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"Bez vážného úsilí o poznání jednotlivostí může zůstat každý velký  

a všeobecný názor o světě jen vidinou." 

 

                 – Alexander von HUMBOLDT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. století  
Situace ve střední Evropě a jejím okolí byla na počátku 7. století naprosto jiná, než o 100 let dříve, 

neboť tam, kde dříve sídlily germánské kmeny, se již objevily zcela nové národy. Langobardi, kteří se 

pomalými krůčky posunovali z českého území k civilizovanějšímu jihu do Panonie, se roku 568 

přesunuli do Itálie, kde zakotvili již natrvalo. Ovládli celý její sever, Toskánsko, střední a jižní oblasti, 

kde však svou moc neuplatňovali důsledně a šlo tak spíše o konglomerát vévodství, jejichž počet 

postupně narostl až na 36 a z nichž některá si počínala velmi samostatně (Spoleto a Benevento). 

Zbytek Itálie, především město Řím, na severovýchodě Ravenna a Benátky, na jihu Apulie, 

Kalábrie a Sicílie, plus ostrovy Korsika a Sardinie, zůstaly součástí Byzantské říše, přičemž 

úmluva uzavřená roku 598 mezi langobardským králem Agilulfem (*555 †616) a císařem Maurikiem 

(*539 †602) tento stav víceméně v následujících desetiletích respektovala.  

 Jihovýchodní Německo, zhruba od roku 550 známé už jako Bavorsko (přesněji Bajuwaria), 

kam počátkem 6. století odešla značná část germánské elity (nejen) z českých zemí, se poměrně záhy, 

kolem roku 555, dostalo pod nadvládu Franské říše, pro níž se stalo nárazníkovou zónou proti 

výbojům Avarů z Karpatské kotliny. Vláda v Bavorsku byla svěřena mocnému rodu Agilolfingů, snad 

původem z kmene Suevů, jehož příslušníci zde vládli až do roku 788 a jedna jejich větev dokonce 

vládla Langobardskému království v Itálii mezi lety 616-712, s různě dlouhými přestávkami. K Franské 

říši ostatně náležela už velká část Německa, mimo nejsevernější části, kde si svou nezávislost stále 

udržovaly germánské kmeny Sasů až do roku 772/773, přičemž definitivně podlehly až roku 804. Co 

se týče uspořádání Franské říše, zůstávala pod nadvládou dynastie Merovejců a ačkoli navenek se 

jevila jednotně, od smrti franského krále Hlodwiga roku 511 fungovala pod vládou jeho synů 

rozděleně na části zvané Neustrie (sever Francie), Austrasie (Benelux a část Německa), Akvitánie 

(jihozápad Francie), Burgundsko (jihovýchod Francie), k nimž náležely ještě tributárně závislé oblasti 

Alamanie (jihozápad Německa), Durynsko a Bavorsko.  

Vedle Sasů, na relativně malém území mezi řekou Saale a Krušnými horami, se usadili Srbové, 

jakoby ve stínu a nepovšimnuti Franskou říší až v podstatě do konce 8. století, ačkoli v souvislosti 

s vpády Avarů do Durynska jsme naznačili možnost osídlení tohoto kraje se souhlasem s Franky. Mírně 

odlišná situace panovala v rozsáhlých bažinatých oblastech severovýchodního Německa, od zbytku 

Německa oddělených řekou Labe. Ty ještě dlouho zůstávaly v mnoha částech velmi řídce obydlené, 

pravděpodobně na něm dle nejnovějších poznatků, které zjistily značnou archeologickou rozmanitost, 

vedle sebe přežívaly enklávy starších germánských a venetských etnik, a jen velmi pozvolna sem 



pronikal od východu z Polska slovanský živel. Zejména šlo o obsazení mořského pobřeží (dnešní 

Meklenbursko a Pomořansko) sklavinskými kmeny Obodritů a Veletů. Obdobná situace probíhala 

v Polsku, kde nejstarší slovanské osídlení na jihovýchodě v podobě Vislanů a Lendiců začaly 

doplňovat pozvolným tempem vznikající kmeny Pomořanů (mořské pobřeží na severu), Poljanů 

(západ a střed) a Mazovjanů (západ), pravděpodobně opět pohlcením zbytků germánských a 

venetských etnik. 

Karpatskou kotlinu a její bezprostřední okolí od roku 568 ovládali Avaři. Samozřejmě 

některé národy, které tyto oblasti obývaly před jejich příchodem, tu stále ještě existovaly, avšak dávno 

asimilované nebo v postavení otroků. Starší zbytky osídlení sarmatskými Iazygy a Huny se již 

definitivně rozplynulo v řadách nově příchozích, zatímco germánští Gepidi, kteří nenásledovali 

Langobardy do Itálie jako jejich poddaní, ještě dlouho přežívali pod nadvládou Avarů, ale také jako 

jejich spojenci, jak dokládají zmínky o nich v písemných pramenech, potvrzené archeologické nálezy 

zejména z povodí řeky Tisy, kde byl například objeven hrob gepidského velmože pohřbeného 

v tradičním germánském oděvu, ale s  další hrobovou výbavou s avarskými prvky. Na Moravě a 

jihozápadním a východním Slovensku už se zkonsolidovalo významné slovanské osídlení 

sklavinského původu.  

Tyto etnické přesuny v podstatě představují závěrečnou fázi epochy zvané "Stěhování národů" a 

staly se katalyzátorem událostí, v jejichž důsledku se Slovani natrvalo usadili na území, kde žijí 

v podstatě dodnes. Na přelomu 6. a 7. století také mizí staré rozdělení Slovanů na Anty a Sklaviny a 

soudobí letopisci si začínají všímat menších kmenových uskupení.  

 

Avarsko-Slovanská kultura 
Avarská říše zabírala území dnešního Maďarska, východního Rakouska, jižního Slovenska, západního 

Rumunska a část Chorvatska a Srbska. Dosah sféry přímého avarského vlivu na Moravě je spojován 

s nálezy avarských opaskových garnitur na kostrových pohřebištích u obcí Hevlín a Dolní Dunajovice u 

řeky Dyje. Jejich poloha společně s dalšími relativně osamocenými nálezy v Dolních Rakousích 

(Mistelbach, Gänserndorf) naznačuje, že se spíše jednalo o jednotlivé body kontrolující dálkovou 

komunikaci vycházející z Podunají, zejména dyjské brody, neboť severně od Dyje se nenašel jediný 

charakteristicky avarský hrob. Chronologicky jsou nálezy z dunajovického pohřebiště ovšem řazeny až 

do středního avarského období, tedy rámcově ke konci 7. století. Přímý vliv Avarů tedy i v době 

vrcholu jejich moci dosahoval jen na jižní Moravu, dál ne. Slovani na zbytku českého území nejspíše 

nebyli pod jejich přímou nadvládou, ale mohli být vůči nim v nějakém tributárním postavení.  

 Odlišná byla situace na Slovensku. Avarská pohřebiště se v raném období existence kaganátu 

územně respektují se slovanskými žárovými pohřebišti, přičemž sporadická přítomnost avarských 

nálezů severně od Dunaje nejspíše dokládá pokusy o vojenské ovládnutí tohoto území, podobně jako ji 

zaznamenaly písemné prameny v ojedinělém případě sklavinského krále Dobrety. Celá situace se mění 

s počátkem druhé etapy, kdy je možné pozorovat zvýšenou snahu o ovládnutí Slovanů na území 

Slovenska a Rakouska. Nejen, že se zvýšil počet pohřebišť na Dunajské linii, bezprostřední sídelní 

kontakt a prolnutí je doloženo například v Komárně, Prši nebo Devínské Nové Vsi, zaznamenán je 

průnik až do Košické kotliny na východním Slovensku. Avaři po rozpadu Sámovy říše kolem let 

661/665 postupně ovládli většinu nížinatých částí Slovenska a dostali se až k Nitře, která 



představovala významné sídelní středisko už od pravěku, zejména v dobách Keltů a germánských 

Kvádů, přičemž první velké hradiště vzniklo na blízkém kopci Zobor v době Lužické kultury (-1400 až   

-500 př.Kr.). Sklavini, kteří Nitransko začali osidlovat už s koncem 6. století, nejspíše Zoborské 

hradiště využili jako útočiště a společenské centrum, které se však poměrně záhy koncem 7. století 

přesunulo na sousední kopec do míst dnešního Nitranského hradu. Úpadek Avarské říše na přelomu 

8./9. století je pak charakteristický úbytkem vojenské složky na pohřebištích na úkor příslušníků 

vyšší společenské vrstvy, došlo také k výrazné územní regresi, kdy některé strategické regiony ztratily 

svůj původní význam, což je spojováno s nárůstem slovanské populace a vznikem nadkmenových 

struktur (zárodky budoucí Velké Moravy a Nitranského knížectví). Ke Slovanům, kteří osídlili jižní 

Slovensko, dodejme, že jejich kontakt s římsko-provinciálním obyvatelstvem Karpatské kotliny jim 

umožnil posunout se v zemědělství výrazně kupředu a nejspíše od nich se tyto poznatky rozšířily dále 

přes Moravu do Čech nebo do Polska. 

Naprosto jiná situace panovala mezi Slovany, které sebou přitáhli Avaři dílem jako své otroky a 

dílem jako své spojence. Po Avarech byli druhým nejpočetnějším etnikem a Karpatská kotlina jich byla 

najednou plná. Zde také leží počátek období trvajícího zhruba 250 let, v němž došlo k postupnému 

promísení obou etnik a vzniku Avarsko-Slovanské kultury. Jestliže v 7. stol. jsou evidentní etnické 

odlišnosti v materiální kultuře, koncem 8. stol. se stírají a proces spolužití vrcholí vzájemnou 

asimilací. Také ale nesmíme zapomínat ani na určitý zbytkový germánský vliv (Gepidi, Langobardi), 

v některých oblastech ještě i římský (Rumunsko, Balkán), který výsledné avarsko-slovanské symbióze 

dodal silný multikulturní nádech, jehož příkladem je pohřebiště Alattyán východně od Budapešti, kde 

pohřbení mrtví byli původu Mediteránního, Nordického, Středoasijského i Mongoloidního. Toto 

pohřebiště tak dokládá, že Avaři byli patrně jen úzkou vládnoucí třídou. Každopádně postupem doby 

sílil mnohem životaschopnější slovanský element, kterému Avaři výrazně napomohli rozšířit se do jižní 

a střední Evropy. Kolonizace obvykle probíhala tak, že po dobytí nějakého území se Avaři s kořistí 

vrátili do Panonie, zatímco Slovani se na dobytém území usadili.  

Více jak dvousetleté soužití Slovanů a Avarů mělo několik kvalitativně odlišných etap, ve 

kterých se měnil jejich vzájemný vztah. V první fázi to bylo nepřátelství, způsobené nemilosrdným 

vykořisťováním, které vyústilo v otevřené povstání, vznik Sámovy říše a samostatného Chorvatska a 

Srbska na Balkáně. Ve druhé fázi, po rozpadu Sámovy říše, začaly být jejich vztahy o něco pokojnější. 

Nejen Slovani v sousedství, ale také žijící přímo v srdci kaganátu v Maďarsku, si dokázali upevnit svoje 

postavení a tento trend si udrželi až do rozpadu Avarské říše. Tento proces je velmi dobře 

zdokumentován na vzniku Bulharska roku 681, kde Slovani, porobení Bulhary, nakonec převládli i se 

svým jazykem. Srovnání s Bulharskem není náhodné, dokonce můžeme najít i paralelu v čase – Bulhaři 

se začali považovat za Slovany údajně kolem roku 900, tudíž slovanizace Bulharů proběhla během 

200-250 let. Avaři přišli do Karpatské kotliny roku 568 a jejich říše se rozpadla mezi lety 790-822, 

což je téměř stejně dlouhé období jako u Bulharů. Na druhou stranu ale k úplné slovanizaci Avarů 

nedošlo, neboť Avarská říše nakonec přece jen zanikla. Nicméně základní myšlenkou je, že člověk mohl 

být vlastně zároveň Avarem a zároveň Slovanem, podle aktuálního sociálního kontextu. A byli to 

nakonec Avaři, kdo začal vystupovat jako Slovani, nikoli obráceně. Proces to byl ovšem velmi dlouhý a 

bolestivý.  

Kronikáři popisují, že Slovani ve válkách tvořili pomocné pěší oddíly, zvané befulci. Tento 

termín z Fredegarovy kroniky, napsané v 7. století v Burgundsku, je starogermánského původu ve 

významu "pověřený stráží" (felhan, falh, fulgum, bevelhen). Avarský termín neznáme. Podle Fredegara 

Avaři tyto befulky nasazovali do boje jako první a vyčkávali, jak se vyvine. Až když to vypadalo, že se 

vyvíjí dobře, vyrazili k rozhodujícímu úderu. Tento popis vyvolává oprávněný dojem, že Slovani byli 

v podstatě obětní beránci, kteří útrpně pomřeli v první linii, zatímco Avaři "slízli smetanu" v podobě 

vítězství a kořisti. I z dalšího Fredegarova líčení vyznívá, že Slovani byli v kaganátu skoro v otrockém 

postavení, Avaři si s nimi mohli dělat, co chtěli, a považovali za samozřejmost, že se starali o jejich 

obživu a pohodlí. Na zimu přišel Avar do slovanské vesnice, vyhodil Slovana z jeho polozemnice a 

nastěhoval se tam sám, třeba i k jeho ženě, kterou si podle libosti bral na lože a děti s ní zplozené 

odmítal uznat za vlastní, aniž by jim přiznal jakákoli práva. Bylo by však chybou považovat vztah 

Avarů ke Slovanům za pouhou tyranii – jejich vztah byl komplexní. Některé slovanské kmeny žily 

v avarské porobě jako otroci, jiné s nimi uzavřely spojenectví. Příkladem může být zpráva z Letopisů 

království Franků, byť z velmi pozdní doby – roku 811 se přišel císaři Karlu Velikému poklonit avarský 

hodnostář se šlechtici a vůdci Slovanů žijících kolem Dunaje. Nicméně že Slovani žili převážně 

v podřadném postavení, napovídá zejména Sámovo povstání.  

Pravdivost Fredegarových informací naznačuje Nestor: Když pak národ Slovanský, jakož jsme 

pravili, přebýval na Dunaji, přišli od Skythů, totiž od Chazarů, Bulhaři řečení, usadili se po Dunaji a 

násilí Slovanům činili. A potom přišli Uhři Bílí a ujali po nich zemi Slovanskou. Ti Uhři totiž počali býti 

pověstní za Hérakleia císaře, kteřížto napadali s ním Chusrava, krále perského (zde míněn Chusrav II, 

který vládl v letech 590/591-628). V tytéž časy byli také Obři, kteří válčili proti Hérakleiovi císaři, a 

málem že ho nejali. Ti pak Obři válčili proti Slovanům, i sužovali Doudleby, kteřížto jsou Slované, a 

násilí činili ženám Doudlebským. Když Obřín měl někam vyjeti, nedal zapřáhnouti koně, ani vola, ale 



kázal zapřáhnouti tři nebo čtyři anebo pět žen k vozu a táhnouti Obřína. Tak mučili Doudleby. Byliť Obři 

tělem velicí a myslí hrdí, i zahubil je Bůh, pomřeli všichni a nezůstal ani jeden Obřín. A jest přísloví 

v Rusích i po ten den: zahynuli jako Obři, po kterých není ani plemene, ani dědice. Oni Obři nejsou 

nikdo jiný než Avaři (v originále obri/obrynъ) a jejich trýznění Slovanů se pozoruhodně podobá 

zprávám franských kronikářů. Doudlebové jsou považováni za jeden z kmenů, který Avaři sebou 

přitáhli z Ukrajiny do Karpatské kotliny a od nich se pak jejich pojmenování Avarů dostalo do okolních 

slovanských jazyků, včetně češtiny, s největší pravděpodobností po příchodu Doudlebů do jižních Čech 

v 7. století. Správnost této teorie naznačují podobné analogie. Například v němčině slovo hüne má 

stejný význam, jako české obr, ale odkazuje na Huny, s nimiž měly germánské kmeny obdobné potíže, 

jako o dvě století později Slovani s Avary. Dále polské stwolin, kašubské stolem nebo ruské a 

bulharské ispolin, rovněž ve významu obr, odkazují na Skythy, a sice přímo na Královské Skythy, kteří 

jsou v antických pramenech nazývání také Spali (Spalaei/Palaei/Pali). 

Zdali avarsko-slovanskou symbiózu můžeme vysledovat po jazykové stránce, zůstává nejasné. 

Už jsme zmiňovali nečekanou "neindoevropskost" některých strukturních praslovanských změn 

v souvislosti s Huny. Pokud by byl na praslovanštinu významnější vliv Avarů, museli bychom jejich 

nadvládu vztáhnout i Slovany, kteří expandovali severním směrem přes Polsko, což se nezdá příliš 

pravděpodobné, byť nějaký tributární vztah vyloučit nemůžeme. Neindoevropské vlivy tedy lze 

vysvětlit dvěma způsoby. Buď se jednalo o starší před-avarský vliv, nebo se jednalo o mladší po-

avarský vliv prostřednictvím Velkomoravské říše, která v podstatě vznikla na troskách té avarské a 

prošla si velice intenzivními avarsko-slovanskými kontakty v období dlouhém více jak 200 let. Z jazyka 

Avarů se nezachovalo žádné přímé svědectví, pouze několik izolovaných předpokládaných stop, které 

zanechal v jiných jazycích. Kromě bulharštiny lze vycházet především z maďarštiny, která je sice 

ugrofinského původu, ale vykazuje silné turkické vlivy. Důvod, kvůli kterému se nedochovalo žádné 

přímé svědectví o avarštině je ten, že počínaje druhou polovinou 7. století a definitivně po porážce 

Avarů Franky na přelomu 8./9. století, byl tento jazyk stále více vytěsňován jazykem Slovanů. O 

něco lepší je doloženost jazyka Bulharů, který byl nahrazen jazykem Slovanů do 12. století. Z něho se 

dochovala řada jmen, několik nápisů psaných řeckou alfabetou a seznam bulharských vládců, který 

obsahuje řadové číslovky a názvy zvířat, které byly užívány k pojmenování měsíců v roce. Důležitý je 

také jazyk Volžských Bulharů, kteří jsou potomky těch Bulharů, 

kteří po konci Starého Velkého Bulharska (do roku 632/635 

součást Avarského kaganátu, poté samostatné až do roku 

668/670, kdy bylo pohlceno Chazary) zůstali ve stepi a neodešli 

na Balkán. Jejich jazyk, doložený zejména náhrobními nápisy ze 

13. a 14. století, psanými arabským písmem, je prokazatelně 

turkický. Přímým pokračovatelem volžské bulharštiny je čuvaština, 

která však byla silně ovlivněna ugrofinskými jazyky. Pro 

zajímavost můžeme vedle titulu kagana (vůdce všech kmenů) a 

jeho manželky katun uvést tituly příslušníků nižší avarské 

aristokracie – kapkan, tudun, tarkan a jugur. Bohužel nevíme, 

co znamenaly. V případě jugura se uvažuje o podobnosti 

s franským majordomem, který kagana mohl zastupovat. Naopak 

s titulem tarkan/tarkhan se setkáváme velmi často v turko-

mongolském prostředí, kde jeho nositelé patřili k vysoké šlechtě. 

V překladu znamenal "kovář", což koresponduje s úctou a prestiží, 

kterou kováři u turkických národů požívali, neboť jejich umění bylo 

považováno téměř za magii. Původ tohoto slova je nejasný a není 

vyloučeno, že byl skythský (tarxan), neboť 

turkické národy postupně Skythy ve stepi 

vystřídaly a mnohé od nich přejaly. 

V osetštině, čili jazyce potomků Alanů, se 

dodnes zachovalo slovo tärxon, ale již ve 

změněném významu "soudce". Jinak 

s vysokou pravděpodobností mezi Avary a 

Slovany existoval bilingvismus.  

 Co se týče archeologických nálezů, 

jdoucích v počtech do desítek tisíců a 

pocházejících zejména z pohřebišť, dávají 

poměrně přesný obraz a dají se z nich odlišit 

dvě etapy Avarské říše. Základním 

pramenem poznání jsou tzv. opaskové 

garnitury, které se skládaly z přezky, 

nákončí, 2-4 menších nákončí na boční 

řemínky, průvlečky a ozdobných plaket. Díky 



jejich technologické a typové rozmanitosti totiž poměrně přesně slouží jako chronologické indikátory. 

První etapa trvala téměř do konce 7. století a druhá po zbytek existence kaganátu do konce 8. 

století. První je charakteristická ornamenty z tepaného zlatého, stříbrného a bronzového plechu 

(technika repousse), zatímco druhá je typická litými ornamenty různého stylu. V obou případech byly 

tyto ozdoby aplikovány zejména na opasky, kromě rozvětvených, liliovitých, palmetových a 

trojlístkových jsou nejčastějším motivem zvířata, obzvláště gryf, typický pro předchozí skythské a 

sarmatské obyvatele stepi. Unikátní je například nález opaskové garnitury z Dolních Dunajovic, která 

obsahuje nákončí s figurálním výjevem vykládaným jako scény ze života Hérakla, známé u Skythů a 

Sarmatů. Méně jasné jsou změny v módě na přelomu 7./8. století. Vzory pro ně se hledají dále na 

východě a uvažuje se o příchodu nových kočovníků odlišného původu, avšak východní ozdoby se mezi 

avarskými nálezy vyskytují jen výjimečně a proto neposkytují důkaz o jejich původu. Nemáme ani 

žádné písemné doklady, které by něco takového třeba jen naznačily. Spíše byly tyto artefakty 

vyráběny přímo v místních dílnách, kde si kovotepci přizpůsobili vlivy Byzance, sasánovské Persie i 

odjinud a to, co vyrobili, představovalo směsici různých prvků v jednotném stylu, který vyhovoval 

vkusu Avarů. Mimo tyto ozdoby byly nalezeny v avarských hrobech zbraně (šavle, jednobřité meče, 

reflexní luky skythského typu) a součásti koňského postroje. V Karpatské kotlině jsou výhradně 

součástí jezdeckých hrobů, pro naše území se jedná o nálezy ztrátové ze sídlišť a hradišť. Řadí se 

k nim ozdobné prvky jako rolničky, faléry (kovové kotoučky s plastickou ozdobou) či chrastítka, jejichž 

úkolem bylo zdůraznit sociální statut jedince, který koně vlastnil. Nejběžnější jsou rolničky, u falér je 

zajímavé, že je jejich výskyt zaznamenán pouze v okrajových částech kaganátu, což by mohlo 

naznačovat, že Avarům nebyly úplně vlastní. Dále to jsou třmeny, jejichž výroba byla zpočátku velmi 

různorodá a neustále přinášela nové typy se zlepšující se funkcí. Význam třmenů je z hlediska 

chronologie minimální, jelikož tvary, které se osvědčily, se staly součástí jezdecké výbavy na celá 

staletí. Udidla (kovové součásti uzdy sloužící k ovládání koně) patří k ojedinělým nálezům, naopak 

přezky, které sloužily k upínání sedel a ostatních součástí postroje, jsou běžné. Sedla, vyráběná 

z organického materiálu, jako dřevo nebo kůže, se nedochovala vůbec. Podkovy, ač známé už Keltům, 

se znovu objevují až ke konci 9. století – kočovné národy je nikdy nepoužívaly a v Evropě je dostávali 

koně určení k tahu, neboť se jim při práci častěji opotřebovávala kopyta.  

Největší počet jezdeckých hrobů z oblasti celého kaganátu pochází z Komárna na hranici 

Slovenska a Maďarska – z celkem 240 hrobů bylo 103 jezdeckých. Z rozboru koster koní vyplynuly 

poměrně zajímavé závěry. 14 koní bylo klisen a 74 bylo hřebců, z toho 8 kastrovaných. Z více než 

75% byli koně mladší 9 let, což patrně znamená, že byli zabiti společně s padlým bojovníkem. Přibližně 

polovina koní všeho věku měla nějaké patologicko-anatomické změny na kostře, způsobené chorobami 

nebo zraněními. Okolo 42% koní mělo kostní výrůstky na páteři, které svědčí o špatném sedlání nebo 

neúměrném zatěžování. Kohoutková výška dosahovala 124-145 cm a ukazuje na stepní podsadité 

plemeno, což je také hranice mezi koněm a ponym (například moderní arabský plnokrevník má 

kohoutovou výšku 150-160 cm, nejvyšší koně 180-195 cm). Nepoměrně méně početnou skupinu 

představují ženské jezdecké hroby. Takových bylo na území Slovenska objeveno pouze 27 (21 v oblasti 

Komárna a 6 u Košic). V 11 případech měly ženy u sebe zbraně, ve zbylých jen součásti koňského 

postroje, sporadicky i další typicky ženské artefakty jako přesleny či šperky. Známe také celkem 26 

dětských jezdeckých hrobů (ve věku 6-14 let), jejichž součástí byly rovněž zbraně a opaskové 

garnitury. Na pohřebišti v Holiarech (necelých 30 km západně od Komárna) se vyskytl zajímavý jev – 

mrtvý byl vedle koně pohřbený v poloze na břiše, s rukama spoutanýma za zády. Důvod neznáme.  

Zjednodušeně řečeno, za avarské můžeme považovat kostrové hroby a za slovanské žárové 

(popelnicové nebo jámové), ačkoli v některých případech to tak neplatí. Příkladem je pohřebiště u obce 

Želovce na jižním Slovensku u řeky Ipeľ, která tvoří hranici s Maďarskem. Důkladně prozkoumáno bylo 

celkem 870 hrobů (z celkových předpokládaných 900), z nichž pouhé 3 byly žárové. Slovanskou 

etnicitu naznačuje zejména hrobová výbava (keramika pražského i podunajského typu, absence motivu 

gryfa na opascích s jedinou výjimkou) a zejména žádný jezdecký hrob. Jednoznačně by ji mohla 

potvrdit jen dosud neprovedená analýza DNA. Prozatím se uvažuje, že mohlo jít o výše zmiňovaný 

typický příklad kolonizace, kdy Avaři dobyli nějaké území, ale usadili se na něm Slovani (nebo tam už 

byli a přijali zvyky nových pánů). Komunita využívající želovecké pohřebiště zde žila přibližně mezi lety 

630-780, přičemž ve druhé polovině 7. století došlo k hospodářskému úpadku, který v poslední fázi 

doprovázel úbytek populace, až v osadě nakonec zůstali jen starci a část mladších žen. Z celkem 889 

pohřbených jedinců bylo 295 dětí ve věku 0-14 let, 14 chlapců a 33 dívek ve věku 15-20 let, 14 mužů 

a 78 žen ve věku 20-30 let, 41 mužů a 120 žen ve věku 30-40 let, 62 mužů a 69 žen ve věku 40-50 

let, 65 mužů a 72 žen ve věku 50-60 let a 6 mužů a 18 žen ve věku nad 60 let. Tyto na první pohled 

strohé údaje přináší neobyčejnou možnost poznat život v osadě. Podle výpočtů v ní žilo kolem 150-160 

obyvatel, převážně žen. Značný nepoměr mužů v produktivním věku, zejména ve věku 20-40 let, 

naznačuje, že mladí muži odcházeli do boje, ze kterého už se nevrátili. To by potvrzovaly i prázdná 

místa vedle některých ženských hrobů. K místní elitě náleželi muži, v jejichž hrobech se kromě 

zahnutých šavlí a jednoho rovného langsaxu franské výroby (délka 52 cm) našly šperky a kalichy 

z drahých kovů, které mají paralely v knížecích hrobech přímo z území kaganátu.  



Určitou hierarchii naznačují hroby celkem 20 bojovníků, 

kteří měli šavli a v některých případech ještě dýku nebo luk, 

ale jinak byly ostatní předměty méně nákladné. To samé platí 

o mužích pochovaných jen se sekerou nebo jediným hrotem 

šípu (99% z nich nemělo opasek zdobený kováním). Nižší 

společenskou kategorii mužů představují ti, do jejichž výbavy 

patřily železné opaskové přezky, nože, křesadla, šídla a srpy. 

Do nejnižší kategorie náleželi muži, u nichž nebyl nalezen 

žádný inventář, dokonce ani opasková přezka nebo třeba 

zvířecí kosti z obětiny (9% hrobů). Uvažuje se, že šlo o zajatce 

nebo otroky, ale jejich nízký počet odpovídá představě, že 

mezi Slovany jich mnoho nebylo. Nicméně fakt, že jejich hroby 

nebyly nijak izolovány od ostatních, tuto interpretaci ztěžuje. 

Společenské rozdělení se týkalo i žen. Příslušnice elity měly u 

sebe šperky z drahých kovů, příslušnice střední vrstvy 

většinou jen náušnice, nožíky, zřídkakdy přesleny, v jednom 

případě schránku na jehly na šití. Také několik žen bez 

jakéhokoli inventáře náleželo k nejnižší vrstvě. Zajímavý jev, 

pozorovaný ještě na dvou lokalitách na Slovensku  (Nové 

Zámky a Virt), představuje ztráta předních dolních zubů u 10-

15% žen z celkového počtu, zejména po třicátém roce věku, 

s prudkým nárůstem po čtyřicátém roce. Předpokládá se, že 

k jejich ztrátě došlo po pravidelném zatěžování při dosud 

nezjištěné ženské práci, vykonávané zuby (rituální vyrážení 

zubů, známé z východní Afriky, u Slovanů prokázáno nebylo).  

Důležité poznatky byly učiněny také v odívání. 

Nejpoužívanější tkaninou byl len, drahé šaty z hedvábí si 

mohla dovolit jen elita. Základní součástí oděvu byl opasek, a 

to jak u mužů tak i žen, který vycházel z avarského typu, 

včetně kovových ozdob tzv. garnitury. Zvláštní součástí oděvu 

byly vrkočové spony (na spínání vlasů do copu), nalezené 

v deseti mužských hrobech, z nichž pět bylo bojovníků. Na 

většině ostatních pohřebišť se vůbec nevyskytují, způsob jejich 

nošení je neznámý a je možné, že jde o vliv ze zbytkového germánského osídlení, neboť u stepních 

národů ani Avarů v módě nebyly. Druhou zvláštností jsou náušnice (jedna nebo dvě), většinou 

v podobě jednoduchých bronzových, stříbrných nebo zlatých kroužků (s výjimkou tří, které měly 

hrozinkový přívěsek), a sice u 14 mužů. Jednoznačně jde o avarský vliv a je možné, že jejich pohřbení 

nositelé byli avarští levobočci, jak je zmiňuje Fredegar. K ženským ozdobám patřily zejména náramky, 

které na zápěstích stahovaly rukávy, dále spony, čelenky, korálkové náhrdelníky (skleněné nebo 

z vypálené hlíny). Náušnice jsou zastoupené širokou typologickou škálou a podle absence některých 

typů v určitých částech pohřebiště se uvažuje, že mohly být odznakem příslušnosti k určité rodině. 

Nápadná koncentrace hrozinkových náušnic je například kolem hrobu předpokládaného náčelníka 

vesnice. Prsteny byly nalezeny jen ve dvou hrobech, což není nic výjimečného.  

O avarských oděvech víme, že kagan a vysoce postavená elita se oblékala do hedvábných šatů 

(kaftanů) a používala opasky zdobené zlatým kováním. Méně majetní mívali ozdoby z bronzu, 

bohatství jedince doplňovalo množství náušnic, prstenů, náramků a náhrdelníků. Ženy u pasu nosily 

pletený váček, ve kterém měly pinzetu, jehelníček, křesadlo či jiné drobnosti.  

Želovického pohřebiště se dotýká dosud ne zcela objasněný přechod od žárového na 

kostrové pohřbívání u Slovanů. Určitý nepochybný vliv mělo přijímání křesťanství – na Moravě už 

koncem 8. století, nejprve pod vlivem iroskotských mnichů a poté v režii Pasovského biskupa, 

v Čechách (s výjimkou severozápadních, kde se kostrové hroby sporadicky objevují už koncem 8. 

století) až na počátku 9. století (z roku 845 je znám křest čtrnácti českých knížat), přičemž 

spalování mrtvých odeznívalo ještě dlouho poté. Avšak vzhledem k faktu, že v místech, kde Slované 

žili v těsné symbióze s Avary a kde se už od 7. století objevují birituální pohřebiště (jak žárové tak 

kostrové hroby), se uvažuje o silném vlivu Avarů. Tato pohřebiště můžeme nalézt v hojné míře na 

Slovensku a v Maďarsku, v menší míře na Moravě a dokonce i v Čechách. Zásadní problém představuje 

možnost, kolik žárových hrobů v menší hloubce mohlo být zničeno polními pracemi a kolik z pohřebišť, 

dnes chápaných jako výlučně kostrové, byly původně také birituální. Ve spojitosti s avarským vlivem 



jsou nápadné například shody velkomoravských a avarsko-slovanských hrobových jam obdélníkového 

půdorysu o rozměrech až 2,5 m. V neposlední řadě mohla svůj díl vlivu mít i změna ve společenském 

vývoji. Analogií je situace u Keltů, kteří v době expanze pohřbívali žárově, ale po usazení začali rychle 

přecházet na kostrový ritus. V neposlední řadě jsou zvláštním fenoménem mohyly, které se na Moravě 

objevují od druhé poloviny 6. století roztroušeně po celé staré sídelní oblasti, v Čechách od počátku 

8. století s největší koncentrací v jižních a východních. Předpokládá se, že mohylové pohřbívání (a to 

jak kostrové, tak žárové), které známe u kultur považovaných za praslovanské, s největší 

pravděpodobností souviselo s příchodem Slovanů z Karpatské kotliny, kteří měli svůj původ v antských 



kmenech. Jedna z možných hypotéz uvažuje, že Antové si mohylové pohřbívání udrželi, na rozdíl od 

Sklavinů, které v tomto směru mohli při jejich migraci podél Karpat přes Polsko více ovlivnit Germáni a 

Veneti. Ačkoli i Germáni praktikovali mohylové pohřbívání, což zmiňuje například Tacitus, a nejdéle se 

udrželo ve Skandinávii, archeologické nálezy naznačují, že se tak dělo jen výjimečně. Na českém území 

se od mohyl postupně upouštělo od 9. století, v Rusku se udrželo v některých odlehlejších oblastech 

až do 16. století. Přesné důvody přechodu z žárového na kostrové pohřbívání neznáme. Ani časové 

vymezení není možné stanovit přesně vzhledem k tomu, že k přechodu nedocházelo ve všech 

oblastech současně a šlo o dlouhodobý proces, nicméně hrubou dataci lze položit mezi roky 750-850. 

Obdobnou situaci lze pozorovat v různých historických etapách i v jiných koutech Evropy, například 

v Anglii nebo Polsku trvala biritualita rovněž několik generací. Někdy souvisela se vznikem prvních 

státních útvarů, u germánských kmenů byla běžná už dlouho předtím, obecně vždy přicházela 

s proměnou elit, které si nový způsob pohřbívání osvojily jako první a od nich se pak rozšiřoval dál. 

Specifikem je keramika. Avarskou keramiku tvoří kotle, hrnky, pečící zvony, mísy, džbány a 

amfory s výlevkovým hrdlem, zpočátku lepené v ruce, záhy po usazení v Karpatské kotlině obtáčené 

na hrnčířském kruhu. Byla dobře pálená, jemná a s tenkými stěnami, zdobená jednoduchými vlnkami 

nebo rytými pásky. Povrch měl v drtivé většině šedou barvu, výjimečně černou, vzácnější žlutá se 

rozšířila až v pozdějším období. Ukládána byla spíše do hrobů chudších lidí. Společně s avarskou je na 

pohřebištích v Karpatské kotlině nacházena ve velké míře také slovanská keramika tzv. pražského 

typu. Už na první pohled není předmětem, který by stál za export. Je klasického vázovitého tvaru, 

méně často soudkovitého s nápadným zúženým dnem, lepená v ruce, barva je hnědá, výjimečně 

šedohnědá, obvykle bez výzdoby. Třetím typem je keramika tzv. podunajského (též středodunajského) 

typu. Je vejčitého nebo soudkovitého tvaru (výjimečně téměř kulovitého), barvu má hnědou až 

šedohnědou, vzácně téměř šedou, povrch je vyhlazený, zdobený na výduti nebo nad ní pásy vlnic, 

ojediněle hřebenovými vpichy nebo rýhami. Vyráběna již byla obtáčením na hrnčířském kruhu a 

v průběhu 7. století se rozšířila do všech oblastí obývaných Slovany včetně Německa a Polska, kde 

postupně nahradila ručně lepenou keramiku pražského typu, která však v okrajových oblastech 

přežívala až do poloviny 8. století. Ačkoli na základě nálezů keramiky nelze určovat etnicitu, kostrový 

nebo žárový způsob pohřbení je určitým náznakem. Velké množství nálezů keramiky pražského typu 

v Karpatské kotlině ukazuje na sklavinský původ zde usazených Slovanů. Podunajská keramika je pak 

považována za ukazatel přítomnosti Slovanů antského původu, kteří byli starším kulturním podložím 

římských provincií ovlivněni dříve. 

Soužití Slovanů a Avarů dokládá také několik ojedinělých sídlištních nálezů. Starší badatelé 

obvykle nepředpokládali existenci stálých avarských sídlišť a počítali pouze s představou lehkých 

stanových táborů nebo jurt, odkud Avaři ovládali usedlé Slovany. Nicméně podařilo se učinit několik 

zajímavých objevů, které ukázaly, že část Avarů přijímala sedentarizovaný život po vzoru Slovanů, 

neboť prostor Karpatské kotliny nutně omezoval kočovné praktiky. Většinou byla tato sídliště umístěna 

v nížinách, které nepřesahovaly výšku 200 m n.m. a umožňovaly snadný přístup k vodě a pohodlnou 

pastvu koní a dobytka, pro což musel být vyhrazen dostatečný prostor. Samotné sídliště se skládalo 

z objektů různých funkcí, doplněných pecemi a někdy studněmi. Dominoval stejný typ obytných domů 

– zahloubené polozemnice, čtverhranné, oválné nebo se zaoblenými rohy, se střechou podepíranou 

kůly a otopným zařízením v rohu, tedy téměř shodné s raně slovanským obydlím! 

Jako příklad můžeme uvést sídliště u obce Dunaújváros, u řeky Dunaj jižně od Budapešti, na 

místě bývalého římského pochodového tábora, s celkem 37 obytnými domy, 2 hospodářskými 

stavbami, 6 pecemi, dvěma objekty neznámé funkce, 49 jámami, 41 příkopy vedoucími různými 

směry, pěti místy s koncentrací keramického střepového materiálu a jedním hrobem. Na severním 

konci byly domy ve dvou místech seřazeny do půlkruhové formace, což připomíná rozmístění jurt 

středoasijských nomádů. Sídliště bylo pravděpodobně obýváno 50-60 let, dost možná ne nepřetržitě, 

snad v chladnějších měsících, zatímco v teplejších byla většina obyvatel pryč. V domech se dochovalo 

velmi málo běžného inventáře, v jednom domě byl objeven avarský hrnec uložený přímo v peci. Co se 

týče hrobu, ležela v něm mladá dívka. Hrob, který snad nebyl jediný, byl vykraden a dochovaly se 

pouze jednotlivé skleněné korálky.  

V Rakousku stávalo avarské sídliště u obce Zillingtal, přibližně 50 km jižně od Vídně. V místě 

stávala původně římská vila, jejíž stav v době existence sídliště zůstává otázkou. Je ale 

pravděpodobné, že zůstaly zachovány alespoň základy některých zdí. Některé jamky na uchycení stanů 

byly zahloubeny přímo do mramorové podlahy a zdí vily. Polozemnice se zde nenašly, naopak celá řada 

kůlových jamek v rozestupech 70-80 cm, doklady o nadzemní stavbě o rozměrech 4,5 x 5,5 m a dále 

14 mělkých jam válcovitého tvaru o průměru 1,2-1,5 m. Zajímavostí jsou nálezy kosterních pozůstatků 

malých dětí v odpadních jamách.  

Na jižním Slovensku, asi 8 km jižně od Nových Zámků, se nacházelo sídliště u obce Bajč. 

Samotná lokalita je polykulturní, jelikož v ní žili lidé už v neolitu (Lengyelská kultura), nebo také 

Keltové (Laténská kultura). Z dob Avarů se povedlo odhalit na 551 objektů a 47 hrobů, doprovázených 

příkopovým systémem. Ze 6./7. století pochází deset objektů (čtyři domy, tři pece a tři jámy), ze 7./8. 

století pochází na 100 objektů, zbylá většina byla vybudována v závěrečné etapě kaganátu. Ručně 



lepená keramika pražského typu dominuje v objektech nestaršího časového horizontu, obtáčená 

podunajského typu ostatním. Nejvíce kostí v odpadních jamách náleželo psům (29,8%) a ovcím 

(19,2%), poté následuje tur domácí (14,9%), koně (12,8%), prasata (6,4%) a kozy, slepice a husy 

(6%). Našlo se také několik želvích krunýřů.  

Velkou neznámou jinak zůstává hlavní sídlo kagana, tedy vládce všech Avarů, který je 

v dobových pramenech nazýván hrink. Toto slovo ovšem není avarského původu, nýbrž germánského 

– starogermánsky hringaz, fransky hringk, starohornoněmecky rinch/hrinch, znamenalo v překladu 

"kruh, prstenec". Z tohoto slova vzešlo také mimochodem staročeské rynek, tedy "tržiště". Popis 

avarského hrinku nám zanechal mnich benediktinského kláštera Sankt Gallen Notker řečený 

"Koktavý" (*kolem 840 †912, lat. Balbulus) ve svém díle Gesta Karoli Magni (Skutky Karla 

Velikého), kde píše, že byl obehnán celkem 9 prstencovými valy, 20 stop (5,9-6,8 m) širokými a 

vysokými, vyztuženými dřevěnou palisádou a mezerami vyplněnými kameny a hlínou, přičemž na 

vršku těchto valů byly vysazeny stromy. Údajně obkružovaly oblast širokou, jako byla vzdálenost mezi 

švýcarskými městy Zürich a Konstanz. Je nepravděpodobné, že by Notker měl informace od přímého 

účastníka válečné výpravy proti Avarům, neboť jím zmiňovanému Adalbertovi, od něhož se vše údajně 

dověděl, by bylo v době, kdy Notker psal své dílo, nejméně sto let. Zřejmě čerpal z jiného zdroje a 

k tomu se přidružila jeho bídná znalost latiny, jak naznačují chyby a krkolomnosti v textu. Vzdálenost 

od Zürichu ke Konstanzi je zhruba 55 km, a kdyby to byl průměr hrinku, měl by rozlohu téměř 2400 

km² a obvod přes 170 km. Jenom kvůli lepší představě, dnešní Praha má rozlohu necelých 500 km² 

nebo desetimilionový Londýn i se všemi předměstími jen 1572 km². Jenže o avarských opevněních se 

zmiňují i jiné zdroje, takže tvrdit, že žádný hrink či hrinky neexistovaly, prostě nejde.  

Mezi badateli nepanuje shoda v názorech, kde 

se mohl hlavní hrink nacházet, ačkoli všeobecně se 

uvažuje o území mezi Dunajem a Tisou. Ovšem 

prameny nic takového netvrdí a žádný hrink, 

s výjimkou výše uvedených sídlišť odlišného typu, 

dosud objeven nebyl. Jedna z teorií se při hledání 

hrinku opírá o líčení tažení Karla Velikého, které za 

nejasných okolností skončilo někde u soutoku řeky 

Ráby s Dunajem, u dnešního maďarského města 

Győr. Při pohledu na satelitní mapu pozornému oku 

neunikne meandr Dunaje na severozápadním okraji 

města, který při bližším zkoumání ukáže, že tamní 

prostor dnešního lesoparku, který protíná uměle 

vybudované koryto Dunaje, je ze tří čtvrtin chráněn 

vodními toky, tekoucími mezi dvěma řadami valů. 

Vnější je vysoký 4-5 m, vnitřní je o víc jak polovinu 

nižší. Protipovodňové náspy to nejsou a nikdo neví, 

kdo a kdy je navršil. Mimochodem maďarsky se 

prstenec řekne gyűrű a dle některých teorií název 

města Győr možná pochází odtud. Podobnou situaci 

nacházíme na jihozápadě Slovenska kolem dnešní obce Bíňa, kde se dochovaly podobné prstence 

hliněných valů. Podle archeologů se s vysokou pravděpodobností nejedná o velkomoravské opevnění. 

Místní pak tyto valy nazývají "Avarské šance" Patrně ani v jednom případě se nejedná o hlavní sídlo 

avarského kagana, nicméně náznak existence hrinků možná máme. 

 Ovlivnění českých zemí příchodem Avarů do Karpatské kotliny můžeme vysledovat ještě jinak – 

skrze nálezy mincí. Už z dob Keltů a expanze Římské říše máme doklady o vyspělém stupni 

hospodářství tehdejších obyvatel. Zejména nálezy římských mincí, které ukazují, že rozsah obchodních 

zájmů Římanů sahal daleko za "Limes Romanus", nám pomáhají sledovat směr starých obchodních 

cest a především jsou důležitou datovací pomůckou archeologických nálezů. A prozrazuje-li množství 

mincí z doby před slovanským osídlením Čech, Moravy a Slovenska silné vlivy pozdněřecké a římské 

vzdělanosti na barbarské kmeny, jsou také svědkem úpadku těchto vlivů. Od poloviny 4. století totiž 

počet nálezů ve srovnání se stavem z předchozích století prudce klesá (až stonásobně). Jakmile 

Hunové smetli římskou hranici na Dunaji a zmizely vojenské posádky tamních pevností, římští 

obchodníci ztratili zájem cestovat do neklidného Podunají. Z 5. století bylo nalezeno na území 

Slovenska jen asi 10 ojedinělých mincí, z 6. století dokonce jen dvě, s výjimkou jediné mince 

západořímského císaře Honoria všechny byzantské provenience, přičemž časově poslední je zlatý 

solidus císaře Justiniána I. (527-565). V Čechách a na Moravě bylo nalezeno celkem asi 50 mincí 

z 5.-6. století a časově poslední je ražba Justiniánova synovce Justina II. (565-578). Jako konkrétní 

příklad můžeme zmínit zajímavý nález z Týna nad Vltavou, kde byla objevena postříbřená bronzová 

mince typu follis vyražená v Konstantinopoli v 16. roce vlády císaře Justiniána, tedy roku 543. Nález 

nelze přímo spojovat s germánským osídlením jižních Čech, ale dokládá prastarý význam lokality – 

v době bronzové zde existovalo husté osídlení a také hradiště (U svaté Anny), plnící funkci mocenského 



centra. Přímo na území kaganátu jsou posledními mince císaře Konstantina IV. (668-685). Přičinou 

nejspíše bylo ovládnutí Balkánu Bulhary v letech 679-680, kdy Avaři přestali být přímými sousedy 

Byzantinců. Od té doby byzantské mince v avarském prostředí úplně chybí a objevují se znovu až v 9. 

století v podobě ražby císaře Basileia I. (867-886), což jednoznačně souvisí s prohloubením 

kontaktů Velké Moravy s Byzancí skrze věrozvěsty Cyrila a Metoděje. V Čechách se další mince objevují 

až s přemyslovskou ražbou denárů v 10. století. Bez zajímavosti není, že hojné nálezy byzantských 

solidů ve Skandinávii a Pobaltí rovněž končí v době ovládnutí Karpatské kotliny Avary a je z tohoto 

faktu zcela evidentní, že obchodní spojení Byzance se severskými končinami v předchozích staletích 

probíhalo přes Moravu. Konec přílivu byzantských mincí do našich krajin tedy ukončila nejen zlá 

pověst, která o Avarech šla Evropou a která obchodníky nabádala, aby se styku s nimi spíše vyvarovali 

než jej vyhledávali, ale také druhá a neméně vážná příčina. Ta spočívala v prostém faktu, že jak Avaři, 

tak Slovani neměli zájem o minci jako o platidlo. A to přesto, že na byzantských císařích si Avaři 

vymohli placení nehorázně vysokých ročních tributů ve zlatých solidech, které se v roce 623 zvýšily až 

na ohromných 200 000. Otázkou zůstává, nakolik Byzantinci slíbené tributární závazky plnili. 

Každopádně směna výrobků v avarsko-slovanském prostředí si nadále ponechávala naturální charakter 

a dodané mince Avaři nechávali roztavit a přetvořit na jiné předměty, což dokazuje celá řada 

byzantských mincí v avarských hrobech upravených do tvaru ozdobných předmětů. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



602 – Poslední zmínka o Antech     

602 – †císař Maurikios        

Roku 600 se Byzantincům podařilo dobýt nazpět Sirmium. Roku 601 císař Maurikios pověřil 

generála Comentiola znovuotevřením Trajánovy brány, což byla stará římská pevnost v horském 

průsmyku na hranicích mezi Thrákií a Makedonií v dnešním Bulharsku, zhruba 70 km jihovýchodně od 

Sofie. Pevnost byla již delší čas opuštěná a nyní měla posloužit jako opěrný zásobovací bod. Současně 

měl Maurikiův bratr Petros (*545 †602) zajistit oblasti kolem soutoku Tisy a Dunaje, aby Avaři 

nemohli narušovat spojení se znovudobytými městy Singidunum a Sirmium. Někde poblíž mostu přes 

Dunaj zvaném Železná vrata na dnešní hranici mezi Rumunskem a Srbskem pak v září 601 došlo 

k neúspěšným jednáním Petra s avarským náčelníkem Apsichem.  

K oživení zdevastované Thrákie naplánoval Maurikios přesídlit na 30 000 rolnických rodin 

z Arménie, které měl přivést generál Priscus, zatímco hlavní byzantské síly se soustředily na 

opevňování pozic na dunajské hranici, neboť se začaly šířit zvěsti o přípravě avarského útoku. V létě 

602 tedy Maurikios pověřil svého bratra Petra, aby zaútočil na Slovany za Dunajem. Úkolu se úspěšně 

zhostil Petrův generál germánského původu Godwin.  

Z pramenů se také dovídáme, že v rumunském Podunají dosud stále žili Antové nezávislí na 

Avarech. Pravděpodobně se jednalo o ty samé, kterým roku 545 daroval císař Justinián pevnost Turris 

a dosud věrně stáli po boku Byzantinců, což bylo kaganovi Bayanovi trnem v oku. Proto poslal Apsicha 

se s nimi vypořádat. Jak si Antové proti Apsichovi vedli, nevíme, ale nejspíše byli poraženi, neboť se 

jedná o poslední zmínku o nich v písemných pramenech (Theophylaktos Simokattes – Historie VIII, kap. 5). 

Dualita dvou rovnocenných etnik, tedy Sklavinů a Antů, nepřežila nejspíše proto, že Antové se 

zjednodušeně řečeno rozplynuli mezi Avary a na Balkáně se místo nich objevila celá řada menších 

kmenů, kdežto Sklavini si díky větší odloučenosti od avarských teritorií udrželi nezávislost, byť třeba 

tributární. Porážka posledních nezávislých Antů tak způsobila, že v očích byzantských a franských 

historiků převzali otěže Sklavini, jejichž jméno přetrvalo jako všeobecné pojmenování všech Slovanů. 

Mimochodem císař Maurikios byl poslední, kdo ve své titulatuře užíval titulu "vládce Antů" – jeho plná 

titulatura zněla Imperator Caesar Flavius Mauricius Tiberius fidelis in Christo mansuetus 

maximus beneficius pacificus Alamannicus Gothicus Anticus Alanicus Vandalicus Erulicus 

Gepidicus Africanus pius felix inclitus victor ac triumfator (v překladu Imperátor Caesar Flavius 

Mauricius Tiberius, věrný v Kristovi, mírný, majestátní, bohatý, pokojný, vítěz nad Alamany, Góty, 

Anty, Vandaly, Heruly, Gepidy, Afričany, zbožný, šťastný, vítěz a triumfátor). Poslední zmínka 

v písemných pramenech ale neznamená náhlý konec existence Antů – archeologické nálezy potvrzují, 

že Kultura Peňkovka existovala ještě po celé 7. století a k jeho konci expandovala na sever, kde 

splynula s balto-slovanskými Kulturami Koločin, Moščino a Tušemlino. 

 Útok Avarů se nekonal. Na podzim 602 došlo k rebelii jakýchsi avarských kmenů a jeden se 

údajně přidal na stranu Byzantinců. Co by bylo, kdyby císař Maurikios využil nepřehledné situace mezi 

Avary, se už bohužel nedozvíme. Nadějné vyhlídky si totiž zhatil dvěma fatálně chybnými 

rozhodnutími. Nejprve odmítl zaplatit výkupné za 12 000 byzantských zajatců, které Bayan následně 

nařídil všechny popravit. Toto nešťastné rozhodnutí mu vysloužilo nenávist nejen mezi vojáky, ale 

především mezi obyvatelstvem balkánských provincií, odkud vojáci většinou pocházeli. Druhou chybou 

bylo, že chtěl ušetřit peníze a snížil vojákům žold. Navíc rozhodl přezimovat v otřesných podmínkách 

na avarském břehu Dunaje, kde vázlo zásobování. Došlo ke vzpouře, do jejíhož čela se postavil setník 

Phokas (*547 †5.10. 610). Nejspíše pocházel z Thrákie, z nepříliš významných poměrů, ale protože 

byl skvělým řečníkem a mezi vojáky dosáhl značného respektu, okamžitě ho zvolili novým císařem. 

Maurikios, jelikož se od něj odvrátila veškerá vojenská síla, raději uprchl do Konstantinopole, kam se 

vydal i Phokas a 23. listopadu 602 byl korunován patriarchou Kyriakem v kostele sv. Jana Křtitele 

v Hebdomonu (dnešní istanbulské předměstí Bakirköy) a o dva dny později triumfálně vstoupil do 

hlavního města. Všechny pokusy Maurikia zvrátit situaci selhaly (a nezbylo mu, než se pokusit utéci. 

Brzy byl ale dopaden a 27. listopadu 602 společně se svými dvěma syny Theodosiem a Tiberiem 

popraven. Ještě téhož dne byl zavražděn také Maurikův bratr Petros. Maurikiova manželka a tři dcery 

byly zavřeny do kláštera Nea Metanoia, kde se pokoušeli zosnovat spiknutí, které však bylo 

prozrazeno a roku 605 byly všechny popraveny. Maurikiem tak skončila Justiniánská dynastie.  

Tečkou bylo vyhlášení války od Peršanů. Vrchní velitel východní armády (magister militum per 

orientem) arménského původu Narses, o němž jinak neznáme žádné podrobnosti, ani jestli byl 

příbuzný stejnojmennému generálovi, který sloužil císaři Justiniánovi, odmítl Phokase uznat. Během 

obležení Phokasovým vojskem v Edesse požádal o pomoc perského šáha Chusrava II. (†628), jemuž 

Maurikios v předchozích letech pomohl získat perský trůn a který měl navíc za manželku Maurikiovu 

dceru Marii. Chusrav nejen, že Narsesovi pomohl, ale také vyhlásil Phokasovi válku. Narses se ještě 

pokusil situaci uklidnit a s příslibem bezpečnosti přijel do Konstantinopole, ale byl zajat a upálen. Nové 

kolo Byzantsko-Perských válek nakonec trvalo až do roku 628 a zapříčinilo, že byzantské síly, místo 

aby se soustředily na vypořádání se s avarskou hrozbou, byly rozštěpeny. 



602-610 – Kolaps dunajské hranice    

Ke kolapsu dunajské hranice a balkánských provincií ještě nedošlo, ačkoli k němu vše směřovalo. Sice 

pozvolna, ale nezadržitelně. A to už od příchodu Avarů do Karpatské kotliny roku 568, přestože 

zejména Maurikios se tomu snažil zabránit. Období jeho vlády, která začala roku 582, je totiž 

z archeologického pohledu charakteristické postupným rozpadem správních struktur a ruralizací 

společenského života (přijímáním venkovských postupů a zvyků v městském prostředí). V důsledku 

téměř neustálého válečného nebezpečí došlo k úbytku populace, lidé se začali stahovat do okolí dobře 

opevněných měst, mnohé lokality se vylidnily a zpustly, obchodní cesty byly přerušeny a stoupla 

inflace (dominují mince vyrobené z mědi).  

Císař Phokas, tísněný na východě mohutnou ofenzivou Peršanů (soudobé prameny mluví o 

masakrech civilního obyvatelstva), chtěl na dunajské hranici udržet status quo a s avarským kaganem 

uzavřel mír, jehož pojistkou mělo být obnovení tributu ve výši 140 000 zlatých solidů. Prostřednictvím 

papeže Řehoře I. (590-604) také uzavřel spojenectví s austrasijskou královnou Brunhilde a jejím 

synem Theudebertem II. a rovněž obnovil staré dohody s Langobardy. Ani spojenectví s Franky ani 

dohoda s Langobardy ale nebyly Phokasovi nic platné. Doma se totiž musel neustále ohlížet za rameno, 

neboť mezi byzantskou aristokracií, se kterou před uzurpací trůnu neměl vůbec žádné konexe, si nikdy 

nezískal důvěru, mnohé své odpůrce nechal zavraždit a navíc praktikoval nepotismus, čili do důležitých 

úřadů jmenoval své příbuzné. Zavedl skutečnou vládu teroru, napříč celou společností vůči němu rostla 

nenávist a nedokázal proto účinně čelit vnějším problémům a útokům na byzantské hranice.  

Ani Langobardi v Itálii nehodlali nečinně přihlížet rozkladu byzantské administrativy a navzdory 

dohodám si chtěli ukousnout svůj díl koláče. Už v srpnu 603 se jim podařilo dobýt důležité město 

Cremona, které dosud bylo součástí Ravennského exarchátu. Na pomoc, patrně pod vlivem dohody 

uzavřené roku 595, avarský kagan Bayan II. dokonce poslal langobardskému králi Agilulfovi silný 

kontingent slovanských bojovníků. 

V noci 26. října 604 došlo k překvapivému útoku na důležitý makedonský přístav Soluň 

pětitisícovým vojskem Slovanů. Podrobnosti neznáme, ale k úspěchu nevedl stejně jako první pokus 

roku 586. Dobýt město se sice nepodařilo, ale celá akce byla předzvěstí definitivní ztráty balkánských 

provincií. Avarům, nebo přesněji Slovanům, nikdo nedokázal zabránit do roku 610 obsadit v podstatě 

celý Balkán, s výjimkou Dalmátského pobřeží, přímořské části Thrákie, ba dokonce proniknout hluboko 

do vnitrozemí Řecka.  

 

 
 

 

610 – †císař Phokas         

Generál Priscus, kterého si Phokas vybral jako velitele palácové stráže (comes excubitorum), nebyl 

svému chlebodárci nijak nakloněn a roku 608 tajně odjel do Karthága a začal naléhat na tamního 

guvernéra (exarchos) Hérakleia Staršího, který byl arménského původu, aby se Phokasovi postavil. 

Karthágský guvernér souhlasil a začal s přípravou rebelie tím, že přerušil dodávky obilí z Egypta do 

Konstantinopole. Společně se svým synem Hérakleiem Mladším (*575 †11.2. 641) pak v čele 

mohutné námořní flotily nejprve 3. října 610 obsadili Soluň a už o dva dny později stáli před 

konstantinopolskými branami. Ještě téhož dne Priscus odhalil svou loajalitu Hérakleiovi, Phokas byl 

zatčen a bez zbytečného protahování popraven. Novým císařem byl zvolen Hérakleios Mladší. Jeho otec 

krátce na to zemřel. 



610/611 – Nájezd Avarů do Friulska    

(Paulus Diaconus – Historia Langobardorum IV – kap. 37)         

Poslední zmínka o kaganovi Bayanovi II. je z roku 602. Podle Theophylakta Simokattese přišel o 

celkem 11 synů roku 599 – o sedm během morové epidemie na tažení v Thrákii a čtyři se utopili na 

útěku z prohrané bitvy u Viminacia. Spis zvaný Homilie o obležení Konstantinopole (626), který vznikl 

o rok později a jehož autorství je připisováno byzantskému vyslanci Theodorovi Synkellovi, však uvádí, 

že Bayanovým nástupcem se stal jeden z jeho synů, který se před obležením Konstantinopole dokonce 

pokusil nastražit na císaře Hérakleia léčku a zajmout ho. Jeho jméno bohužel prameny nesdělují. 

Nicméně zdá se, že avarským kaganem se stal někdy mezi lety 602/610, protože někdy v letech 

610/611 Avaři otočili ve vztahu k Langobardům o sto osmdesát stupňů, vpadli do Friulska 

(severovýchodní Itálie) a v otevřené bitvě je na hlavu porazili. Friulský vévoda Gisulf II. v bitvě padl a 

následně bylo obleženo hlavní město Forum Julii (Cividale del Friuli). Gisulfova manželka Romilda, 

jinak dcera bavorského vévody Garibalda I., vzkázala kaganovi, že se za něj vdá, pokud město a jeho 

obyvatele ušetří. Jakmile ale byly brány města otevřeny, Avaři město bez milosti vyrabovali, zapálili a 

všechny odvlekli do zajetí, včetně Romildy a jejích čtyř synů (Tasso, Cacco, Radoald, Grimoald) a 

čtyř dcer (Appa, Geila a dvě neznámého jména). Když se však všem čtyřem synům podařilo 

uprchnout a zabít své pronásledovatele, kagan Bayan nechal Romildu po celou noc na pospas svým 

12 bojovníkům a následujícího dne narazit na kůl.  

 Po vpádu Avarů do Friulska následoval ještě nájezd Slovanů do jižního Tyrolska, kde porazili 

vojsko bavorského vévody Garibalda II. (*585 †630/650) a vyplenili bývalé římské hornické město 

Aguntum (dnes předměstí města Lienz). Bavorům se však Slovany v následujících bojích podařilo 

vytlačit a území získat zpět (Paulus Diaconus – Historia Langobardorum IV – kap. 39). 

 

615 – †svatý Kolumbanus       

Narodil se kolem roku 540 v království Laighin (Leinster) na jihovýchodě Irska, pravděpodobně do 

zámožné rodiny, neboť se mu dostalo dobrého vzdělání (rétorika, geometrie, klasická latinská literatura 

– Seneca, Horatius, Ovidius, Vergilius). K jakému irskému klanu náležel, nevíme, neboť jeho pravé 

jméno není známo. Kolumbanus totiž pochází z latinského slova pro holuba. Ve svých padesáti letech, 

roku 590, se s dvanácti svými žáky (Attala, Kolumbanus mladší, Cummain, Eogain, Eunan,  

Gurgano, Libran, Lua, Sigisbert, Waldoleno a bratři Domgal a Gallus) vydal na cesty po Evropě. 

Působil v Bretani, Galii a Burgundsku, kde založili několik klášterů, z nichž nejznámějším se stal 

klášter Luxeuil (lat. Luxovium) v Burgundsku, který vznikl na troskách sto let opuštěného a 

zarůstajícího římského města, kde dokonce mniši obnovili i staré termální lázně. Po konfliktu 

s francouzskými biskupy, protože se snažil zavést irskou tradici (na rozdíl od té katolické ne tolik 

odtrženou od běžného života, ale naopak s mnohem přísnějšími pravidly) a zejména pro kritiku 

nemravného života austrasijského krále Theuderica II. a jeho babičky Brunhildy, byl vyhoštěn.  

Odešel nejprve do jihozápadního Německa k Suevům a Alamanům a odtud do severní Itálie, kde byl 

roku 612 vřele přijat na dvoře langobardského krále Agilulfa a jeho manželky Theodelindy. Agilulf 

Kolumbánovi daroval pozemky v Ligurii u města Ebovium (Bobbio), kde založil svůj poslední klášter a 

v něm dožil své dny.  

 Kolumbán byl tím, od něhož se rozšířil zvyk zpovědi. K jeho nejznámějším citátům patří: 

„Nehledáme Boha, který přebývá někde daleko od nás, ale toho, kterého máme uvnitř v sobě, jestliže 

si to ovšem zasloužíme.“ „Hledej nejvyšší vědění ne ve slovní disputaci, ale v dokonalém dobrém 

životě, ne jazykem, ale vírou, která vychází z prostého srdce a nezakládá se na dohadech učené 

bezbožnosti.“ „Pravá láska se neprojevuje jen slovem, ale činem, doopravdy. Vracejme tedy Bohu, 

našemu Otci, jeho obraz neporušený – svou svatostí, neboť on je svatý a říká: Buďte svatí, neboť já 

jsem svatý. Vracejte mu ho svou láskou, neboť on je láska. Vracejte ho svou dobrotou a pravdivostí, 

neboť on je dobrota a pravda.“  

 Tři roky po Kolumbánově smrti se mnichem v ebovijském klášteře stal jistý Jonas de Sigusia 

(*kolem 600 †po 659), který sepsal Kolumbánův životopis, dle svých vlastních slov na základě 

vyprávění osob, které ho důvěrně znaly. V kapitole 56 píše: Jednou se Kolumbán rozmýšlel o cestě 

k Venetům, zvaných též Slovani (ut Venetiorum qui et Sclavi dicuntur), aby ozářil jejich potemnělé 

mysli světlem evangelia a otevřel cestu pravdy těm, kdož putovali v pomýlení. Cestu však nikdy 

neuskutečnil, neboť jak Jonas dodává, dostalo se mu jiné boží vize, která ho následně zavedla do 

Itálie. O které Slovany se jednalo? Patrně o ty, kteří osídlili rozsáhlé oblasti mezi řekami Mohan a 

Dunaj, na západě sahající až k dnešnímu Würzburgu. V latinských pramenech jsou nazýváni 

Moinwinidi (Mohané) Radanzwinidi (Rednici) a Nabawinidi (Nábané). Nejstarší zmínky se o nich 

sice objevují až roku 793 (o Nabawinidech dokonce až 863), ale není důvod se domnívat, že by se 

jednalo o jiné kmeny, neboť archeologické nálezy dokládají Slovany s keramikou pražského typu u 

Regensburgu nejpozději od roku 580. 

 



615/617 – Třetí a čtvrté obléhání Soluně   

(Miracula sancti Demetrii II, kap. 1-2)           

První roky Hérakleiovy vlády byly poznamenány významnými územními ztrátami. Na východě vedli 

Peršané mohutnou ofenzivu a v rychlém sledu zabrali nejbohatší asijské provincie (610/611-613 

Sýrii, 614 Jeruzalém a Palestinu, 619 Egypt), Vizigóti zabrali poslední byzantské državy na 

Pyrenejském poloostrově (615), a na balkánské frontě pod útoky Avarů a Slovanů padalo jedno město 

za druhým (613 Novae – dnešní Svishtov na bulharské straně Dunaje, 615 Justiniana Prima – jižní 

Srbsko, Naissos – srbská Niš, Serdica – hlavní město Bulharska Sofia). Jedno město však stále 

odolávalo – Soluň.  

 Roku 615 se spojilo několik slovanských kmenů usazených v Makedonii pod vedením vojvody 

Hačana (řec. Chátzon). O jeho osobě nevíme nic, jeho jméno nezní slovansky a patrně byl avarského 

původu. Známe jména kmenů (pravděpodobně antského původu), které Hačan kolem sebe seskupil. 

Dregoviči (řec. Drougoubitai) měli sídlit někde u dnešního města Véria na řece Aliákmon jihozápadně 

od Soluně. Jejich jméno známe také z ruských pramenů, kdy v 8. století sídlili v jižním Bělorusku 

kolem dnešního města Turov na řece Pripjať. Jejich jméno snad vychází ze staroslovanského dregъv ve 

významu "močál". Sagudati (řec. Sagoudatai) se usadili na poloostrově Chalkidiké východně od 

Soluně, kde tak přerušili komunikaci s klášterem Athos. Na přelomu 11./12. století byli vystěhováni do 

Bithýnie v Malé Asii (k roku 1204 je zde zmiňována vesnice Sagudai), kde prošli silnou helenizací a 

později splynuli s Turky. Velegeziti (řec. Belegezitai) se usadili mnohem dál na jihu v Thessálii u 

dnešních měst Volos a Velestino. Obě jména jsou slovanského původu, přičemž druhé nejspíše souvisí 

s názvem kmene. Vajuneti (řec. Baiounetai) sídlili někde západně od Soluně a později přesídlili ještě 

dál na západ, do horských údolí Epiru mezi dnešními městy Ioannina a Himarë (řecko-albánské 

pohraničí). Tento region byl ve středověku znám jako Vagenetia. Brsjaci (řec. Berezitai) sídlili mezi 

městem Veles a jezery Prespan a Ohrid v dnešní Severní Makedonii, kde dodnes existuje etnický název 

Brosjaci. Smísením s původními ilyrskými, thráckými a makedonskými obyvateli dali vzniknout 

dnešním slovanským Makedoncům. Z pozdějších pramenů se však dovídáme, že v okolí Soluně žily 

ještě další slovanské kmeny. Někde mezi řekami Vardar (řec. Axios) a Struma (řec. Strymón), snad 

v okolí jezer Volvi a Koronia, žil kmen známý jako Rhynchini či Rechini (řec. Rhynchninoi, Rechinoi), 

který svůj název dostal nejspíše podle říčky Rechios či lesa Rendina. Mezi řekami Struma a Strumica se 

usadil kmen, který dostal jméno podle nich Struminci. A konečně dál na východ u řeky Mesta a 

dnešního bulharského města Smolyan žili Smoljani či Smolenci. Zdali byli nějak příbuzní kmeni 

Krivičů, kteří se v 9. století objevují v okolí jednoho z nejstarších ruských měst Smolensk u hranic 

s Běloruskem, zůstává pouze v oblasti dohadů.  



 Hačan, znaje předchozí dva neúspěšné pokusy o dobytí města (586 a 604), se pokusil přijít 

s novou strategií. Slovani tedy zaútočili z moře na monoxylech. Město se však ubránilo a Hačan byl 

následně vpuštěn dovnitř k mírovým jednáním. Když se tato zpráva roznesla mezi obyvateli města, 

vypukly nepokoje a Hačan byl rozzuřeným davem ukamenován. Z textu Demetriovy legendy vyplývá, 

že Slovani jednali nezávisle na Avarech, ale teprve když byl zabit jejich vůdce, poslali žádost o pomoc 

avarskému kaganovi. Roku 617 tak k Soluni přitáhla velká avarská armáda a město obléhala 33 dní. 

Avšak ani s pomocí obléhacích strojů a masivních útoků na hradby ze všech stran se město nepodařilo 

dobýt. Obléhání skončilo, až když avarský náčelník souhlasil s vyplacením tučného výkupného.  

Zázraky svatého Demetria (Miracula sancti Demetrii) jsou dvě knihy hagiografických příběhů 

na počest patrona města Soluň. První sepsal soluňský arcibiskup Ioannes mezi lety 610-620 a její 

kazatelský tón, tendence k senzacechtivosti, přehánění a zcela jasný účel demonstrace ochrany města 

patronem svatým Demetriem nutí k obezřetnému čtení podaných informací. Mnohem zajímavější je 

druhá kniha napsaná asi o osmdesát let později neznámým autorem, která už má o něco střízlivější 

nádech a více si všímá detailů o vojenství Slovanů. Jinak svatý Demetrios (*270 †306) byl podle 

legendy synem římského prokonzula v Soluni. Protože však odmítal pronásledovat křesťany a naopak 

křesťanství šířil a podporoval, dal ho římský císař uvěznit a později zabít. V Byzanci byl uctíván jako 

obránce vlasti a rovněž byl určen jako jeden z oficiálních patronů mise věrozvěstů Cyrila a Metoděje na 

Moravě (863-885). Největší úctě se Demetrios těšil ve středověku jako "Kristův voják" a patron 

účastníků Křížových výprav (1095-1272).  

 

623 – Avarské intriky         

Na počátku dvacátých let se Byzantská říše nacházela takřka v troskách. Balkán sužovaly soustavné 

nájezdy Avarů, a co bylo neslýchané, Slovani se bez ptaní usazovali až hluboko v nitru Řecka. 

Nejbohatší asijské provincie a Egypt anektovali Peršani a státní pokladna se ocitla na pokraji bankrotu. 

Postavení císaře Hérakleia bylo kritické a v jednu chvíli dokonce uvažoval, že z Konstantinopole 

přesídlí do bezpečnějšího Karthága a zároveň byl připraven, že uzná perského krále Chusrava II. za 

svrchovaného vládce. Ten však ve své zpupnosti odmítl, což bylo nejspíše momentem, který vedl 

k obratu ve vývoji událostí, neboť jak se říká, "myš zahnaná do kouta kouše". Navzdory nepřetržitému 

sledu katastrof, které říši postihovaly ze všech stran, se byzantská aristokracie překvapivě sjednotila 

za císařem v odhodlání vytrvat v boji a s výjimkou vzdálené Itálie se nevyskytly žádné pokusy o jeho 

svržení a uzurpaci trůnu, ani o přeběhnutí na stranu vítězících Peršanů. Konstantinopolský patriarcha 

Sergios bezprecedentním způsobem podpořil válečné úsilí, když dal veškeré bohatství nashromážděné 

církví k dispozici státu a veškeré bronzové sochy a drahocenná výzdoba monumentů byly sejmuty a 

přetaveny v mince. Státní pokladna byla naplněna nucenými půjčkami a široce uplatňovanými 

rekvizicemi, proti kterým obyvatelstvo neprotestovalo, neboť chápalo, že říše se ocitá na okraji 

propasti. Ze získaných prostředků byli zaplaceni stávající i nově odvedení vojáci a najati žoldnéři.  

 Roku 620 sjednal Hérakleios s Avary draze vykoupený mír, což mu umožnilo přesunout část 

vojenských sil do Malé Asie, kde Peršané dobyli strategicky důležité frygijské město Ankýra (Ankara), 

ale nedokázali maloasijské provincie trvale opanovat. I přes nezměrné oběti totiž místní obyvatelstvo 

kladlo útočníkům houževnatější odpor, než s jakým se setkali v Sýrii a Egyptě.  

 5. dubna 622 císař odplul do Bithýnie, odkud se odebral do nitra Malé Asie, kde posbíral vojsko 

rozptýlené po zimních stanovištích, doplnil ho o čerstvé rekruty a reorganizoval. Otřeseného ducha 

vojáků se mu podařilo roznítit náboženským zápalem skrze vzácnou ikonu Krista a poté již vyrazil na 

východ k Arménii, kde se v závěru podzimu 622 utkal s perským generálem Šahrvarázem 

Razmjozanem (†630), kterého jednoznačně porazil. Tato bitva sice nepřivodila rozhodující zvrat ve 

vývoji konfliktu, přesto pozvedla morálku Byzantinců, neboť se jednalo o první hmatatelnější úspěch. 

 Hérakleios patrně zamýšlel vydat se do Persie, ale jeho záměry byly zmařeny Avary, kteří 

porušili mír. Údajně dokonce Slovani podnikli námořní loupežnou výpravu až na Krétu. Své vojsko 

tedy nechal přezimovat na východě a sám se vrátil do Konstantinopole, v níž se mu dostalo nebývale 

slavnostního přivítání. Počátkem června 623 se přesunul do Selymbrie (dnešní turecké Silivri) a 

následně do Hérakleie Perinthos (Marmaraereglisi), kde se měl setkat s avarským kaganem. Plány 

Avarů ale byly jiné. Kagan přesvědčil Hérakleiovy vyslance patricije Athanasia a quaestora Cosmase 

(vyšetřovatel zločinů) o mírových úmyslech, požádal o osobní schůzku, ale v lese si na císaře počíhal a 

přepadl ho. Hérakleios se na poslední chvíli dověděl o léčce a jen se štěstím, oblečený v prostých 

sedláckých šatech, vyvázl z nebezpečí. Poté Avaři vydrancovali bezprostřední okolí byzantského 

hlavního města, vyloupili kostel sv. Kosmy a Damiána a odvlekli stovky zajatců z početných předměstí. 

Navzdory proradnosti Avarů s nimi Hérakleios dohodl nové mírové podmínky, zavázal se vyplácet jim 

roční tribut v ohromné výši 200 000 zlatých solidů a poslat k nim vysoce postavené rukojmí 

(nevlastního syna Ioanna Athalaricha, kterého měl s jakousi gótskou milenkou, synovce 

Stephanose a syna patricije Bonose Ioanna). Bylo to momentálně jediné řešení, bez kterého by 

nemohl napnout zbývající síly k přípravám na konečnou fázi války s Peršany. 

 



625/639 – Pád Salony        

(De Administrando Imperio, kap. 29/30)           

Salona (dnešní Solin v sousedství chorvatského Splitu) byla původně přístavní osada ilyrského kmene 

Delmatů, o níž nejstarší zmínka pochází z -7. stol. př.Kr. Někdy v -3./-4. stol. př.Kr. se tu usadili 

Řekové a založili obchodní stanici, která se postupně rozrostla v prosperující město. V dobách Římské 

říše se pak Salona stala hlavním městem římské provincie Dalmatia a tehdy začal její největší rozkvět. 

Stala se čtvrtým největším městem impéria a žilo v ní na 60 000 obyvatel. Podle legendy se zde roku 

244 narodil římský císař Diocletianus (čes. Dioklecián), který se sem uchýlil poté, co se vzdal vlády 

roku 305 a v místě dnešního Splitu si nechal vybudovat monumentální palác, kolem kterého začalo po 

dobytí a zničení Salony růst město nové. Ale nepředbíhejme.  

 Roku 600 napsal papež Řehoř I. (590-604) dopis salonskému biskupovi Maximovi, v němž 

vyjádřil obavy z děni na Balkáně: Pokud jde o lid slovanský, který se k vám blíží, jsem velmi 

znepokojen. Protože s vámi sympatizuji, mám o vás strach, jelikož přes Istrii začali vstupovat také do 

Itálie. Neblahá předtucha se vyplnila poté, co padla dunajská hranice. 

 Zhruba čtyři míle od Salony, nad údolím Ozrnského potoka, se nacházela strážní pevnost Kleisa 

(dnešní Klis), která chránila jedinou přístupovou cestu od severu. Konstantin Porfyrogennetos v 

v kapitole 29 píše, že "Slovani, kterým se také říkalo Avaři", vymysleli lest. Vyčíhali si správnou chvíli, 

posádku pevnosti přepadli a pobili. Vybrali mezi sebou skupinu nejodvážnějších, kteří si na sebe oblékli 

zbroj byzantských vojáků, vybavení jejich vlajkami a insigniemi vstoupili do města a otevřeli brány 

ostatním dobyvatelům. V kapitole 30 však líčí trochu jinou verzi, podle které salonští vojáci tvořili 

významnou část posádek na dunajské hranici, kterou při jedné příležitosti překročili, přepadli avarský 

tábor, v němž se zrovna nacházely jen ženy a děti, a odvezli si velkou kořist. Při druhém pokusu o 

přepad tábora, který uskutečnila již nová vojenská posádka, neboť každý rok se prý měnila, si na ně 

Avaři počíhali a mnoho jich zajali. Právě od těchto zajatců měly pocházet zbroj a vlajky použité na 

vstup do města, který Avaři naplánovali na Bílou sobotu před Velikonocemi, neboť jak se dověděli od 

zajatců, v tento den se měli salonští vojáci vracet domů. Historka je mnohými badateli považována za 

výmysl, nicméně archeologické nálezy potvrdily zničení města v první polovině 7. století. Přesný rok 

zkázy je dosud předmětem zkoumání. Obvykle bývá datován k roku 614, společně s dobytím dalších 

dalmátských měst Scardona (Skradin), Delminium (Tomislavgrad), Narona (Momiči) a Epidaurus 

(Cavtat). Nedávný nález ukrytého pokladu, který obsahoval také Hérakleiovy mince ražené v letech 

625-630/631, však datování posunuje do pozdější doby.  



626 – Bitva o Konstantinopol      

(Chronicon Paschale)             
(Theodoros Synkellos – Homilia de obsidione avarica Constantinopolis)       
(Georgios Pisides – Bellum Avaricum)           
(Theophanes Homologetes – Chronographia)          

Avarsko-slovanské plenění Balkánu vyvrcholilo roku 626, kdy se k němu připojili Peršané a v jejich 

obležení se ocitla samotná Konstantinopol. Pokud nepočítáme celkem deset bojů o město v předchozích 

staletích (první provedli Peršané už roku -510 př.Kr.), kdy se vlastně ještě nejednalo o 

Konstantinopolis, nýbrž o malé město Byzantion, tak to bylo teprve druhé obležení od založení města 

císařem Konstantinem I. (*272 †337) a jeho určením za hlavní město Východořímské říše (Nova 

Roma Constantinopolitana). To první, neúspěšné, proběhlo před téměř dvě stě padesáti lety (378), 

kdy se o dobytí města chtěli pokusit Gótové. Dle některých pramenů žádné obléhání vlastně ani 

neproběhlo a Gótové po pár dnech odtáhli, takže koalice Avarů, Slovanů a Peršanů měla být 

zatěžkávací zkouškou nedobytnosti města od jeho založení.  

 



 Na jaře 624 se císař Hérakleios, poté co s Avary předchozího roku uzavřel příměří a perský 

král Chusrav odmítl mírová jednání, rozhodl pro útok do srdce Persie. S armádou odhadovanou na 20-

40 000 mužů prošel Arménií, v bitvě u Ganzaku porazil o něco početnější Peršany a následně 

vyraboval starobylý zoroastriánský chrám Adur Gušnasp (jeden z celkem tří) na severozápadě 

dnešního Íránu, kde byl kněžími udržován věčný oheň. Víc ale nestihl a hodlal přezimovat 

v Kavkazské Albánii (z větší části dnešní Ázerbájdžán), která byla kulturně spjatá se sousední 

Arménií. Chusrav však Hérakleiovi nehodlal dopřát klidného odpočinku a vyslal tři armády, vedené jeho 

třemi nejlepšími generály – Šahrvarázem, Šahínem Vahmanzadeganem a Šahraplakanem, kteří 

ho měli sevřít do pasti, která ovšem sklapla naprázdno, neboť Byzantincům vyšla lest. Dva odvážlivci 

přestrojení za zběhy přivedení k Šahrvarázovi tvrdili, že Héreakleios se zalekl a rychle ustupuje. Jelikož 

mezi perskými generály panovala žárlivost, Šahrvaráz nechtěl dopustit, aby mu unikla sláva z vítězství 

a na vlastní pěst spěchal pronásledovat Byzantince. Hérakleios se nejprve vypořádal s Šahínem a poté 

s Šahraplakanem, který údajně padl (ale poté se údajně objevil živý a zdravý) a nakonec v únoru 625 

překvapivým nočním přepadem rozprášil Šahrvarázovu armádu. Zbytek zimy tak mohl Hérakleios 



strávit oslavami vítězství u jezera Van (dnes na severovýchodě Turecka). Následujícího roku proběhlo 

několik potyček v Arménii a Kilíkii a také důležitá bitva u Adany o most přes řeku Sarus (dnešní 

Seyhan na jihovýchodě Turecka), kde Peršani během několika minut naprosto zničili zadní voj 

Byzantinců, ale příkladný protiútok, v jehož čele stál samotný Hérakleios, zvrátil celý průběh boje. 

Dokonce sám Šahrvaráz nechal byzantskému císaři poslat vzkaz, kde obdivoval jeho statečnost a 

neohroženost. Poté Hérakleiovi již nic nebránilo zkonsolidovat obranné pozice a opět v klidu přezimovat 

v Trapezuntu (dnešní Trebizond na severovýchodním černomořském pobřeží Turecka). 

 Pro Peršany to znamenalo pokusit se o nějaký rozhodující úder, neboť hrozilo, že veškeré 

prozatímní úspěchy přijdou vniveč. Chusrav shromáždil novou armádu, z níž část pod Šahínovým 

vedením měla zůstat v Mezopotámii, aby případně zabránila Byzantincům dostat se hlouběji do Persie, 

a cílem zbytku se mělo stát dobytí hlavního města Byzantské říše, využívaje nepřítomnosti samotného 

císaře a hlavní armády. O jednáních s avarským kaganem, jehož jméno neznáme, ale pravděpodobně 

šlo o syna Bayana II., nevíme vůbec nic. Pouze tolik, že k Peršanům se připojil a měl na město zaútočit 

od západu z pevniny, zatímco Peršané se utábořili v přístavu Chalkedon na druhé straně průlivu. 

Sevření Konstantinopole ze všech stran se zdálo být neprodyšné. A když se v květnu 626 město 

ponořilo do pouličních nepokojů kvůli stoupající ceně chleba a potravin poté, co se správce císařských 

pekáren Ioannes Seismos pokusil prosadit, aby chléb pro císařskou gardu (Scholae Palatinae) nebyl 

zdarma, zdálo se, že se blíží neodvratný konec.  

 Císař Hérakleios se rozhodl pro riskantní plán. Zatímco se svým bratrem Theodorem (†636) se 

hodlal pokusit o průnik do srdce Persie, na pomoc městu poslal jen třetinu své armády a v otázce 

obrany města absolutně důvěřoval patriarchovi Sergiovi a jistému Bonovi (†627), jehož osoba, původ 

i postavení zůstávají nejasné. Zdali byl nějak příbuzný stejnojmennému synovi slavného generála 

Germana a vrchnímu veliteli pro Ilýrii, který sloužil císaři Justiniánovi v dobách odchodu Langobardů do 

Itálie a vzniku Avarské říše, nevíme. Podle uváděného titulu magister (militum praesentalis?) byl snad 

nejvyšším vojenským velitelem. Každopádně důvěra v oba se Hérakleiovi vyplatila, protože se jim 

podařilo uchovat jednu podstatnou strategickou výhodu – s byzantským loďstvem kontrolovali průliv a 

nedovolili Peršanům, kteří byli v obléhání měst velmi zkušení, dodat Avarům potřebnou obléhací 

techniku a vůbec lépe celou akci koordinovat. Sevření Konstantinopole mělo zásadní trhlinu. 

 Obléhatelé se pod hradbami usadili sice už 29. června 626, ale útok začal až po příjezdu 

kagana 29. července. Město bránilo asi 12 000 perfektně vycvičených vojáků, kteří čelili údajně 

80 000 Avarů a Slovanů (pravděpodobně však menšímu počtu). Kagan nařídil podél celých západních 

hradeb vybudovat násyp s palisádou, které měly obléhatele chránit před případnými výpady z města, 

ale protože přes blokádu průlivu se Peršané z druhého břehu nedokázali probít (proti byzantským po 

zuby ozbrojeným válečným galérám neměli žádnou šanci s loděmi, které sehnali kdekoli bylo možné, 

neboť ve Středozemním moři neměli žádnou vlastní flotilu a Suezský průplav, kterým by se dalo 

z Persie doplout, ještě neexistoval), celý měsíc tak mohl kagan jen pozorovat, jak se i přes neustálé 

bombardování města praky všechny útoky neškodně rozbíjí o hradby. Jediným hmatatelným úspěchem 

tak zůstalo poničení Valensova akvaduktu, který dodával městu pitnou vodu. Vysoká morálka 

obležených neklesala a patriarcha Sergios ji posiloval svým každodenním kázáním, které budilo zdání, 

že město je pod ochranou Boží, o to větší, neboť čelilo bezbožným pohanům. Navíc rolníci z předměstí i 

vzdálenějšího okolí, kteří se před řádícími Avary ukryli do lesů, začali vést záškodnickou válku, která 

značně vyčerpávala avarské zázemí. 

 V noci ze 6. na 7. srpen 626 se kagan a perští generálové dohodli na společné akci. Zatímco 

Avaři se připravovali k masivnímu útoku na hradby, na 3000 slovanských bojovníků se mělo                

v monoxylech zúčastnit tajné noční akce – jejich úkolem bylo dostat se do neohrazeného úseku pobřeží 

zátoky Zlatý roh pod čtvrtí Blachernae a otevřít brány svým spolubojovníkům. Jenže Byzantincům se 

podařilo zachytit jeden z člunů a z výslechu zajatých Slovanů zjistili, co se chystá. Když byla akce 

v plném proudu, připravení arménští lukostřelci zapálili pochodně, které útočníci v loďkách považovali 

za dohodnutý signál a jakmile se přiblížili, začaly je zasypávat mračna zápalných šípů. Jen málokteří se 

zachránili zoufalým plaváním na břeh a ty, kterým se podařilo doplavat do bezpečí zpátky k Avarům, 

kagan prohlásil za viníky porážky (útok na hradby také selhal) a rozkázal je popravit. 

Jen pár dnů na to se podařilo Byzantincům zajmout perského posla, který vezl důvěrný dopis 

druhému nejvyššímu veliteli Kardariganovi s instrukcemi od Chusrava, že má vrchního velitele 

Šahrvaráze zatknout, popravit (včetně dalších 400 důstojníků) a převzít velení. Jakmile se roznesla 

zpráva, že Hérakleiovu bratrovi Theodorovi se podařilo porazit Šahínovu armádu, Kardarigan projevil 

Šahrvarázovi loajalitu, společně vyhlásili Chusravovi vzpouru a s Hérakleiem uzavřeli mír.  

Neúspěšné obležení Konstantinopole se ukázalo jako strategická chyba, jak pro Peršany, tak pro 

Avary. Šahrvaráz s Kardariganem odtáhli do Sýrie, Chusrav se ještě pokusil Hérakleia zastavit v bitvě 

u Ninive v září 627, kterou však jeho generál Ráhzád prohrál a sám údajně padl, když na souboj 

vyzval samotného Hérakleia. Následně Hérakleios dorazil před hradby hlavního perského města 

Ktesiphonu, ale zaútočit nemohl, protože přístup do města přes vodní kanál znemožňoval sesutý 

most. K jednání mezi ním a Chusravem také nedošlo, protože mezi Peršany došlo ke vzpouře, Chusrav 

byl uvržen do vězení a po pěti dnech odsouzen k smrti. Jen dodejme, že Šahrvaráz nakonec roku 629 



nechal popravit Chusravova vnuka a sám se ujal vlády nad Persií, než byl sám zavražděn jen o rok 

později stoupenci Chusravovy dcery Bórán, která se tak stala vůbec první ženou na perském trůnu.  

O nic lépe nedopadli Avaři. Popravy přeživších z nočního útoku po moři zvedly mezi Slovany 

vlnu nevole a začali hromadně vypovídat poslušnost. Avaři tak najednou čelili vzpouře, která se šířila 

jako oheň a nakonec způsobila uvnitř kaganátu natolik rozsáhlou krizi, že Avaři přestali útočit na své 

sousedy a dokonce na čas zmizely téměř veškeré zprávy o nich. 

 Pár perliček na závěr. Jeden z hlavních pramenů k bitvě o Konstantinopol, soubor básní 

oslavujících Hérakleiova vítězství, jehož autorem byl jáhen v chrámu Hagia Sophia a básník Georgios 

Pisidios, který se zúčastnil také perského tažení, označuje slovanské bojovníky útočící z moře jako 

"vlky" a jeho popis se pozoruhodně shoduje s útokem na Soluň roku 615, který Slovani rovněž 

provedli z monoxylů na moři. Očitým svědkem, od něhož se dovídáme o dalších detailech útoku na 

Konstantinopol, byl patriarchův sekretář (synkellos) Theodoros, který byl rovněž autorem pojednání 

Homilia de depositione vestis Deiparae in Blachernis o historii mimořádně uctívané relikvie – 

oděvu Ježíšovy matky Marie, uchovávaném v kostele palácového komplexu Blachernae. Poslední 

zmínky o něm pochází z roku 1389, a pokud nebyl zachráněn před rozsáhlým požárem roku 1434, 

pak nenávratně shořel. Autora tzv. Velikonoční kroniky (Chronicon Paschale) neznáme. Za pozornost 

stojí typický legendistický prvek, kdy údajně samotný kagan viděl na hradbách stát osamocenou ženu 

ve vznešeném oděvu, kterou měla být právě Panna Marie, zachraňující tak zázračně město (podobně 

jako Zázraky svatého Demetria zmiňují pomoc tohoto světce při obléhání Soluně). Legenda svádí 

k domněnce, že někdo si šaty oblékl, aby podpořil patriarchova kázání k obráncům... 

 

626/630 – franský kupec Sámo     

(Fredegar IV, kap. 48)             

Sedmé století stále ještě není na písemně podchycené události související s českými zeměmi nijak 

bohaté. Vlastně téměř vůbec. Pouze díky Fredegarově kronice víme o mocném útvaru, který vznikl 

po povstání Slovanů na našem území, či ho alespoň z určité části zahrnoval: Čtyřicátého roku panování 

Chlothara, shromáždil člověk jménem Sámo, národností Frank z kraje Senonago, velké množství kupců 

a vypravil se obchodovat ke Slovanům, zvaným Vinidi. Slovani se již počali bouřit proti Avarům, 

nazývaným Hunové, a proti jejich králi kaganovi. Vinidi byli již odedávna befulci Hunů, neboť když 

Hunové s vojskem válčili proti nějakému národu a stáli s celým svým vojskem před táborem, Vinidi 

bojovali. Jestliže se schylovalo k vítězství, tu Hunové v touze zmocnit se kořisti vyráželi. Jestliže ale 

byli Vinidi přemáháni, opřeni o pomoc Hunů nabývali nových sil. Befulci byli Huny nazýváni proto, 

poněvadž v bitvě tvořili dvojitý šik, postupující před Huny. Hunové přicházeli každoročně přezimovat ke 

Slovanům, brali si do lože jejich manželky i dcery a vedle jiného útlaku platili Slovani Hunům daně. 

Synové Hunů, kteří byli zplozeni s ženami a dcerami Vinidů, nechtěli nakonec snášet křivdu a útisk. 

Odmítajíce vládu Hunů, jak jsem shora připomněl, začali se bouřit. Když Vinidi s vojskem zaútočili proti 

Hunům, kupec Sámo, o kterém jsem se zmínil výše, vytáhl s nimi ve vojsku a prokázal proti Hunům 

takovou užitečnost, že to bylo hodno podivu, a nesmírné množství bylo pobito mečem Vinidů. Vinidi, 

když viděli Sámovu užitečnost, zvolili ho králem nad sebou a šťastně u nich vládl třicet pět let. Za jeho 

panování svedli Vinidi mnoho bojů proti Hunům a jeho radou Vinidi vždy nad Huny zvítězili. Sámo měl 

12 manželek z pokolení Vinidů, s nimiž měl 22 synů a 15 dcer. 

 Autora kroniky neznáme, dle názoru některých badatelů jich mohlo být více. V dochovaných 

manuskriptech jméno Fredegara obsaženo nebylo a je pouze domněnkou vydavatelů díla ze 16. století. 

Nicméně všechny teorie se shodují na tom, že kronika vznikla v 7. století a její čtvrtá část kolem roku 

660 v Burgundsku, tedy pouhých 35 let po popisovaných událostech, což zvyšuje její hodnověrnost. 

Každopádně jiné soudobé prameny Sáma neznají, pouze dva o dvě století pozdější, které však zjevně 

vycházely z Fredegara. 

 Chlothar II. (†629) vládl nejprve v letech 584-613 v Neustrii, od roku 613 celé Franské říši. 

Vzhledem k datu jeho úmrtí je jasné, že kronikář má při zmínce o době jeho panování na mysli nástup 

na neustrijský trůn (jako čtyřměsíční kojenec po vraždě otce), 

tudíž franský kupec Sámo zavítal ke Slovanům roku 624.  

Jeho původ je nejasný. S jistotou byl svobodným 

člověkem, jak prozrazuje latinské označení "homo", a pocházel 

z Franské říše. Kraj Senonago bývá ztotožňován s městem 

Sens, které se nachází zhruba 100 km jihovýchodně od Paříže 

a které vzniklo na místě keltského oppida Agedincum, kde sídlil 

jeden z nejmocnějších galských kmenů – Senoni. Římané pak 

celému kraji říkali pagus Senonicus. Alternativní teorie 

naopak identifikují Fredegarův termín s okolím městečka 

Soignies na řece Senne, necelých 40 km jižně od Bruselu 

v dnešní Belgii. Zdejšímu kraji totiž Římané říkali pagus 

Sennonagus, podle řeky tehdy zvané Sennona.  



 Pokud jde o Sámovo jméno (v originále Samo), s vysokou pravděpodobností bylo starého 

keltského původu, neboť v galštině toto slovo znamenalo "klidný". Dost možná šlo o zkrácenou verzi 

jiného jména, jako byly například doložená Samogenos, Samotalos nebo Samorix. 

Romanizovanému keltskému původu by odpovídal fakt, že obchodem se ve Franské říši zabývali spíše 

lidé římskoprovinciálního původu a nikoli rodilí germánští Frankové. 

 Existují však i jiné teorie. Slovani v 7. století ještě nebyli křesťany a fakt, že Sáma přijali za 

svého krále, musel znamenat, že křesťanem buď nebyl, nebo se křesťanství zřekl. Tedy za 

předpokladu, že by to Slovanům, dosud vyznávajícím staré pohanské kulty, vadilo. Proti Sámovu 

křesťanství mluví také Fredegarovo sdělení, že měl 12 manželek. Ačkoli Bible ve Starém zákoně často 

zmiňuje polygamii, kdežto Nový zákon, na kterém je celé křesťanství postaveno, naopak přikazuje mít 

pouze jedinou manželku. Odvážnější teorie proto jeho původ hledají mezi Židy (a jeho jméno 

v Samuelovi), neboť především oni se v raném středověku věnovali obchodu s otroky. Specifickou 

skupinou byli tzv. Radhanité s centrem kolem řeky Rhony v jihovýchodní Francii, kteří si v letech 500-

1000 vytvořili dokonalou organizaci a síť cest vedoucí až do Číny, ačkoli otroci byli pouze jednou (byť 

významnou) položkou v jejich obchodním portfoliu. Jedna z těchto cest vedla podél Dunaje.  

Druhá odvážnější teorie se opírá o tvrzení spisu Obrácení Bavorů a Korutanců na víru 

(Conversio Bagoariorum et Carantanorum), který vznikl během let 871/872 v rakouském Salzburgu. 

V kapitole 4, která se týká boje Slovanů pod vedením Sáma proti Frankům, se píše: Nyní je třeba 

stručně zopakovat o Korutancích. Za časů slavného krále Franků Dagoberta byl vévodou onoho národa 

jakýsi Slovan jménem Sámo, žijící v Korutanech. Podle této teorie je tak Sámovo jméno zkráceninou 

slovanských Samoslav, Samorad nebo Samomysl. V dalším textu se však píše, že Dagobertovo vojsko 

Slovany zpacifikovalo, což je v rozporu s Fredegarem, který tvrdí, že Sámovi Slovani Franky porazili. 

Pravdou je, že pouze jednu z celkem tří franských armád, a sice tu austrasijskou v bitvě u 

Wogastisburgu roku 631. Ostatní dvě, alamanská a langobardská, byly úspěšnější a jedna z nich do 

Korutan pronikla. Proti Korutanům jako Sámovu sídlu však hovoří, že se v tomto období částečně 

nacházely v područí Langobardů a ta část, která ne, měla vlastního slovanského knížete, jehož jméno 

Fredegar dokonce zná. Poznámka o Sámovi žijícím v Korutanech je tak dle některých teorií mýlkou, 

která mohla vzniknout na základě pojmenování bývalého římského tábora Carnuntum (mezi Vídní a 

Bratislavou), jenž byl často chybně nazýván Carantanum, jak zdůrazňuje Paulus Diaconus ve své 

kronice o Langobardech (Paulus Diaconus – Historia Langobardorum V, kap. 12).  

Nyní se zaměřme na Sámovu výpravu ke Slovanům, která sama o sobě vyvolává řadu otázek. 

Mnozí badatelé vyslovili podezření, že jeho objevení se na scéně nebylo náhodné a v jeho osobě mohlo 

jít o "agenta" ve službách buď přímo krále Chlothara, nebo jeho staršího syna Dagoberta I., kterému 

otec roku 623 svěřil vládu v Austrasii (fransky Osterrike, v překladu "Východní království"). Ta 

zahrnovala dnešní severovýchodní Francii, západní Německo, Belgii, Lucembursko a část Nizozemí, 

s centrem ve městě Méty. Durynsko a Bavorsko tehdy představovaly hraniční pásma Franské říše, 

kde vládli vévodové s určitou autonomií, ale podléhali austrasijskému králi, který tak byl nejbližším 

sousedem Slovanů na českém území. A pokud Sámo pocházel z Belgie (a nikoli z francouzského Sens), 

která byla součástí Austrasie, pak je docela dobře možné, že ho poslal přímo Dagobert.  

 Co bylo pravým důvodem výpravy? Spontánní Sámovo připojení se ke Slovanům je spíše jen 

romantická představa, pravděpodobnější je v tomto směru přímá žádost slovanských vůdců, k čemuž 

je ovšem mohl zmanipulovat zkušený diplomat, který ví, čeho chce dosáhnout. Není vyloučeno, že 

vedle obchodních zájmů mohl být Sámo pověřen důvěrným posláním. Nejčastěji se hovoří o tajné 

podpoře Slovanů proti Avarům, jejímž účelem by bylo vytvoření nárazníkového pásma, jež by chránilo 

Franskou říši podobně, jako to dělali Římané (a Byzantinci) s Germány. Tomu by odpovídala Sámova 

slova franskému vyslanci Sichariovi, když ho navštívil roku 631 (Fredegar IV, kap. 68): Země, kterou 

máme, patří Dagobertovi, také my patříme jemu, ale jedině tehdy, když s námi bude chtít zachovávat 

přátelství. Že s ním nakonec Sámo vedl válku, je už jiný příběh. 

Nemusel to však být úkol jediný nebo prvotní. Neklid mezi Slovany, jak poznamenává Fredegar, 

již nějakou dobu bublal a možná se Sámův úkol vyvinul až časem na základě okolností. Vždyť od 

Sámova příchodu ke Slovanům roku 624 až po neúspěšné obléhání Konstantinopole roku 626, které 

se považuje za vypuknutí otevřeného povstání a také rok Sámova zvolení králem, uběhly dva roky, 

během nichž nevíme, co se odehrávalo. Původně tedy mohlo jít o něco jiného, například o přímé 

jednání s Avary o oživení obchodu mezi západní Evropou a Orientem, ačkoli i to mohla být zástěrka. 

Nicméně ve hře zůstává získání něčeho velmi cenného přímo od Slovanů. Rozbor přírodovědnými 

metodami ukázal, že almandiny (polodrahokamy sytě červené barvy), které evropští řemeslníci 

používali při tzv. polychromním zdobení zbraní, zbroje a různých doplňků oděvu aristokratických elit 

v letech 450-600, pocházely z Indie a Srí Lanky. V letech 600-700 je však nahradily menší a méně 

stejnorodé granáty a pyropy. Roku 570 totiž Peršané ke své říši připojili Arabský poloostrov a s 

obsazením průlivu z Rudého moře do Indického oceánu lze předpokládat, že pokud přímo nezabránili 

zásobování Středomoří zbožím z Indie, pak je alespoň značně ztížili (uvalením vysokého cla). Za těchto 

okolností by vskutku bylo logické, aby se výrobci přepychových doplňků na oděvech a zbraních 

merovejské aristokracie poohlédli po alternativním zdroji. A tím mohl být granát specifické rudé barvy, 



pocházející pouze z Krušnohoří a 

zejména Českého středohoří. Pro 

potvrzení této teorie dosud chybí 

přírodovědný rozbor jako v případě 

indických a srílanských almandinů. 

Pokud se však potvrdí, přinese nový 

pohled na stav českých zemí v dobách 

příchodu prvních Slovanů, a to jak 

v oblasti soustavné exploatace 

nerostného bohatství, tak v oblasti 

politických struktur. 

 Každopádně sám dozajista 

Sámo nebyl a minimálně měl 

k dispozici vlastní početnou a po zuby 

ozbrojenou družinu, dost možná 

mezinárodně složenou (dá se uvažovat 

o přítomnosti severských vikingů, kteří 

se nechávali najímat jako žoldnéři) a 

jistě dostatečně zkušenou a ostřílenou. 

Bohužel detaily vzpoury neznáme, ale 

zcela jistě důležitou roli sehráli 

Fredegarem zmiňovaní potomci Avarů 

se slovanskými ženami, kterým jejich 

otcové odmítali přiznat rovnocennost a 

avarská privilegia. Jinak se dovídáme 

jen tolik, že Sámo se ukázal jako 

natolik schopný vůdce, že si ho Slovani 

zvolili za krále. Jak dlouho boje s Avary 

probíhaly a kdy byl Sámo zvolen 

králem, nevíme, určitě ale nejpozději 

do roku 630, neboť o rok později už 

došlo ke střetu s Franky. Zřejmě se již 

nikdy nedozvíme, zda souhrou náhod, 

diplomatickým umem, vojenskými znalostmi či osobní statečností, zda se jednalo o pouhého kupce, 

dobrodruha nebo Dagobertova agenta. Každopádně tak vznikla Sámova říše, jejíž název je notorický 

známý, ale ne zcela správný. Ve skutečnosti se spíše jednalo o kmenový svaz a konglomerát různých 

skupin (většinově) slovanského obyvatelstva.  

 Jenže o jaké Slovany se jednalo? Do kterých oblastí Sámo zavítal, nám Fredegar bohužel 

nesděluje. Nicméně z Fredegarových náznaků v kontextu s archeologickými nálezy je můžeme alespoň 

zhruba lokalizovat. Sámova říše musela bezprostředně sousedit s Avary ovládanými oblastmi. Jediným 

dalším údajem je zpráva o vojvodovi lužických Srbů Dervanovi, který se po bitvě u Wogastisburgu 

roku 631 připojil k Sámovi. Lze tedy soudit, že říše se musela nacházet někde mezi těmito dvěma 

areály. Z předchozího textu víme, že na jižní Moravě, jihozápadním Slovensku a severozápadě 

Rakouska (mezi Dunajem, Dyjí a Moravou) se žádná typicky avarská kultura nevyskytovala, ale 

naopak byly tyto oblasti po odchodu 

Langobardů postupně osídleny Slovany. 

Snad v případě Rakouska existují určité 

pochyby, protože až na několik výjimek 

zde nemáme doloženy slovanské památky 

časově zařaditelné pro období Sámovy 

říše. Proto se jako jedno z 

nejpravděpodobnějších ohnisek vzniku 

slovanského odporu jeví oblast v širším 

prostoru zmiňovaného římského tábora 

Carnuntum/Carantanum a dnešní 

Bratislavy (též Bratislavská brána), kde 

je doložena symbióza Slovanů s Avary 

prostřednictvím birituálních pohřebišť po 

obou stranách výběžku Malých Karpat 

(Devínská Nová Ves, Záhorská Bystrica, 

Bratislava-Vajnory, Bernolákovo), včetně 

nálezů západní provenience. Nicméně po 

zániku Sámovy říše tyto oblasti opět 



ovládali Avaři a je logické se domnívat, že se spíše jednalo o neklidné pohraničí, přičemž centrum 

odboje je třeba hledat severněji. Pouze Slovani (Chorvati) žijící výše proti proudu řeky Moravy, co do 

počtu a zázemí, by byli schopní zorganizovat povstání a vytvořit základ útvaru Sámovy říše.  

Tomu by odpovídal také následný rozvoj některých pozdějších sídlištních center, zejména 

Mikulčic u Hodonína na jižní Moravě. Tam se totiž od poloviny 7. století vyskytuje větší množství 

předmětů známých z avarských pohřebišť (zejména bronzové opaskové garnitury) a od závěru tohoto 

věku je v Mikulčicích doložena i řemeslná výroba typicky avarských předmětů, obohacená o některé 

svérázné prvky, k nimž bychom marně hledali obdobu z centra kaganátu v Karpatské kotlině. Dosud 

další podobná dílna jinde objevena nebyla. Dále zde bylo nalezeno sice jen minimum zbraní ze 7./8. 

století, ale naopak větší množství kostěných obkladů avarských reflexních luků. Pozoruhodná je velká 

koncentrace nejstaršího slovanského typu ostruh, vyráběných v 7. a 8. století, které Avaři vůbec 

nepoužívali, protože koně poháněli bičíkem. Výrazné rozšíření ostruh ve slovanském prostředí je totiž 

přičítáno franskému vlivu. Jediným místem, na kterém se v Pomoraví soustřeďuje relativně větší 

množství avarských opaskových garnitur, jsou Dolní Dunajovice na Dyji. Zdejší nálezy jsou však 

datovány až do 8. století a lokalita vůbec je spíše považována za vzdálenou výspu Avarského 

kaganátu. Mikulčice jsou tak dosud jediné známé sídlo centrálního významu, hlásící se k avarskému 

kulturnímu okruhu, ale zároveň jejich čistě slovanské osídlení a velkomoravský význam není proč 

zpochybňovat. Jediný problém Mikulčic spočívá v tom, že archeologicky je jejich význam dosud doložen 

až k závěru 7. století. Pro období Sámovy říše se mnohem lépe hodí předvelkomoravské hradiště 

Olomouc-Povel, které bohužel beze stopy zaniklo a bylo pohlceno moderní zástavbou. Z dochovaných 

záznamů ale víme, že jeho počátky sahají ke konci 6. století a nálezy vykazovaly vztahy 

k merovejskému prostředí. Klíčová je také poloha na komunikaci spojující Moravu s Čechami a 

Polskem. Právě toto místo je považováno za horkého kandidáta na Sámovo sídlo. 

Jedno je ovšem nezpochybnitelné – Sámova říše je prvním známým slovanským státním 

útvarem na českém území a je příkladem, vzácně zaznamenaným písemnými prameny, kdy se naši 

předkové dokázali zorganizovat a odolat o mnoho silnějšímu protivníkovi. 

 

626/639 – Balkánští Chorvati a Srbové   

(De Administrando Imperio, kap. 30, 31, 32)          

Z předchozích kapitol o původu prvních Slovanů na českém území vyplynulo, že s největší 

pravděpodobností náleželi k Srbům a Chorvatům. Zmiňovali jsme také jejich migraci dál na jih na 

Balkán a ať už byl příběh a důvody zaznamenané v díle Konstantina Porfyrogenneta pravdivé či nikoli, 

datování můžeme považovat za správné a pro dobu vlády císaře Hérakleia v letech 610-641 ho 

můžeme zasadit do rámce událostí kolem dobytí hlavního ilyrského města Salony kolem let 625/639, 

vzpoury Slovanů pod Sámovým vedení kolem let 624/626 a občanské války uvnitř Avarského 

kaganátu v letech 630-635.  

Zřejmě už se nikdy nedozvíme, kdy přesně k této migraci došlo, ani co stálo v jejím pozadí, zda 

opravdu Hérakleiovo pozvání, kterým chtěl využít situace v kaganátu k jeho dalšímu oslabení, nebo 

zda se jednalo o kmeny, které se v Panonii usadily nezávisle na Byzantincích (ať už v součinnosti 

s průnikem Avarů nebo proti jejich vůli) a Konstantinova historka je pouhým politicky průchodným 

smířením se s danou situací. Nicméně z genetického hlediska je patrné, že se jednalo především o 

válečnickou elitu. Balkánské země mají totiž ze všech slovanských nejmenší podíl slovanské 

haploskupiny R1a (Chorvatsko 24%, Srbsko 18%, Bosna a Hercegovina 18%, Makedonie 13,5%, 

Černá Hora 7,5%) a naopak vykazují ze všech slovanských zemí největší podíl potomků paleolitických 

lovců-sběračů s haploskupinou I2a1 (Chorvatsko 37%, Srbsko 34%, Černá Hora 29,5%, Makedonie 

23%), přičemž Bosna a Hercegovina má dokonce největší podíl z celé Evropy (50,5%). Výjimkou je 

Slovinsko, které se s 38% R1a řadí k vyššímu průměru a které nejspíše posloužilo jako takový 

odrazový můstek k dalším průnikům jižněji. Není bez zajímavosti, že právě Slovinci mají geneticky 

nejblíže k Chorvatům, Maďarům a Čechům. Rovněž je zajímavé, že mezi Slovinci se téměř vůbec 

nevyskytují haplotypy typické pro Východní Slovany (R1a-Z92). 

Vraťme se však k písemným pramenům a připomeňme si, co se v nich píše. Po vylíčení dobytí 

Salony nás kapitola 30 seznamuje s příchodem Chorvatů: 

 

Chorvati v těch dobách přebývali na druhé straně země Bagibareia, tam, kde dnes leží Bílé 

Chorvatsko. Od nich se odloučil jeden rod, totiž pět bratrů, Kloukas, Lobelos, Kosentzis, 

Mouchlo a Chrobatos, a dvě sestry Tuga a Buga, a společně se svými lidmi přišli do Dalmácie 

a zjistili, že tato země patří Avarům. Po několika letech vzájemných bojů zvítězili Chorvati, část 

Avarů pobili a ostatní donutili se poddat. Od těch časů je tato krajina v moci Chorvatů. Jsou tu 

ale i lidé avarského původu a jako Avaři se i projevují. Ostatní Chorvati zůstali v sousedství 

Franské říše a dnes se nazývají Bílí Chorvati, a mají svého vlastního vládce. Jsou však 

poddanými Oty, velkého franského neboli saského krále, nejsou pokřtění a žení se a udržují 

přátelské styky s Turky.  



 

Nejzajímavější jsou jména údajných sedmi 

sourozenců, kteří měli Chorvaty na Balkán dovést. 

Mnohými badateli jsou považována za pouhý 

výmysl, za eponymní předky a zakladatele z 

pověstí, podobně jako třeba bratři Čech (praotec 

Čechů) a Lech (praotec Poláků), k nimž se 

v pozdější tradici přidal ještě Rus (praotec Rusů). 

Tyto názory vychází především ze jména Chrobatos, 

které zcela jasně odkazuje přímo na Chorvaty. Při 

bližším zkoumání těchto jmen se však vyjeví několik 

pozoruhodných detailů. Předně je jasné, že 

Byzantinci je zkomolili podle své řecké výslovnosti a 

původně zněla jinak, možná takto: Kluka 

(Kloukas), Ljubel (Lobelos), Kosnjac (Kosentzis), 

Muklo (Mouchlo), Horvat (Chrobatos), Tuža 

(Touga) a Buža (Bouga). Snad jen u Ljubela, pokud 

tedy jméno čteme správně, vidíme na první pohled 

něco slovanského. Ačkoli přímo jméno Ljubel mezi 

těmi bezpečně doloženými nenacházíme, známe 

třeba mužská jména Ljuba (dnes také ženské), 

Ljubek,  Ljubota, Ljubomír (moderněji Lubomír) 

nebo Ljubomysl. Začteme-li se pozorně do 

Nestorovy ruské kroniky, můžeme si povšimnout, že 

k roku 1068 uvádí kyjevského velmože 

Kosnjačku. Možností jsou i jiná čtení, například 

Kosjenac nebo Kožočeš. Jméno Kluka nám pro 

změnu připomíná dnes hojně rozšířené označení pro 

mladého hocha, avšak původně toto slovo ve 

staroslovanštině znamenalo "hrot šípu", čili jde o 

přezdívku. Snad jen jméno Mouchlo zní cize a zcela 

jistě nemá nic společného se slovem "muchlat se" 

(které nejspíše vzniklo přesmyčkou slova "chumlat 

se"). Mohlo by být avarského původu. Nebo přece 

jen slovanského? Dnešní chorvatština má totiž 

příslovce muklo, které znamená "tlumeně" a vychází ze slova muk ve významu "ticho". Ke jménům 

obou sester toho říci mnoho nemůžeme, snad jen jméno první vedlo některé badatele k domněnkám, 

že nešlo o sestry, nýbrž o další bratry. Tuža se totiž jmenoval jeden z vrahů svatého Václava. Proti 

úvahám, že nemohlo jít o válečnice či vládkyně stojí například česká pověst o kněžně Libuši. A pokud 

Sarmati měli podíl na etnogenezi Slovanů, pak k sestrám válečnicím už tak daleko není. 

 Nezávisle na znalosti díla Konstantina Porfyrogenneta, které ostatně nebylo určeno pro širokou 

veřejnost, ale spíše jako interní záležitost pro jeho vlastní potomky, se mezi prostými lidmi dochovalo 

několik lokálních pověstí, vztahujících se k oněm sedmi sourozencům. Klukovo jméno znají pověsti 

okolo založení města Vrlika, které s výjimkou pravěkého osídlení spadá do 7. století (zhruba 70 km 

severně od Splitu). Bužino jméno se vyskytuje ve folklóru kolem jezera Buško Blato na západě dnešní 

Bosny u hranic s Chorvatskem (zhruba 60 km severovýchodně od Splitu). Tužino jméno se traduje 

v pověstech městečka Tugare (zhruba 20 km jihovýchodně od Splitu). Pozornému čtenáři neujde, že se 

vyskytují ve víceméně blízkém okolí Splitu a tedy Salony. Vzájemná blízkost všech lokalit stojí za 

zamyšlení a nabízí se úvaha, zdali se na dobytí Salony nepodíleli právě Chorvati pod vedením těchto 

sourozenců. 

 

Pokračování textu kapitoly 30 ve zkratce líčí další osudy Chorvatů: 

 

Od těch Chorvatů, kteří odešli do Dalmácie, se část z nich oddělila a zmocnila se Ilýrie a 

Panonie. I ti měli nezávislého vládce, který udržoval přátelské styky s vládcem Chorvatska, i 

když jen prostřednictvím poslů. Až do té doby, než Frankům podlehli dalmátští Chorvati, stejně 

jako ve své původní domovině. Frankové se však vůči nim chovali tak ukrutně, že vraždili jejich 

nemluvňata a házeli je psům. Když už to Chorvati nemohli vydržet, vzbouřili se proti nim a 

současně pozabíjeli ty, kteří jim vládli. Potom se proti nim vypravilo z Franské říše velké vojsko 

a sedm let spolu válčili. Chorvati nakonec s velkými těžkostmi získali převahu a pozabíjeli 

všechny Franky i s jejich vládcem, který se jmenoval Kocel. Od těch dob zůstali nezávislí a vládli 

si sami. Z Říma si vyprosili svatý křest a v čase panování jejich knížete Porina k nim byli 

vysláni biskupové, kteří je pokřtili. 



Doplňující informace a trochu jiný pohled na události přináší kapitola 31:   

 

Chorvati, kteří nyní žijí v Dalmácii, jsou potomky nepokřtěných Chorvatů, též zvaných Bílí, kteří 

žijí za Tureckem a v sousedství Franské říše a jako své sousedy mají nepokřtěné Srby. Chorvat 

ve slovanském jazyce znamená „ten, kdo vlastní velké území“. Tito Chorvati přišli k císaři 

Hérakleiovi a požádali ho o ochranu ještě před tím, než tak učinili Srbové v časech, kdy Avaři 

bojovali s Římany a vyhnali je z těch částí, které císař Dioklecián připojil k říši, kam byli tito 

Římané přivedeni ze svých původních zemí. Mám tím na mysli země dnes zvané Chorvatsko a 

Srbsko. Tito Římani tedy byli v časech císaře Hérakleia vyhnáni Avary z těchto zemí a ty byly 

zpustošeny. A tak, z příkazu císaře Hérakleia, tito Chorvati porazili a vyhnali Avary z oněch částí 

říše, kde byli z Hérakleiovy vůle usazeni. V té době měli Chorvati svého archonta jménem 

Porgas. Císař Hérakleios nařídil přivést kněze z Říma a učinil je arcibiskupy, biskupy, 

presbytery a jáhny, a pokřtil Chorvaty. 

 
Z textu v kapitole 30 by se mohlo zdát, že Chorvati byli pokřtěni až po svém vymanění se z osidel 

Franské říše, ke kterému došlo za knížete Branimira vládnoucího v letech 879-892, přesněji možná 

už krátce po zabití syna známého nitranského knížete Pribiny a blatenského knížete Kocela roku 876. 

Po informaci o křtu následuje podrobný zeměpis chorvatských zemí a jejich hranic. Že křest je pouze 

vsuvkou, která nemá přímou návaznost na válku s Franky, vychází najevo až v kapitole 31, kde už se 

výslovně uvádí, že se tak stalo za vlády císaře Hérakleia, přestože jméno chorvatského knížete je 

zapsáno jinak. Obě kapitoly totiž vychází z rozdílných pramenů, které měl Konstantin při psaní svého 

díla před sebou. 

 Můžeme si povšimnout, že Porgas/Porinos je už pouze jediným chorvatským knížetem a 

nedovídáme se nic o jeho otci, kterým byl pravděpodobně jeden z oněch pěti bratrů, dost možná 

Horvat. Dle některých teorií proto k pokřtění Chorvatů nedošlo za vlády císaře Hérakleia (610-641), 

ale až za vlády jeho vnuka Konstanse II. (641-668), jehož pravé křestní jméno znělo Flavios 

Hérakleios.  

 Zvláštní je samotné jméno chorvatského knížete. S výjimkou Konstantinova spisu je bezpečně 

doloženo od 12. století v různých formách, například Porug, Poruga, Porča, Purča nebo Purdža (Porugh 

de genere Boic, vir nobilis nomine Purthio quondam Streimiri). Existuje několik teorií o jeho původu. 

Jedna z nich ho vysvětluje sarmatským původem spojením staroíránských slov pouru-gao přibližně ve 

významu "bohatý na stáda dobytka". Další teorie v něm naopak vidí dnešní jméno Borko velmi běžné 

jak v Chorvatsku tak Srbsku, jehož původ je nejasný a má se za to, že je spíše zdrobnělinou 

bulharského jména Boris, objevujícího se také ve formě Bogoris a které samo o sobě je nejasného 

původu (buď slovanského, nebo turkického). 

 

Od Chorvatů nyní přejděme k Srbům, na které se zaměřuje kapitola 32: 

 

Srbové jsou potomky nepokřtěných Srbů, též zvaní Bílí, kteří žijí za hranicemi Uher v zemi, 

kterou nazývají Boiki, a jejich sousedy jsou Franská říše a Velké Chorvatsko, nepokřtěné a též 

zvané Bílé, kde Srbové původně žili. Avšak když dva bratři nastoupili vládu nad Srbskem po 

svém otci, jeden z nich vzal polovinu lidí, prohlásil se pod ochranou císaře Hérakleia, který ho 

přijal a dal mu k osídlení kraj v Soluňské provincii, který se od těch časů nazývá Servia. Srb 

znamená v jazyce Římanů "otrok", zatímco hovorové "serbula" znamená podřadné boty a 

"tzerboulianoi" jsou ti, kdo nosí levnou nekvalitní obuv. Tento název dostali Srbové proto, že 

sloužili jako otroci římskému císaři. Po nějakém čase se tito Srbové rozhodli vrátit zpátky do 

svých domovů a císař je poslal pryč. Ale když překročili řeku Dunaj, změnili názor a poslali císaři 

Hérakleiovi žádost, přes vojenského místodržícího Bělehradu, aby jim udělil jinou zemi 

k osídlení. A jelikož jsou dnešní Srbsko a Pohansko (v originále Pagania), Záchlumsko 

(Zachlumi), Travuňsko (Terbounia) a Konavljansko (Kanalites) pod nadvládou císaře Římanů, 

a jelikož tyto země byly zpustošeny Avary, kteří odtud vyhnali Římany, jež nyní žijí v Dalmácii a 

v Dyrrhachiu (dnešní Drač v Albánii), z toho důvodu císař usadil Srby v těchto zemích a stali se 

jeho poddanými, přičemž přivedl kněží z Říma a pokřtil je, naučil je spravedlivě vykonávat 

zbožné dílo a vyložil jim křesťanskou víru. Toho času bylo ještě Bulharsko pod nadvládou 

Římanů (založeno bylo roku 681), když onen srbský kníže, který žádal císařovu ochranu, zemřel 

a po něm nastoupil jeho syn, po něm jeho vnuk a další knížata z jeho rodu. 

 

Zmínka o Soluňské provincii (v originále théma) je anachronismem, neboť v 7. století ještě žádná 

neexistovala, ale vznikla až někdy na konci 8. století, ze kdy také nejspíše pochází předloha, z níž 

Konstantin čerpal. Název města Servia, kde se měli Srbové usídlit, se jinak poprvé objevuje až kolem 

roku 1000 v díle Ioanna Skylitzese. V zeměpisné encyklopedii Ethnica od konstantinopolského 

učence Stephana z doby kolem roku 550, která zaznamenává stovky řeckých lokalit, o něm není 

žádná zmínka. Stejně tak ho nezná ani jeho současník Hieroklés, autor zeměpisného díla 



Synekdemos z doby kolem roku 535, které obsahuje soupis všech měst provincie Macedonia Prima. 

Dokonce ani samotný Konstantin město Servia neuvádí v jiném svém spisu De thematibus, kde se 

věnuje administrativnímu rozdělení Byzantské říše. Ke změně názvu města, jež se ve starověku 

jmenovalo Phylakai, patrně došlo někdy v 7. století, snad opravdu v závislosti na silném srbském 

osídlení v okolí.  

Vojenský místodržící Bělehradu (v originále strategos) bývá považován za důkaz o smyšlenosti 

celé historky, neboť město nikdy nebylo 

sídlem spojeným s tímto úřadem a po pádu 

dunajské hranice se ocitlo mimo faktický 

dosah Byzantinců. Tato část informací tedy 

nejspíše pochází z pozdější doby a zřejmě si ji 

vymyslel někdo, kdo měl určité znalosti (ale 

ne zcela správné) o byzantské administrativě. 

Dost možná záchlumský kníže Michal Vyševič, 

od něhož část Konstantinových znalostí 

pocházela a o němž jsme se už zmiňovali 

v souvislosti s původem Srbů a Chorvatů. 

Nicméně zapomíná se, že Byzantinci město 

drželi minimálně do let 630/635, než se 

v jeho okolí usadili Slovani. Poté o něm není 

více jak 250 let žádná zpráva, neboť ztratilo 

svůj dřívější význam. Je však možné, že ještě 

dlouho v něm přežívaly zbytky byzantské 

administrativy, protože s říší mohlo nadále 

komunikovat po Dunaji. 

Dále se dovídáme, že při pobřeží Jaderského moře vznikla řada nezávislých státečků, vesměs 

pod nadvládou Srbů, některá však pod ochranou Byzantinců, jako například knížectví Duklja, jehož 

název vznikl zkomolením názvu města Dioclea (dnešní Podgorica, hlavní město Černé Hory). Tato 

oblast byla za císaře Diokleciána vyčleněna z Dalmatské provincie pod názvem Praevalitana a 

ovládnuta Srby byla až jako poslední, přičemž Srbové zde představovali jen nepočetnou vládnoucí 

vrstvu, jak napovídá DNA černohorské populace. To je nejspíše také důvod, proč není Dioclea 

zmiňována společně s ostatními srbskými knížectvími, ale v krátké samostatné kapitole 35.  

Takzvané Pohansko se rozkládalo zejména na ostrovech Brač, Hvar a Korčula a na pobřeží až 

k ústí řeky Neretvy, podle níž se zdejším obyvatelům říkalo také Neretvané (v latinských textech 

Narentinové), kteří se proslavili především jako obávaní piráti. Ti jako jediní odmítali křesťanství a 

zůstali u svých pohanských kultů ještě dlouho poté, co je ostatní přijali. Jejich vůdci přijali křest až 

roku 830 v Benátkách.  

  

629 – Povýšení svatého Kříže      
V roce 614 dobyli Peršani Jeruzalém a jako kořist si odvezli mimo jiné jednu z nejposvátnějších 

relikvií křesťanství – Pravý kříž (též Svatý kříž). Podle legendy biblický praotec lidstva Adam vzal 

z ráje větev stromu poznání, která pak přecházela z ruky do ruky až k Mojžíšovi a přes něj se dostala 

do Jeruzaléma, kde z ní byla postavena lávka přes potok. Když město a krále Šalamouna navštívila 

královna ze Sáby, uctila lávku tím, že raději bosá přešla vodou, než aby na dřevo stoupla. Nakonec 

bylo dřevo z lávky údajně nalezeno v jezeře Bethesda a použito na kříž pro Ježíše. Kříž byl 

znovuobjeven roku 325 při vykopávkách prováděných na příkaz římského císaře Konstantina (*272 

†337), jejichž cílem bylo najít Boží hrob. V téže době se na pouť do Jeruzaléma vydala i jeho matka, 

císařovna Helena (*246/248 †330), která se chtěla pomodlit na svatých místech a při té příležitosti 

byla Konstantinem pověřena zkontrolováním hospodaření tamních úředníků. A právě Helena na jedné 

straně kopce Golgota, kde byl Ježíš ukřižován, údajně našla v jeskyni tři příčné trámy, odpovídající 

příběhu o ukřižování Ježíše společně se dvěma zločinci. U trámů nalezla i hřeby a tabulku 

s trojjazyčným nápisem "Ježíš Nazaretský, král židovský". Ježíšův trám byl poté určen na základě 

zázraku uzdravení těžce nemocné ženy. Tato událost se v křesťanské mytologii nazývá "Nalezení 

Svatého Kříže". Za den nalezení se udávalo 13. září. Konstantin pak nechal v letech 326-335 na 

místě nálezu vystavět Chrám Božího hrobu a relikvie nalezené svojí matkou uložit do Baziliky 

Svatého Kříže, který nechal přebudovat z matčina paláce a věnoval římskému biskupovi. Obě místa 

v Jeruzalémě v následujících staletích patřila k sedmi, která měl poutník obejít v jednom dni.  

 Císař Hérakleios Kristův kříž získal zpět od Peršanů jako součást mírové dohody a 14. září 

629 s ním triumfálně vstoupil do Konstantinopole, vítán davy lidí a svým synem Hérakleiem 

Konstantinem (*612 †641). Tento den je tak ve východním ortodoxním křesťanství slaven jako 

svátek Povýšení svatého Kříže. Do Jeruzaléma byl vrácen až 3. května 630, kterýžto den západní 

katolické křesťanství přijalo v 8. století jako svátek označovaný nesprávně Nalezení svatého Kříže.  



630 – Bulhaři           

(Fredegar IV, kap. 72)             

Patrně roku 630 zemřel poslední kagan z dynastie Bayanů, neboť se rozhořely spory o nástupnictví, do 

kterých chtěli mluvit také Bulhaři. Došlo k válce, ve které Avaři obhájili titul kagana a podle Fredegara 

na 9000 Bulharů včetně žen a dětí bylo pod vedením jejich náčelníka Altsiaga (v originále Alciocus, 

též Alcek nebo Alčik) donuceno hledat azyl v Bavorsku, k čemuž dostali svolení od franského krále 

Dagoberta. Jakmile však byli rozděleni a ubytováni na různých místech, Dagobert po poradě 

s franskými předáky rozkázal povraždit je během jediné noci. Sedmi stovkám z nich, včetně Altsiaga, 

se podařilo vraždění přežít a uprchnout ke Slovanům v Korutanech, kde je přijal korutanský kníže 

Valuk. Pouze jediný další pramen Gesta Dagoberti sepsaný kolem roku 835 v klášteře sv. Denise u 

Paříže potvrzuje Fredegarovu historku, avšak neuvádí Altsiagovo jméno a tvrdí, že byli pobiti všichni.  

Jedna z hypotéz spojuje s pobitými Bulhary lebky celkem 5650 lidí (a 47 000 kostí) pohřbených 

v kryptě kláštera sv. Floriana nedaleko rakouského Linze, které jsou obvykle vykládány jako ostatky 

prvních křesťanů, kteří chtěli být pohřbeni na tomto místě. Pravdou je, že dobu vzniku kláštera 

neznáme a první písemné zmínky o něm pochází až z roku 819. Pravdivost této hypotézy by mohla 

potvrdit pouze genetická analýza kostí a jejich datování radiokarbonovou metodou. 

 

Přestože se nejedná o historicky první zmínku o Bulharech, teprve v této době si začali získávat pevné 

místo na evropském kolbišti. Jejich původ je dosud opředen mnoha nejasnostmi a ke dříve přijímané 

turkické etnicitě existují v současnosti oprávněné výhrady. Nebude tedy na škodu, když některé 

zajímavé aspekty alespoň ve stručnosti nastíníme. Na úvod je však třeba říci, že Bulhary myslíme 

kočovníky ze stepi, nikoli Slovany usazené na Balkánu, které Bulhaři ovládli koncem 7. století. 

Za nejstarší zmínku o Bulharech nelze považovat poněkud obskurní údaj v tzv. Filocalově 

kalendáři k roku 354, který tvrdí, že praotcem Bulharů byl jakýsi Ziezi, jinak prý potomek biblického 

Šéma (Ziezi ex quo Vulgares). Pozdější kopie kalendáře pocházející ze 7., 8. a 9. století tento údaj 

neobsahují, tudíž do originálu musel být připsán mnohem později. Nicméně ten, kdo údaj do kalendáře 

zapsal, musel být do určité míry seznámen se starými letopisy, případně přímo s bulharskými mýty. 

V první řadě šlo o skutečné a velmi běžné jméno, které známe ve formě Zizais u náčelníka Sarmatů 

usazených v Karpatské kotlině v roce 360, nebo v dalších formách jako Zaeza, Zasse, Sassa, Sasso, 

Sozo nebo Sossi u náčelníků sarmatských Roxolanů a Alanů v 1.-2. století na řece Don. Další možné 

varianty nacházíme mezi obyvateli Bosporského království jako například Saios, Sisa, Sisuil, Zozzois 

nebo Zozzu, dokonce i v daleké Persii jako Seois, kdy nositel tohoto jména byl dvořanem perského 

šáha Kavada (488-531). Mezi mnichy bulharského a avarského původu v klášteře sv. Petra 

v rakouském Salzburgu se objevují jména Zeizo, Zuzo či Zozdo. Bulharský delegát, který se zúčastnil 

koncilu v Konstantinopoli v letech 869-870 se jmenoval Zisun. Toto jméno tak má překvapivě dlouhou 

tradici a dle některých teorií má původ v legendárním staroíránském hrdinovi Syavaxšovi (avest. 

Syavaršan), kterého uctívali zejména v Sogdianě a Chorézmu. Paralelu k němu nacházíme v osetské 

Nartské sáze, kde vystupuje prapředek všech Nartů Saeuassae.  

 Podobně za první zmínku o Bulharech se obvykle nepovažuje ani informace uváděná syrským 

biskupem Ioannem z Antiochie (631-648), podle něhož údajně Bulhaři v roce 480 pomáhali 

Byzantincům v boji proti Ostrogótům. Snad jde o anachronismus (umístění nějakého jevu do doby, 

kam nepatří) podobně, jako v případě již zmiňovaných Beovinidů na území Čech od Paula Diacona 

píšícího v 8. století, který mimo jiné uvádí, že v boji s Bulhary (Vulgares) padl jeden z legendárních 

langobardských králů Agelmund, ale pomstil ho jeho nevlastní syn Lamisso (Paulus Diaconus – Historia 

Langobardorum I, kap. 12 a 13). Podle stejného autora údajně také vůdce thráckých Vizigótů Theodorich 

Strabón kolem let 480/481 porazil bulharského náčelníka Busana (Busan quoque Vulgarorum regem 

magna) a kolem let 489/493 Bulhaři poplenili Thrákii (Paulus Diaconus – Historia Romana XV, kap. 16 a 19). 

Dalším anachronismem by mohlo být tvrzení konstantinopolského mnicha Georgia Hamartola, který 

žil v 9. století, podle něhož v Malé Asii řádily kmeny Hunů, Gótů a Bulharů.  

Nicméně že by v těchto tvrzeních přece jen mohlo být zrnko pravdy, naznačuje zpráva 

alexandrijského obchodníka Kosmase Indikopleustése, obsažená v jeho díle sepsaném kolem let 

545-547: Existují křesťanské kostely, stejně jako biskupové, mniši, mučedníci a poustevníci všude 

tam, kde bylo kázáno učení Ježíše Krista. Jsou v Kilíkii, Asii, Kappadokii, Lazice, Pontu, v severních 

zemích, kde žijí Skythové, Herulové, Bulhaři, Řekové, Ilyrové, Dalmati, Gótové, Španělé, Římané, 

Frankové a další. Tato zpráva není jediná, ba naopak. Tak například podle gótského kronikáře Jordana 

(†po 552) za vlády císaře Justiniána (527-565) prováděli loupežné nájezdy do Ilýrie Herulové, Gepidi 

a Bulhaři. Další je kronikář ilyrského původu a sekretář císaře Justiniána Marcellinus Comes (†534), 

podle něhož roku 499 Byzantinci prohráli s Bulhary bitvu na řece Tzurta a v letech 501-502 a pak 

ještě roku 530 vpadli Bulhaři do Thrákie. Marcellinova kronika končí rokem 534, avšak anonymní 

pokračovatel, který ji doplnil o události až do roku 566, uvádí, že roku 535 byzantský generál Sittas 

(též Tzittas) porazil Bulhary v bitvě na řece Iatros (dnešní Yantra v Bulharsku), a dále, že v roce 548, 

během bojů v Kampánii v průběhu Gótské války o Itálii, byl během noci zákeřně napaden jeden 



z byzantských generálů díky zradě Bulharů. Syrský kronikář Ioannis Malalas (*491 †578) v líčení o 

vzpouře vrchního velitele pro Thrákii Vitaliana v letech 515-518 píše, že se spojil s Huny a Bulhary. 

Ve dvou dopisech ministr ostrogótského krále Theodoricha Cassiodorus (*488 †583), napsaných pro 

římský senát jménem Theodorichova vnuka Athalaricha (*516 †534), referoval o úspěšném dobytí 

Sirmia a porážce Hunů a Bulharů (Cassiodorus – Variae VIII, č. 10 a 22).  

Originál Církevní historie od Zachariase Rhétora (*465 †536), který zahrnoval období let 450-

491, se nedochoval a máme pouze části jeho textu v díle anonymního autora, zvaného Pseudo-

Zacharias, který ho dokončil kolem roku 569. Obsahuje popis světa, v zásadě shodný s Ptolemaiem, 

avšak doplněný o následující text: Bazgun je země, která přiléhá a sahá ke Kaspickým branám a moři, 

kde je země Hunů. Za branami žijí Bulhaři se svým vlastním jazykem, pohanský a barbarský národ 

s vlastními městy, dále Alani, ti mají pět měst, dále Didové, kteří žijí v horách, kde mají své pevnosti, 

Onogurové (v transkripci syrského písma zapsaní jako WNGWR), kteří žijí ve stanech, Ogurové (WGR), 

Sabirové (SBR), Bulhaři (BWRGR), Kutrigurové (KWRTRGR), Avaři (BR), Chazaři (KSR), Dirmarové 

(DYRMR), Šaragurové (SRWRGWR), Bagrasikové (BGRSYQ), Khalyzové (KWLS), Abdalové (BDL) a 

Heftaliti (FTLYT). Těchto třináct kmenů žije ve stanech, živi jsou z masa dobytka, ryb a divoké zvěře a 

ze zbraní. Za nimi žijí Psí lidé a Amazonky. 

Přestože zprávy o Bulharech se objevují až po pádu Hunské říše, lze se domnívat, že byli její 

součástí. Že ale Bulhaři nebyli Hunové, dokazuje Jordanes, který je od nich jednoznačně odlišuje 

(Jordanes – Getica V): Na březích Baltského moře, kde se vody řeky Visly vylévají ze tří ústí, sedí 

Vidivariové, lid sesbíraný z mnoha různých kmenů. Za nimi jsou Aestiové, podmaněný lid, ti také 

drží břeh moře. Jižně od nich sedí Akatzirové, velmi odvážný kmen neznalý zemědělství, který je živ 

svými stády a lovem. Dále od nich nad Černým mořem jsou příbytky Bulharů, kteří jsou velmi dobře 

známi z křivd, které jim byly způsobeny naším útlakem. V této oblasti vyklíčili Hunové, jako plodný 

kořen nejstatečnějších národů, rozdělení do dvou hlavních kmenů. Jedni jsou nazýváni Altziagirové, 

druzí Sabirové, obojí obývajíce jiné končiny. Altziagirové zabrali Chersonésos, kam hrabiví obchodníci 

přivážejí zboží z Asie. V létě se potulují stepí, které jsou jejich domovem, kamkoli je pastva pro jejich 

dobytek zavede, v zimě se utáboří za Černým mořem. Jsou nám známi ještě Onogurové 

(Hunugurové), protože obchodují s kuními kožešinami a jejich statečnost je známa všem sousedům. 

  

Kdy se však Bulhaři ve východní Evropě objevili? Přitáhli s Huny nebo už tam byli před jejich 

příchodem? Plinius "Starší" (*29 †79) ani Ptolemaios (*100 †170) žádný název, který by byl 

podobný Bulharům, v prostoru Pontokaspické stepi neuvádí. Podobně ani tzv. Peutingerova mapa, 

která sice vznikla ve 13. století, ale jako kopie staršího díla z dob antického Říma, pravděpodobně 

z přelomu letopočtu. Jediný kmen, s nímž by se dali Bulhaři spojit, jsou Ptolemaiovi Pagyritae.  

Jediným textem, který se zabývá původem Bulharů, je velmi pozdní syrsky psaná kronika 

patriarchy syrské ortodoxní církve Michaela Syrského (†1199): Toho času, tři bratři se vydali 

z vnitřní Skýthie, společně se třiceti tisíci Skythy. Po šedesáti dnech putování, kdy opustili okraj pohoří 

Imaion (Altaj, Pamír a Ťan-Šan), dorazili v zimě k břehům řeky Tanais (Don), která z jezera Maeotis 

(Azovské moře) pokračuje do Pontského moře (Černé moře). Když přišli k hranicím Římanů, jeden 

z nich, jehož jméno bylo Bulgarios, vzal deset tisíc lidí, oddělil se od svých bratrů, překročil Tanais až 

k řece Danubius (Dunaj), která se rovněž vlévá do Pontského moře. Tehdy poslal zprávu císaři 

Maurikiovi s žádostí o udělení země, kde by se mohl se svým lidem usídlit, výměnou za pomoc 

Římanům. A tak mu Maurikios svěřil Horní a Dolní Moesii a Dákii, země, které předtím zničili Avaři 

v dobách císaře Anastasia. Tak se tam usadili a strážili hranici pro Římany a Římani je nazývali 

Bulhary. Ostatní Skythové, které vedli zbylí dva bratři, odešli do zemí Alanů, která je nazývána 

Barsilie a jejíž města byla postavena Římany, též nazývaná Kaspie, kde se nachází Turecká brána 

(Darialská soutěska na Kavkaze). Bulhaři a Puguři, obyvatelé této země, svého času byli křesťany. Ti, 

kteří nad touto zemí vládli, se nazývali Kazaři, podle jména nejstaršího z bratrů Kazariga. 

Z textu je na první pohled jasné, že autor míchá události a osoby z různých časů a doplňuje je o 

prvky legendy. Císař Anastasius vládl v letech 491-518, avarští vyslanci se na konstantinopolském 

dvoře objevili poprvé až roku 557, císař Maurikios vládl v letech 582-602. Pozdější syrský kronikář 

Grighor bar Hebraeus (*1226 †1286) má dokonce o chlup lepší informace, když k usazení Bulharů 

podle něj došlo ve čtvrtém roce Maurikiovy vlády, tedy roku 586. Ve skutečnosti nevíme o žádném 

byzantském císaři, který by Bulharům, kteří území dnešního Bulharska obsadili až roku 681, dal nějaké 

svolení. Nicméně otevřenou možností zůstává, že Bulhaři se rozdělili podobně, jako jsme viděli na 

příkladu Alanů během příchodu Hunů – část se stáhla ke Kavkazu, část se usadila ve Francii a severní 

Itálii, část společně s Vandaly doputovala až do Tuniska a část se spojila s Huny. Analogicky část 

Bulharů mohla dojít do Karpatské kotliny, odkud s Huny napadala Ilýrii a Thrákii, část zůstala 

v Černomořské stepi a část hypoteticky mohla požádat některého z byzantských císařů o svolení usadit 

se v Thrákii, ačkoli nemáme žádnou věrohodnou zprávu, která by to potvrzovala. Na tom nic nemění 

ani zpráva byzantského kronikáře arménského původu Genesia z 10. století, v níž se píše: Mezitím 

byla země dobře řízena Michaelem a jeho matkou Theodorou, s pomocí výše jmenovaných lidí. Vládce 

Bulharů, lidu, který vzešel z Avarů a Chazarů a pojmenován byl po svém prvním vládci jménem 



Bulgaros, dostal od Římanů povolení usadit se v zemi kolem Dorostolonu a v Mýsii. Tento vládce nyní 

poslal hrubý dopis s hrozbou útoku na Římské teritorium. Dorostolon je dnešní Silistra na bulharské 

straně Dunaje, v bývalé provincii Scythia Minor. Potíž je v tom, že k oné události mělo dojít za 

panování císaře Michaela III. (840-867), kdy Bulhaři už dávno na Balkáně sídlili a začala jejich 

christianizace. Nejasné zůstává, proč Genesios zmiňuje usazení Bulharů v Dorostolonu až tak pozdě. 

 Barsilové byl polokočovný národ nejasného původu, který žil u dolního toku řeky Volhy. Jsou 

známi například i Theophylaktovi Simokattovi (*580 †630), který o nich uvádí, že když se objevili 

Avaři, tak Barsilové, Onoguři a Sabirové byly sraženi nevýslovným strachem a proto příchozí Avary 

obdarovali četnými dary a stali se jejich poddanými. Dle některých teorií jsou Barsilové totožní 

s kmenem uváděným v čínských pramenech jako Baixi nebo Xi, který byl součástí větší turkické 

kmenové konfederace Tiele (též Dile, Zhile, Gaoche, Gaoju), známé také pod názvem Tokuz-Oghuz, 

z níž do dnešních dnů zůstali jen Ujguři žijící na severozápadě Číny. Arméni znali Barsily jako národ 

odlišný od Bulharů a Chazarů. Nevyřešenou otázkou zůstává, jestli Barsilové přišli do Pontokaspické 

stepi před Bulhary a Chazary, společně s nimi, nebo po nich. 

Délka putování tří skythských bratrů od Altaje k Donu za pouhých 60 dnů je nesmyslná. Víme, 

že Mongolové ve 13. století při cestování se ženami, dětmi a zavazadly urazili zhruba 24 km za den a 

vzdálenost 3000 km by tak putující urazili za dvojnásobnou dobu. Tento detail je ovšem podružný. 

Důležitější je fakt, že historka obsahuje eponymní jména Bulharů a Chazarů, což nás upozorňuje, že 

jde o legendu, jakou známe z mnoha jiných příkladů. Nicméně přestože jméno jednoho z bratrů 

Bulgarios je evidentním byzantismem, jméno jeho bratra Kazariga zůstalo ve staroíránské formě, což 

naznačuje, že zdroj legendy mohl být lokálního nebo perského původu. Záhadou zůstávají oni Puguři, 

v Hebraeově verzi zvaní Panguři, jejichž transkripce ze syrského písma je též sporná a jejich spojení 

s Ptolemaiovými Pagyrity nelze nijak doložit, ale ani vyloučit.  

 Není tedy příliš jasné, odkud Bulhaři přišli, ani kdy přesně. Co se ovšem zdá pravdivé, že starší 

sídla Bulharů se od určité doby nacházela v Předkavkazí v sousedství Alanů. Lze to doložit dalšími 

důkazy? 

 

Podívejme se na to, co ví prameny Arménie, země, která roku 301 jako první přijala křesťanství a 

která se nacházela v blízkém sousedství bulharských sídlišť na druhé straně Kavkazu. Někteří badatelé 

považují za nejstarší zmínku o bulharském osídlení Předkavkazí  Kroniku Arménie, jejímž autorem 

byl arménský kronikář a básník Movses Chorenaci (*410 †494, čes. Mojžíš Chorenský), který uvádí, 

že za vlády krále Vagharšaka se událo toto: Král zavolal nově příchozí divoké kmeny, které žily 

v severních vysočinách, v sousedství velkého Kavkazu, v údolích a dlouhých, strmých průsmycích, 

rozprostřených na jižních svazích, a požádal je, aby přestali s pleněním a únosy lidí, aby se podřídili 

jeho vládě a zákonům a platili mu daně. Při dalším setkání jmenoval jejich nové vůdce, aby jim vládli, 

a poslal k nim mudrce a dozorce. Poté, co nastolil pořádek na západě království, sešel dolů na zelená 

luka, poblíž oblasti Siraken, které dávní lidé nazývali "Bezlesí" (rozuměj step), nebo také Horní 

Bassean, kam později přišli a usadili se lidé Vghndur Burghkari (dle jiných čtení 

Vlandur/Vlyndur/Vnandur/Vnyndur Bulkaray), které vedl Vanad/Vund/Vand/Vynd/Vanday a 

začali se po něm nazývat Vanandové. Ještě dnes tamní vesnice nesou jména jeho bratrů a potomků.  

Pozdní arménský historik Stepanos Taroneci zvaný "Asoghik" (čes. "Vypravěč příběhů"), 

který někdy v 11. století napsal Tiyezerakan Patmut'yun (Univerzální historie), uvádí, že: V časech 

Varkhašových, národy Bulgharů a Khazirů, vedení svými králi, dosáhly řeky Kura a zůstali tam 

utáboření. Varkhash na ně zaútočil, pronásledoval je a porazil v průsmyku Chor (dnešní Tsior spojující 

Gruzii, Arménii a Kavkazskou Albánii – dnešní Ázerbájdžán). Naneštěstí ho ale zasáhl šíp a zemřel po 

dvaceti letech panování.  

Siraken se jednoznačně vztahuje k sarmatskému kmeni Siraků, kteří jsou v Pontokaspické stepi 

poprvé zmiňování roku -309 př.Kr. a poslední zmínky o nich jsou ze 2. století. Jejich sídla se 

nacházela zejména podél řeky Kubáň a měli hlavní město Sirakena (dosud nebylo lokalizováno). 

Jelikož Bulhaři měli Sirakenu obsadit, muselo se tak stát kolem 2. století. V té době byla Arménie 

součástí Parthské říše (rozkládající se na území dnešního Íránu, Iráku, Sýrie a Afghánistánu a části 

Turecka, Turkmenistánu a Pákistánu) a na trůně se střídali různí členové parthské královské dynastie 

Aršakovců, mezi nimiž se v průběhu dějin objevilo několik nositelů jména Walagaš/Vagharaš/ 

Valaraš (řec. Vologases). V letech 110-147 vládl Parthské říši král Walagaš III. Za jeho vlády 

Arménii dobyli Římané roku 113, ale roku 117 se stala opět součástí Parthie a na arménský trůn 

dosadil svého jmenovce Walagaše. Jejich vzájemný příbuzenský vztah neznáme, ani zdali měl 

Walagaš III. nějaké syny. O arménském Walagašovi víme pouze tolik, že nechal kompletně přebudovat 

město Vagharšapat, které je mimochodem dodnes spirituálním centrem Arménie. Roku 144 byl 

sesazen římským císařem a až do roku 161 byla Arménie opět součástí Římské říše, než ji nazpět 

dobyl parthský král Walagaš IV., který vládl celé říši v letech 147-191. Svého syna Walagaše V. 

dosadil na arménský trůn roku 180. Walagaš III. vládl Parthské říši 37 let (dle některých teorií o 5 let 

více), Walagaš IV. vládl 44 let, Walagaš V. vládl v Arménii 11 let a poté celé říši dalších 17 let. Jejich 

příbuzný Walagaš jako arménský král 27 let. Jak všichni zemřeli, není známo. Všichni jmenovaní 



rozhodně byli v pozici, kdy si mohli dovolit s oněmi divokými kmeny Vghndur Burghkari jednat z pozice 

síly. Jinak dnešní arménská provincie Kars se původně jmenovala Vanand a dle některých teorií se 

právě tam usadili oni Vanandovi lidé. 

Pojďme dále, tentokrát do sousední mocné Persie. Perský zeměpisec a královský úředník Abu 

Ubaydallah ibn Khordadbeh (*820 †912) popisoval zemi Burdžan mezi těmi, se kterými Persie 

sousedila během vlády šáha Ardašíra I. Papakana (čes. "Sjednotitel"), který vládl v letech 224-242. 

Burdžan je jmenován společně s Arménií, Ázerbájdžánem, Sisakanem (dnešní Náhorní Karabach), 

Göktürskou říší a Kušánem (existoval v letech 30-375, sahal od Aralského jezera až do Indie a 

vládnoucí elitu tvořili Skythové). Burdžani nejsou nikdo jiný než Bulhaři.  

Pozdější arabský cestovatel Abú Hassan al-Masúdí (*896 †956) napsal, že když byl roku 590 

svržen z trůnu novopečený perský šáh Chusrav II. a požádal o azyl u byzantského císaře Maurikia, 

ten mu pomohl peněžní půjčkou v hodnotě 2 milionů dinárů, vojskem 100 000 jezdců, dále mu jako 

dar poslal 1000 kusů brokátových oděvů prošívaných ryzím zlatem a 120 otrokyň a dcer vládců 

Burdžánů, Slovanů a dalších národů sousedících s Byzantskou říší. V té době ještě žádné Bulharsko na 

Balkáně neexistovalo a musí se tak jednat jedině o Bulhary v Pontokaspické stepi (Rýžoviště zlata a doly 

drahokamů, kap. 24, str. 209). Arabští autoři sice používali názvu Burdžán i pro Burgunďany, ale zde se o ně 

v žádném případě jednat nemůže. Poměrně zajímavá je Masúdího poznámka k římskému císaři a 

zakladateli Konstantinopole Konstantinovi I. Velikému, který vládl v letech 306-337. Údajně musel 

udržovat zvláštní vztahy s vládcem Burdžánů, neboť se obával útoku Peršanů. Samozřejmě opět se 

nemůže jednat o Burgunďany, neboť jejich království vzniklo ve východní Francii až roku 411. 

Jednoznačně jde opět o Bulhary, kteří v době Konstantina Velikého zřejmě ovládali celou 

Pontokaspickou step a jako sousedi Persie se kdykoli mohli s Peršany spojit a napadnout Římskou říši, 

která v té době sahala až do Arménie (Rýžoviště zlata a doly drahokamů, kap. 29, str. 223). 

V ruských pramenech máme pouze jedinou zmínku týkající se původu Bulharů. Kronikář 

Nestora (1113) uvádí, že přišli od Skythů, totiž od Chazarů (Povesti vremennych let, kap. VIII). 

  

Tolik písemné prameny. Archeologický výzkum ukázal, že raná bulharská kultura (tedy již na území 

dnešního Bulharska v 8. století) měla velmi blízko ke Kultuře Saltovo-Mayaki, která existovala mezi 

lety 700-1000 zejména v povodí řeky Don. Tato kultura je připisována Chazarům, jejichž původní 

domovy se ovšem nacházely ve východním Předkavkazí u Kaspického moře, odkud koncem 7. století 

expandovali a založili mocnou říši, která přetrvala do konce 10. století. Jelikož se na saltovo-

mayakském území před pohlcením Chazarskou říší nacházelo jádro Starého Velkého Bulharska 

(ještě o něm bude řeč, prozatím stačí uvést, že existovalo v letech 632-668), nejspíše tato kultura 

vznikla na bulharském základě a stala se hnacím motorem pro rozkvět Chazarské říše. Etnické složení 

této kultury ale bylo rozmanitější – vedle Chazarů a Bulharů byli přítomni také Alani, Slovani 

(Peňkovka) a také Turci.  

Pohřební ritus rané bulharské kultury vykazuje z jedné třetiny sarmatské praktiky, běžné 

v 1./2. století v Černomořské stepi. V případě pohřbů kremací je zajímavé, že popel býval uložen do 

kamenných kazet, které se shodují s nálezy u Kavkazských Alanů a byly běžné kolem řeky Kubáň. 

Příkladem je například pohřebiště u obce Borisovskij zhruba 100 km západně od Krasnodaru. Také se 

dochovalo několik nápisů zapsaných tzv. Kubáňskými runami, což je jinak odnož Orchonských run. 

Genetická analýza ukázala, že bulharská DNA neobsahuje komponenty typické pro středoasijské 

kočovníky, ani avarské stopy, ale naopak komponentu typickou pro Kavkazské Alany (haploskupina 

G2). Překvapivá je také blízká příbuznost ke Skythům, kteří obývali Karpatskou kotlinu v -4. stol. 

př.Kr. Haploskupiny C, N a Q typické pro turkické národy z Altaje jsou dokonce mezi dnešními Bulhary 

zastoupeny pouze zanedbatelným 1,5% (nepočítaje v to samozřejmě bulharské Turky, kteří do 

Bulharska přicházeli od dob ovládnutí Balkánu Osmanskou říší v 15. století). Fakt, že Bulhaři jsou 

geneticky neodlišitelní od Kavkazských Alanů ukazuje, že prapočátky etnogeneze Bulharů lze hledat 

také mezi Skythy a Sarmaty, přičemž na přelomu 2./3. století, kdy mizí písemné zprávy o Siracích 

v okolí řeky Kubáň v západním Předkavkazí a v pozdější době se na jejich místě objevují Bulhaři, lze 

předpokládat již počátky Proto-Bulharů, kdy do Pontokaspické stepi přichází ze Střední Asie kmenová 

konfederace Alanů, čili ještě před příchodem Hunů roku 375. 

 Nicméně nadále platí, že v určité době byli Proto-Bulhaři ovlivněni turkickým elementem. A to 

buď skrze Alany, kteří určitou turkifikací už prošli ve Střední Asii, nebo prostřednictvím Hunů, 

nejpozději do druhé poloviny 6. století, kdy se Pontokaspická step stala součástí Göktürské říše. 

Tento vliv je doložen zejména jejich dvanáctiročním cyklickým kalendářem, běžným mezi turkickými 

národy v Asii. Dopad měl ale pouze na velmi úzkou skupinu vládnoucí aristokracie a spíše se jednalo 

jen o politický fenomén. Tento závěr naznačuje samotná bulharština z 10. století, která obsahovala jen 

velmi málo turkických přejímek.  

 

Na závěr k Bulharům pár zajímavostí. První by mohla potvrzovat jejich sarmatský/alanský původ. Abú 

Muslim al-Chórasání (*718/727 †755) navštívil Balkánské Bulharsko a napsal, že se mezi nimi 

vyskytovali tzv. Magové. Takto se ve starověku nazývali zoroastriánští kněží, kteří působili u Peršanů, 



Parthů, Médů a dalších staroíránských národů. Samozřejmě tím měl na mysli pohanské šamany, neboť 

křesťanství přijali Bulhaři až za vlády Borise I. v letech 852-889. Archeologické nálezy ve Volžské 

Bulharsku potvrzují, že staří Bulhaři stavěli podobné svatyně, které byly v Persii spojeny právě s Magy. 

Mimochodem název těchto kněží se do mnoha indo-evropských jazyků dostal přes Řecko jako 

pojmenování pro kouzelníky. 

Druhá zajímavost se týká prapůvodu Bulharů. Zde už se ale dostáváme jen do roviny hypotéz. 

Některé se totiž chytají zmínky Michaela Syrského o příchodu od pohoří Imeon, kterým starověcí 

zeměpisci mysleli horský komplex tvořený pohořími Altaj, Ťan-šan a Pamír. Už od starověku 

odděloval Tarimskou pánev a tamní indo-evropské Tochary od Středoasijské stepi ovládané Massagety 

a Alany. Jestliže budeme Michaelovu pověst považovat za pravdivou, pak by se příchod Bulharů mohl 

vztahovat k událostem kolem roku -176 př.Kr. Tehdy konfederace kočovných kmenů Xiong-nu, 

nejspíše multietnického původu (skythského, mongolského, turkického, uralského, jenisejského, 

tibeto-barmánského a korejského), z níž dle některých teorií vzešli Hunové, porazila indo-evropské 

kmeny, které čínské prameny znají pod názvem Yue-zhi (též Rozhi nebo Niuzhi, čes. Jüe-č') a které 

od -1. tisciletí př.Kr. obývaly mimo jiné dnešní čínskou provincii Gan-su (čes. Kan-su) v sousedství 

Tibetské náhorní plošiny. Jiná část těchto Yue-zhi raději zavčas emigrovala na západ směrem do 

Kazachstánu a pak se stočila na jih, aby v -2. až -1. stol. dobyla Baktrii (v předchozích stoletích 

pořečtěnou potomky vojáků Alexandra Velikého), kde následně založili mocnou Kušánskou říši (čín. 

Gui-shuang). Existovala v letech 30-375 a zabírala ohromné území až do Afghánistánu, Pákistánu a 

severozápadní Indie. Dosud nebyla uzavřena diskuse, zdali Yue-zhi nebyli příbuzní Tocharům 

v Tarimské pánvi. Každopádně Yue-zhi, kteří zůstali v Číně a byli podmaněni kmeny Xiong-nu, patrně 

představovali hlavní faktor v přerodu Massagetů na částečně turkifikované Alany a po nich zejména 

Heftality, známé jako Bílí Hunové. Víme, že potomci Yue-zhi v Baktrii praktikovali očistné rituály 

s pomocí obětování psů a skákáním přes oheň a tyto tradice se dochovaly v okolí města Buchara         

(v dnešním Uzbekistánu) a ve Ferganském údolí na pomezí Ubzekistánu, Kyrgyzstánu a Tádžikistánu 

až do 20. století. Bulharský učenec Theophylaktos Ohridský (*1055 †po 1107) zaznamenal zvyk 

pohanských Bulharů obětovat psy. 

Otevřenou možností v otázce původu Bulharů jsou také kmeny Bu-luo-ji/Bao-jia-li. Čtení 

znaků pro jejich jméno závisí na době a vývojovém stupni čínštiny a existuje tak mnoho dalších verzí, 

např. Bhuk-ruk-ke, Bhuk-liuk-kje, Bukh-ruk-ke, Buc-liu-kie, Mpuk-ruk-ke, Bjuwk-ljuwk-tsye, Ba-rhak-

koj, Bo-lhak-kiej, Bo-rak-ki, Bah-rak-kij, Buh-lak-kej, Bo-lak-kien, Bak-rak-tek, Bak-rak-chek, Bak-lak-

chik, Bak-rak-tshik, Pak-lak-tsyik, Ba-lu-ka, Bha-ru-ka, Pau-ka-li atd. Údajně to měl být jeden z pěti 

kmenů konfederace Xiong-nu, avšak rozdílného původu (dle některých teorií staroíránského). Bu-luo-

ji se podle čínských kronik ze 6. století objevili během turbulentní doby, kdy v letech 386-534 severní 

Čínu ovládly proto-mongolské kmeny. Měli obývat horská údolí v Shan-xi (čes. Šan-si) ve Vnitřním 

Mongolsku a také již zmiňovaný region Gan-su. Prý také ovládali výrobu hedvábí a za tím účelem 

pěstovali bource morušové. V 6.-7. století obyvatelstvo těchto území prošlo čínskou asimilací, ale 

údajně si podrželo své "barbarské zvyky", které byly zdrojem jejich častých rebelií vůči čínským 

císařům. Odlišný rasový původ potvrzuje fráze v díle Univerzální zeměpis z éry Taiping z 10. 

století, která říká Bu-luo-ji hu-tou han-she, v překladu "Buluoji mluví jazykem Han (tedy čínštinou) a 

mají barbarské obličeje Hu, což je staročínský výraz pro kočovné kmeny indo-evropského původu, od 



nichž se do Číny dostaly válečné vozy a koně. V pozdější době se jako Hu označovali obyvatelé 

starověké Sogdiany (část dnešního Uzbekistánu, Kazachstánu, Tádžikistánu a Kyrgyzstánu).  

Za pozornost stojí název pohoří Bolor-Tagh ve východním Pamíru, za nímž se již nachází 

Tarimská pánev. Toto pohoří bylo součástí širšího okolí provincie Gilgit-Baltistán v pákistánské části 

Himaláje, kterou místní nazývají Balawaristán, dříve Boloristán nebo Bolor. Údajně tuto zemi roku 

1271 navštívil italský cestovatel Marco Polo, nacházelo se zde jedno z center buddhismu mimo Indii 

a dodnes se zde mluví indo-íránskou urdštinou. Indické védy zmiňují kmen, který žil v Baktrii a jehož 

název je psán nejčastěji jako Bahlika (též Bahli, Balhika, Vahlika, Valhika, Bahlava, Bahlam, 

Bahlayana a Bahluva). Bahlika je také védské pojmenování města Balkh na severu dnešního 

Afghánistánu. Nejstarší známé jméno města však znělo Bami, podle stejnojmenné indo-skythské 

bohyně. Název města v baktrijštině zněl Vachlo, avestánštině Baxoi, staroperštině Baxtri (čti Bachtri), 

arménštině Bahl a moderní perštině Balx (čti Balch). Toto město bylo významným centrem 

staroíránského zoroastriánství. Nicméně mezi Bulhary nebyl zdokumentován ani, byť jen náznak 

nějakých avestánských legend a zvyků, což bývá považováno za hlavní námitku vůči spojení názvu 

města s Bulhary a mnozí proto hledají jeho původ v turkickém slově balik ve významu "město". 

Co znamená název Bulharů? Po pravdě nevíme. Většinou se uvádí, že je turkického původu od 

slova bulgha ve významu "smíchat". Jinak v hindštině jméno Balkar znamená "statečný vládce, mocný 

král" a dodnes je oblíbené zejména v Paňdžábu, který byl ve starověku osídlen indo-íránskými kmeny a 

později představoval významnou součást Kušánské říše. V indickém státě Uttarpradéš v severní Indii, 

který byl rovněž součástí Kušánské říše, žila aristokratická rodina s příjmením Balhara, které prý 

znamenalo "lidé mající velkou sílu".  

 

Vrátíme-li se po tomto dlouhém exkurzu k Fredegarově zprávě, zdá se, že kolem roku 630 Bulhaři 

ovládali Černomořskou step a kagani, kteří tuto část Avarie spravovali v podřízeném postavení vůči 

hlavnímu kaganovi, který sídlil v Karpatské kotlině, byli bulharského původu. 

 

631 – bitva u Wogastisburgu      

(Fredegar IV, kap. 68) / (MGH SS Rerum Merovingicarum 2, str. 408, č. 22)       

Fredegarova kronika říká k sedmému roku vlády krále Dagoberta I. (629): A tak velký strach vzbudil 

mezi všemi lidmi, že se všichni v pokoře podrobili jeho vládě a dokonce i lidé, kteří žili na hranici 

s Avary a Slovany ochotně žádali, aby jim vládl a slibovali mu, že bude vládnout také Avarům a 

Slovanům a ostatním lidem až k hranicím Byzantské říše (Fredegar IV, kap. 58). Onoho roku totiž po smrti 

svého otce Chlothara převzal vládu nad celou Franskou říší a předsevzal si, že její hranice rozšíří 

směrem na východ. Bílí Srbové mezi řekami Sálou a Labem (říkejme jim Sálané) v té době už byli 

nějakou dobu v podřízeném postavení vůči Frankům, neboť Fredegar o srbském vojvodovi Dervanovi 

(615-636) tvrdí, že před připojením se k Sámovu kmenovému svazu byl Dagobertovým vazalem. 

Nezodpovězeno zatím zůstává, jak na tom bylo slovanské obyvatelstvo mezi řekami Mohan a Dunaj 

až k Würzburgu, které jsme již zmiňovali v souvislosti se svatým Kolumbánem, tedy Mohané, Rednici 

a Nábané, z nichž třetí jmenovaní žili na bavorské straně Šumavy až k Regensburgu na Dunaji. Jinak 

se podle všeho zdá, že na území Čech a Moravy franská moc ještě přímo nedosahovala, což však 

Dagobert hodlal změnit.  

Vhodná záminka se objevila už roku 630, kdy byla údajně přepadena karavana franských kupců 

kdesi na území Slovanů, které snad spadalo pod Sámovu říši. Dagobert totiž poslal k Sámovi vyslance 

Sicharia s požadavkem, aby jako král Slovanů zaplatil spravedlivou náhradu za povražděné kupce a za 

majetek, kterého se Slovani protizákonně zmocnili. Sámo prý Sichariovi odmítl udělit audienci, 

Sicharius se však oblékl jako Slovan a tak se mu podařilo proniknout na Sámův dvůr. Sámo však 

odmítl škodu uhradit, ale zavázal se vedením soudního řízení k vyřešení celého sporu. Na to Sicharius 

odpověděl (jak Fredegar zdůrazňuje, bez Dagobertova souhlasu), že Sámo a všechen jeho lid jsou 

poddanými franského krále. Sámo odpověděl, že on i jeho lidé budou Dagobertovými poddanými jen 

v případě, že s nimi zachová přátelství. Došlo na ostřejší slova a Sicharius se Sámovi vysmál, že "pro 

žádného křesťana, sloužícího Bohu, není možné, aby se přátelil se psy". Sámovou odpovědí bylo, že 

"pokud jsou Frankové služebníci boží a Slovani boží psi, je nám dovoleno, když vy ustavičně proti boží 

vůli jednáte, vás pokousat", načež byl Sicharius vykázán. 

 Ať už byla celá roztržka ze strany Franků nerozvážností Sicharia, nebo úmyslem, Dagobert 

zareagoval vyhlášením války. Proti Sámovi tak (pravděpodobně) v létě 631 vyslal vojsko rozdělené do 

tří částí – jednu tvořili Austrasijci. Součástí Austrasie bylo Durynsko a sousedila tak se Sálany. 

Druhou část tvořili Alamani, které vedl vévoda Chrodobert. Alamanií se rozumí část severozápadní 

Francie a Švábsko na jihozápadě Německa, které sousedilo s Mohany a Rednici. Třetí část tvořili italští 

Langobardi. Zajímavé je, že Fredegar nezmiňuje Bajuwary, ačkoli je ve stejné době připomíná při 

vraždění Bulharů. Pravděpodobně se všechny tři armády měli spojit v předem určeném místě blízko 

centra Sámovy říše, což byla oblíbená strategie už od dob Římské říše. Doprovodným efektem bylo 

rabování a plenění nepřátelského území, kterým armády táhly a nepřítele tak citelně postihovaly. Proto 



byly využívány k válčení zejména 

letní a podzimní měsíce, kdy mohla 

být úroda nepřítele třeba i jen 

zničena. Primárním úkolem však bylo 

získání zásob, protože na cestu si 

vojáci brali potraviny pouze na 

několik dnů a loupeže tak 

představovaly hlavní způsob, jak se 

o sebe postarat. Útok ze tří směrů 

měl navíc ztížit Sámovi koordinaci 

obrany. To se povedlo jen z části. 

Alamani i Langobardi sice dokázali 

slovanskou obranu prolomit, avšak 

Austrasijci, které vedl samotný král 

Dagobert, tvrdě narazili. Sámo se 

totiž rozhodl postavit přímo jemu.  

 K rozhodující bitvě došlo u 

hradiště Wogastisburg, kde se 

Sámo opevnil. Po třídenním obléhání 

byla Dagobertova armáda na hlavu 

poražena a obrácena na útěk. Nejen, 

že se Slovanům podařilo získat 

spoustu kořisti v narychlo 

opuštěném franském táboře, ale 

také zmařili celý Dagobertův záměr. 

Ani Alamanům a Langobardům, 

přestože vybojovali vítězství 

v bitvách na neznámých místech, se 

nakonec nepodařilo proniknout 

daleko. I tak prý ale odvlekli spousty 

zajatců do otroctví.  

 Tolik Fredegar. Záznamy 

k celé události se dochovaly už jen 

ve dvou pramenech z 9. století. 

Prvním jsou Činy krále Franků 

Dagoberta (Gesta Dagoberti regis 

Francorum) sepsané neznámým 

mnichem kláštera Saint-Denis u Paříže. V tomto oslavném životopise je pouze shrnutí v jediné větě: 

Král věru onu zemi zpustošil a vrátil se do svého království. Druhým je spis Obrácení Bavorů a 

Korutanců (Conversio Bagoariorum et Carantanorum) z let 871/872, který tvrdí: Nyní je třeba stručně 

zopakovat o Korutancích. Za časů slavného krále Franků Dagoberta byl vévodou onoho národa jakýsi 

Slovan jménem Sámo, žijící v Korutanech. Ten přikázal povraždit přišlé kupce od krále Dagoberta a 

uloupil jim královské peníze. Když se to dověděl král Dagobert, poslal své vojsko a nařídil, aby pomstilo 

škodu, kterou mu tento Sámo způsobil. A ti, které tam poslal, takto učinili a uvedli je v královo 

poddanství. Obě tyto pozdější zprávy obsahují chybnou dataci k roku 655 a za bližší pravdě je 

považován Fredegar. 

Dosud nevyřešenou záhadou zůstává lokalizace Wogastisburgu, o kterém Fredegar nic dalšího 

neříká a vůbec se tento název nikde v žádných pramenech ani pozdější doby neobjevuje. Při jeho 

lokalizaci můžeme vycházet pouze z předpokládaného směru tažení austrasijské armády. O směru 

útoku Langobardů z Friulska na severovýchodě Itálie nemusíme pochybovat a pravděpodobně byl 

veden do Korutan, o nichž ostatně oba pozdní prameny mluví, případně podél Alp ke staré římské 

pevnosti Carnuntum při soutoku Moravy s Dunajem. Alamani jakožto sousedi Mohanů, Redniců a 

Nábanů patrně postupovali podél Dunaje po staré římské cestě, která kdysi spojovala římské opěrné 

body na pravém břehu Dunaje. Otázkou zůstává, kam měli namířeno a kam až se dostali. Možným 

cílem mohl být průnik do Čech skrze Šumavu, pravděpodobněji však do Rakouska, odkud bylo Sámovo 

centrum dosažitelnější. Z tohoto pohledu se také jeví pravděpodobnější, že Austrasijci vyrazili 

z Durynska. Pokud by šli skrze Dervanovo Srbsko mezi Sálou a Labem, Dervan by jim musel průchod 

dovolit (k Sámovi se připojil až po Wogastisburgu) a tak by se Dagobertovi snadno podařilo dostat do 

Čech. Vzhledem ke skutečnosti, že častým výchozím místem vojenských tažení bylo austrasijské město 

Metz na severovýchodě Francie s následným postupem proti toku řeky Mohan, pravděpodobnější se 

zdá průnik skrze Chebsko a podél řeky Ohře, kudy vedla starobylá trasa později zvaná "Královská 

cesta". Tudy také roku 805 bude postupovat franské vojsko pod vedením syna Karla Velikého a donutí 

české kmeny platit tribut. 



Jako Wogastisburg tak 

v úvahu přichází například hradiště 

Staffelberg u Bambergu, kde ve 

středověku existovala vesnice 

Wugastesrode. Podstatnou vadou 

ovšem je, že zde dosud nebyly 

objeveny žádné archeologické 

nálezy datovatelné do 7. století. Ne 

zcela zavrhnutou možností zůstává 

také kopec Úhošť u Kadaně 

v severozápadních Čechách, který 

svým plošinovým tvarem, rozlohou 

a umístěním přímo vybízí ke stavbě 

rozsáhlého hradiště. Nicméně 

archeologické nálezy jeho existenci 

příliš nepodporují – na západní 

straně plošiny žádné opevnění 

nalezeno nebylo, na východním 

pahorku byly odkryty pozůstatky 

panského sídla ze 13./14. století, které vzniklo na místě osídleném už v neolitu, doložena je ještě 

přítomnost Keltů a náznaky oppida, které patrně následkem pozdější zemědělské činnosti a četných 

terénních úprav kompletně zaniklo. Nebyly zde nalezeny ani žádné artefakty zařaditelné do 7.-10. 

století. Zajímavým pokusem je lokalizace do polohy bývalého římského tábora na soutoku Dunaje a 

Enže u rakouského městečka Enns, avšak tudy by spíše táhli Alamani. Podobně nevyhovují ani Znojmo 

nebo Bratislava. Některé teorie dokonce zvažují, že Wogastisburg nebyla žádná pevnost, nýbrž 

kupecká osada. Fredegarova kronika totiž vznikla v Burgundsku a ve staré burgundštině slovo 

burc/burg neznamená "hrad", nýbrž "osadu kupců". Hypoteticky by tak mohlo jít také o Kadaň, 

přesněji o Hradec u Kadaně, kde existovalo hradiště už v neolitu i v dobách Keltů. Nálezy datovatelné 

do 7. století však nebyly objeveny ani v této lokalitě. Wogastisburg mohl být srovnatelný s opevněním 

z vozů a dřevěné palisády, které si vybudoval odbojný durynský vévoda Radulf (633-642) na kopci u 

řeky Unstrut jako provizorní opevnění jen v souvislosti s jednou konkrétní válečnou akcí. Pak by se po 

něm nezachovalo vůbec nic. 

V poslední době je pozornost 

upírána zejména ke hradišti Rubín 

u Podbořan zhruba 20 km 

jihovýchodně od Kadaně. Jedná se o 

ostruhy, šipky, opaskové garnitury a 

koňské postroje slovansko-

avarského typu. Počtem 15 garnitur 

se jedná o jednu z největších kolekcí 

z tohoto období v českém prostředí. 

Ze zbraní byla objevena typická 

franská sekera, hroty kopí a oštěpů, 

dvě železné šipky, útržek kroužkové 

košile a 13 ostruh typických pro 

franské prostředí, ale také pro nově 

se formující slovanskou elitu na 

nejstarších hradištích Mikulčice a 

Olomouc-Povel, přičemž pro dvě 

z nich známe přímé analogie 

z Mikulčic. Pro datování posloužila 

keramika, jejíž nejstarší horizont 

sahá ke sklonku 6. století. Rubín také představuje výraznou dominantu celé oblasti a je odtud možno 

kontrolovat okolní cesty. Celá oblast byla osídlena už od časně slovanského období a samotné hradiště 

Rubín patrně představovalo její ústředí až do 10. století, kdy bylo nahrazeno Žatcem. 

 Ikonografické doklady a pohřební výbava nám dovolují udělat si představu o výzbroji franských 

bojovníků, zejména jezdců. Nosili kovovou přilbu zdobenou chocholem, ti chudší jen koženou čapku, 

tělo jim chránila drátěná košile nebo pancíř, těm chudším oblek z tvrzené kůže. Jezdecké boty měly 

ostruhu jen na jedné z nich. Kůň měl zdobený postroj se zlaceným kováním a přívěsky. Součástí 

výzbroje jezdců i pěšáků byl malý kulatý štít se železnou puklicí, dvousečný meč nebo krátký 

jednosečný sax, kopí, oštěpy a vrhací sekera franciska. O výzbroji Slovanů nevíme téměř nic, neboť do 

žárových hrobů se neukládala a ze sídlišť máme jen minimum nálezů. Lze vytušit, že od franské 

výzbroje se ta slovanská příliš nelišila, odlišnost patrně představovaly u Slovanů avarské reflexní luky. 



Přítomnost mečů mezi Slovany jako drahé a vzácnější zbraně by mohla naznačovat Fredegarova 

zmínka o tom, že Frankové byli pobiti mečem (plures ibidem de exercitu Dagoberti gladio trucindatur).  

Bez zajímavosti není, že právě v okamžiku franského tažení proti Sámovi probíhal v Avarském 

kaganátu spor o nástupnictví a Sámo měl v podstatě krytý týl. Dagobert tak nemohl pomýšlet na 

nějaké dohody s Avary, kteří právě válčili s Bulhary. Každopádně dopad slovanského úspěchu, který 

Fredegar vyzdvihuje jako výsledek jejich statečnosti a naopak upozorňuje na špatnou morálku 

Austrasijců, které prý Dagobert těžce vykořisťoval a za což ho neměli rádi, byl dalekosáhlý. Nejenže si 

Sámova říše uhájila svou existenci, ale připojil se k ní i srbský kníže Dervan (do té doby ve vazalství 

Franků) a možná také korutanský vojvoda Valuk. V originále je jeho jméno psáno Wallucus a dle 

některých teorií se snad mohlo jednat o zkomoleninu staroslovanského vьlkъ (čteno zhruba jako 

"vilku") neboli vlk, případně o zkomoleninu staroslovanského titulu vladьika čili vladyka. 

Dagobertovu porážku zřejmě ve Franské říši očekával málokdo a následné neschopnosti jakkoli 

reagovat využil Sámo roku 631 k protiútoku na Durynsko. Dagobert se však rychle oklepal, povolal 

posily z Neustrie a Burgundska a navíc odpustil tribut Sasům ze severu Německa (ti budou připojeni 

k Franské říši až roku 772) v podobě 500 krav ročně výměnou za pomoc v boji proti Slovanům. 

Perličkou je Fredegarova zmínka o rituálu pohanských Sasů stvrzujícím dohodu, kdy jejich vyslanci 

bušili zbraněmi do svých štítů (Fredegar IV, kap. 74). Slovanské útoky ale nepřestaly. Roku 632 vyplenili 

opět Durynsko a nějaké nejmenované další provincie. Usnadnily jim to události ve Franské říši, kde se 

proti Dagobertovi vzbouřili austrasijští velmoži pod vedením palácového majordoma Pipina de 

Landen (*580 †640, též Pipin I. Starší). Vzpouru uklidnilo až jmenování Dagobertova syna Sigisberta 

III. (†656) austrasijským králem, kterému měli dělat poradce kolínský biskup Chunibert a jakýsi 

austrasijský vévoda Adalgisel (též Adigisel, Adalgis), který se měl stát jeho majordomem, čímž se 

Dagobert prakticky vzdal přímé vlády v Austrasii (Fredegar IV, kap. 75). Útoky Slovanů pokračovaly 

nejspíše ještě v letech 633/634, ale poté pravděpodobně ustaly, neboť Sigisbert ustanovil novým 

durynským vévodou Radulfa syna Chamarova, který se s nimi razantně vypořádal a získal si takový 

respekt, že začal odmítat odevzdávat dobytá území na Slovanech a otevřeně se stavěl proti 

majordomovi Adalgiselovi (Fredegar IV, kap. 77). 

 

632/635 – Rozpad Avarské říše     

Do čela dalšího kola revolty Bulharů vůči Avarům se postavil Kubrat (†665, též Kobrat/Kuvrat/Kovrat, 

správněji spíše Chuvrat/Chovrat/Huvrat/Hovrat). Pocházel z klanu Dulo nejasného původu. 

Většinou se uvažuje, že šlo o jeden ze starotureckých klanů jménem Duōlù, jako byly například klany 

Ašina a Ašide, které vládly Göktürské říši. Uvažuje se také o hunském původu, jak naznačuje tzv. 

Seznam bulharských kaganů (Nominalia), což je krátký rukopis z 8. století napsaný v řečtině, ve 

kterém jsou zapsána jména nejstarších bulharských vladařů, jejich klanů, doba vlády a rok, kdy podle 

starého cyklického kalendáře nastoupili vládu. V seznamu je prvním kaganem Avitohol, který údajně 

vládl 300 let a je spojován s Attilou a možná tak šlo o jeho pravé jméno (Attila je gótská přezdívka). 

Po něm je jmenován Irnik, který vládl 150 let a je nejčastěji spojován s Attilovým mladším synem 

Ernakem, který po rozpadu Hunské říše odvedl část Hunů (snad Utigury) do Černomořské stepi. Oba 

měli rovněž pocházet z klanu Dulo. Po nich je třetím Gostun, který byl jen regentem vládnoucím 

pouhé 2 roky a pocházel z klanu Ermi. Gostun je ztotožňován s Kurnakem, který byl podle kroniky 

nikijského biskupa Ioanna (680-690) údajně v Konstantinopoli za vlády císaře Hérakleia roku 619 

pokřtěn spolu se svou družinou a byl mu udělen titul patrikios, tedy váženého občana, který byl 

normálně cizincům nebo pohanům zapovězen. Kurnak měl být podle Ioanna v letech 617-630 

regentem Unogundurů (též Hunogunduři, Onogunduři nebo Onoguři), což byl turkický kmen, 

který sídlil ve stepi mezi řekami Don a Volha a který byl původně součástí Göktürské říše. Ta se již 

roku 603 rozpadla na západní a východní část. Východní byla roku 630 rozbita Číňany a v té západní 

se téhož roku rozhořela válka o nástupnictví. Podle Ioanna byl Kurnak z matčiny strany strýcem jistého 

Ketrada, který zůstal v Konstantinopoli a žil na císařském dvoře jako rukojmí až do roku 632, kdy 

Kurnak zemřel a Ketrades se chopil vlády nad Bulhary, které Ioannis archaicky nazýval Huny, což je 

patrné z jeho slov o nutnosti říci něco málo o původu "takzvaných Hunů neboli Bulharů". Poté již 

Ioannis pokračuje slovy, že Ketrades z kmene Mutanů (Hunů?) pozvedl rebelii. Patriarcha Nikephoros 

(806-815) Ketrada řadí ke kmeni Unogundurů a Kurnaka zná pod jménem Organ. Nominálie uvádí, že 

po Gostunovi nastoupil Kurt a vládl 60 let. Jeho jméno je staroturecké slovo kurt/qurt ve významu 

"vlk" a nesjpíše je totožný s Kubratem. Existenci Kubratova strýce a správnější verzi jeho jména jako 

Organ potvrzuje jeden z prstenů z tzv. Kubratova pokladu (ještě o něm bude řeč), na kterém je 

napsáno BAT ORGANOU PATRIKIOU. Organ bývá také spojován s tureckým princem, kterého čínské 

prameny znají pod jménem Mohodu-heu a který pocházel z královské dynastie Ašina. Právě on byl 

jedním z účastníků boje o moc v Západní Göktürské říši. 

 Přímo pro název klanu Dulo existuje ještě alternativní výklad v souvislosti s kavkazskými Alany. 

Dula nebo Duli jsou běžná jména mezi Osetinci (potomky Alanů), kde dodnes existují kmeny Dwalů a 

Tualtů (Plinius je zmiňuje jako Dalos a Talos, Peutingerova obsahuje název Divali, arabské prameny 



znají Tulas). Z tureckých registrů z 15. století víme, že Dule, Dulio nebo Dulčo byla běžná bulharská 

jména na Balkáně, dodnes existuje bulharské příjmení Dulev. V čuvaštině, která je považována za 

přímého nástupce jazyka Volžských Bulharů, existují jména Tula, Tulai nebo Tulli. Za pozornost stojí 

pověst zaznamenaná uherským kronikářem Simonem Kézaiem ze 13. stol., podle níž se otec manželek 

eponymních uherských předků Hunora a Magora jmenovan Dula a pocházel z kmene Alanů. Jedna 

z Nartských ság, což je soubor legend Osetinců, zná bratry Uangura a Mukara, kteří zaútočili na území 

Nartů (mýtických předků Alanů) a které porazil hlavní hrdina celé ságy. 

 Pro klan Dulo je jediným autentickým dokladem jejich tamga. Jednalo se o zvláštní symboly 

v podobě různých jednoduchých linek, kruhů či jiných geometrických tvarů, které měly mezi 

kočovnými národy, tedy jak mezi Skythy a Sarmaty, tak i jejich následovníky Mongoly, Turky, nebo 

dokonce i mezi Peršany, Médy a Parthy, mimořádný význam, neboť šlo o emblém a vlastnickou značku 

konkrétního kmene, klanu či rodu. Jelikož původní skythské slovo pro ně neznáme, nejčastěji se jim 

říká tamga (z turkických jazyků). Je zcela evidentní, že do turkických jazyků bylo přejato, neboť 

turkické slovo s významem "klan, kmen" je oguz/ogur, které vychází z proto-turkického kořene uk-. 

Naopak v jazyce kavkazských Ossetinců, kteří jsou považováni za přímé potomky Alanů, se dodnes 

klanovému symbolu říká damyghae. Jinak v perštině se těmto 

symbolům říkalo nišan a vyvinuly se do mnohem složitějších 

forem. Tato klanová znamení byla nalezena na celé řadě 

různých předmětů, zejména na zbraních, opascích, špercích, 

pohárech, textiliích, hracích kostkách, bronzových kotlech, ale 

také na stavebních cihlách a náhrobních kamenech. S vysokou 

pravděpodobností se jich užívalo také jako cejchu vypalovaného 

do kůže koní a dobytka. Více různých znaků pohromadě 

znamenalo různá spojenectví a přísahy, dvojice znamenala i 

třeba manželské svazky. Zvláštností jsou zejména některé 

mince skythských králů, kde tamga představuje nejspíše symbol 

vládnoucího rodu. Krásným 

příkladem tamgy klanu Dulo je 

přívěsek nalezený v Plisce, 

prvním hlavním městě 

Bulharska na Balkáně. Pochází 

ze 7./9. stol a ostatní symboly 

na něm dosud nebyly 

spolehlivě identifikovány. 

Vraťme se však ke Kubratovi. Kdy přišel do Konstantinopole, nevíme. Nejspíše společně se 

strýcem Urganem roku 619, minimálně ne dříve než před rokem 610, kdy se císařem stal Hérakleios. 

Díky Ioannově zprávě alespoň tušíme, že strávil dětství na Hérakleiově dvoře, kde přijal křest a 

vyrůstal s dětmi z Hérakleiova druhého manželství s císařovnou Martinou (která byla údajně dcerou 

sestry jeho otce) a stejně jako strýc obdržel titul patrikios. Po Hérakleiově smrti roku 641 právě synům 

Martiny vyjádřil podporu ve snaze získat trůn, především mladšímu Hérakleónovi (*626 †642). O 

Kubratově vztahu ke staršímu Theodosiovi nevíme nic. O Theodosiovi víme pouze tolik, že se narodil 

hluchý a jeho manželkou byla dcera perského generála Šahrvaráze Niké. Stejně tak nevíme nic o 

Kubratovu vztahu k Hérakleiovu nevlastnímu synovi Ioannovi Athalarichovi (622-637), jehož matka 

byla gótského původu. 

Po Urganově smrti roku 630 byl Kubrat propuštěn ke svým lidem do Pontokaspické stepi, kde 

se mu za nejasných okolností podařilo pod sebou sjednotit hunské Kutrigury a Utigury u Azovského 

moře, kteří byli součástí Avarské říše, turkické Unogundury ze stepi mezi Donem a Volhou, Barsily 

od dolního toku Volhy a Sabiry od horního toku Volhy, kteří byli součástí Západní Göktürské říše (ta 

se tehdy zmítala v bratrovražedném boji o titul kagana), a zejména Bulhary od Kubáně, přičemž 

převahu v mocenské složce měli Onogunduři a Bulhaři, které byzantské prameny často zmiňují ve 

vzájemném spojení. Není důvod se nedomnívat, že propuštění Kubrata nebylo záměrem, jak si pojistit 



černomořské hranice říše proti nájezdům Turků, což byla praxe už od dob starého Říma. Kdo jiný by to 

měl být, než člověk vzdělaný a vychovaný v Byzanci, křesťan a upřímný přítel císaře a jeho rodiny? 

Kubrat bývá v obecném povědomí viděn jako "barbar oděný do zvířecích kůží", což je ale na hony 

vzdáleno skutečné realitě. Vyrůstal na císařském dvoře, kde zároveň mohl sledovat, co je potřeba, aby 

perfektně fungovala ohromná státní mašinerie mnohonárodnostní Byzantské říše. Právě tyto lekce 

bezpochyby vedly Kubrata po návratu domů k zorganizování vlastního státu. Někdy mezi lety 632-635 

se tak Kubratovi podařilo na obrovském území Černomořské stepi mezi řekami Dněstrem a Volhou 

založit tzv. Staré Velké Bulharsko, známé v Ravennské Kosmografii jako Patria Onoguria, 

přičemž druhý název je pravděpodobně správnější a první je spíše anachronismem. Konstantin 

Porfyrogennetos ostatně o Bulharech také tvrdil, že se původně nazývali Onogunduři. Arabské prameny 

používají etnonyma VNNDR a NNDR pro označení Bulharů, podobně v dopise chazarského kagana 

Josefa ben Aarona (950-960) určeném andaluskému židovskému učenci Hasdaiovi ibn Šaprut 

(*915 †970) jsou Bulhaři psáni jako VNNTR. Uhři nazývaly Bulhary Nándor a Bělehrad 

Nándorfehérvár (v dnešní maďarštině je jméno Nándor ekvivalentem Ferdinanda, což má ovšem 

původ v 19. století, kdy bylo Maďarsko součástí Rakouska-Uherska). 

Jinak hlavním městem Starého Velkého Bulharska byla Phanagoreia, bývalá řecká přístavní 

kolonie při Kerčském průlivu z Černého do Azovského moře (na protilehlé straně průlivu je Krym). 

Výběr to nebyl náhodný – po moři je vzdálenost do Konstantinopole pouhých 48 hodin a Kubrat tak 

mohl na tu dobu poměrně rychle koordinovat svou činnost s byzantským císařem. Osamostatněním 

Bulharů tak z původní Avarské říše zůstalo jen jádro v Karpatské kotlině. Navíc poté až do konce 8. 

století je o kaganátu poměrně málo zpráv, z čehož se vyvozuje, že výboje Avarů k sousedům 

postupně ustaly, spokojili se s ovládáním Jantarové stezky a v Karpatské kotlině začala jejich 

sedentarizace a slovanizace. 

 

633/639 – svatý Amandus       

Po odvetných útocích Slovanů do Durynska nejspíše nastalo ve vztazích mezi Sámem a franským 

králem Dagobertem určité uklidnění. Tomu napovídá christianizační činnost mnicha Amanda (*584 

†679). Pocházel z franské aristokratické rodiny a ve svých dvaceti letech se stal proti vůli rodičů 

mnichem v iroskotském klášteře na ostrově Yeu (západní pobřeží Francie). Odtud nejpozději roku 609 

odešel do Bourges (střední Francie), kde vstoupil do učení biskupa Austregisila (†624). Po 

Austrigisilově smrti se společně se svým vlastním učněm Humbertem (†680) vydal na pouť do Říma, 

kde byl roku 628 jmenován misionářem pro dosud pohanské oblasti ve Francii. Na žádost Dagobertova 

otce a franského krále Chlothara II. (*584 †629) byl poslán christianizovat obyvatele města Ganda 

(dnešní Ghent v Belgii) a dále do Flander (vlámská část Belgie). Roku 630 se vrátil do Francie, kde se 

však dostal do sporu s králem Dagobertem a byl vyhnán do Gaskoňska (jihozápadní Francie). Dagobert 

Amanda sice poté omilostnil, ale ten se nevrátil a místo toho dostal kolem roku 633 od papeže za úkol 

christianizovat Slovany v Podunají. Nebyl však nijak úspěšný a roku 639 se vrátil do Francie, aby se 

nakrátko v letech 647-650 stal biskupem v belgickém Maastrichtu. Zbylých téměř třicet let nakonec 

strávil zpátky v Gaskoňsku. 

 O Amandově činnosti píše Vita sancti Amandi z 8. století: I když tento svatý muž viděl, že 

jeho kázání některé přesvědčilo k přijetí křestu, stále hořel touhou přivést k víře ostatní. A když slyšel, 

že Slovani, zmatení lžemi ďábla, který je svazoval a utlačoval, usmyslel si, že podstoupí martyrium, 

překročil Dunaj a začal šířit Kristovo evangelium. Avšak jen nemnohé dokázal obrátit ke Kristu a vida, 

že není schopen toto ovoce rozhojnit, ani se stát mučedníkem, jak si přál, vrátil se zpět ke svým 

ovečkám kázat jim o cestě do Království nebeského. Žádné podrobnosti se nedovídáme, přesto 

z těchto slov lze něco málo vydedukovat. Ke Slovanům se Amandus dostal tak, že "překročil Dunaj", 

což vylučuje Korutance, Chorvaty a Srby (Srbové ostatně byli tak jako tak pod vlivem Byzantinců). To 

znamená, že putoval přes Bavorsko, pravděpodobně po staré římské cestě podél Dunaje, po níž 

putovaly armády, kupci i misionáři v pozdějších letech, až se dostal na území Sámovy říše. Jeho 

misijní činnost mohla probíhat jen se souhlasem Sáma, a ačkoli se Amandus mohl mezi Slovany 

pohybovat v bezpečí (nestal se mučedníkem, tedy nikdo se ho nesnažil zabít, jak to u mnoha 

pohanských kmenů probíhalo, když jim misionáři chtěli vnucovat své náboženské představy), Slovani 

jeho christianizační pokusy víceméně ignorovali, nebo jen se zvědavostí vyslechli a jen málokterý se 

nechal přesvědčit. 

 

634 – Džihád           

Byzantincům se podařilo získat kontrolu nad ztraceným územím na východě jen na krátko. Hérakleios 

těžce ochořel a nemohl se věnovat těmto záležitostem s předchozí energií. Už 30. července 634 

v bitvě u Adžnadajnu prohrál Hérakleiův bratr Theodoros proti Arabům, kteří se semkli kolem islámu 

(učení proroka Mohameda) a vyhlásili džihád, tedy povinnost usilovat o jeho šíření, a to jak slovem, 

tak mečem. Prvních úspěchů dosáhli Arabové o rok dříve v Persii, ve které po porážce od Byzantinců 



probíhaly mocenské otřesy (celou ji dobudou do roku 654). Theodorova porážka znamenala definitivní 

ztrátu Palestiny a Sýrie. Hérakleios před odplutím do Konstantinopole z Antiochie, jednom 

z posledních míst, které ještě odolávalo arabským útokům, prý smutně prohlásil: "Mír s tebou Sýrie, 

jakou krásnou zemí budeš pro naše nepřátele." 

Ztráta města Jeruzaléma přijde roku 637. Zpátky do rukou křesťanů se Jeruzalém dostane až 

po více než 400 letech během První křížové výpravy (1096-1099). Podobně dopadne Egypt 

v letech 639-642 a po něm postupně další země v severní Africe až po Maroko (705-708), kde řecko-

římskou kulturu natrvalo vystřídá muslimská. Islám se dokonce dobytím vizigótského Španělska roku 

711 dostane poprvé do Evropy. 

 Pozapomenutou osobností prvních období muslimského džihádu je princezna Khawla bint al-

Azwar. Málo je známo o jejím životě i rodině, která byla mezi prvními, kdo následoval Mohamedovo 

učení. Její bratr Dhirrar ibn al-Azwar byl v jedné z bitev s Byzantinci zajat a Khawla, tehdy 

doprovázející muslimské vojsko jako zdravotnice, údajně na sebe navlékla zbroj a v tomto převleku se 

zúčastnila osvobození zajatců. Poté, co se vyznamenala v boji a vyšla najevo její totožnost, muslimský 

velitel Khalid ibn Walid ji místo potrestání pochválil. Nejslavnější čin vykonala, když byla sama zajata 

Byzantinci, kteří nic nevěděli o jejím válečnickém umění. Dodala odvahy ostatním zajatým otrokyním a 

společně si prý probili cestu na svobodu. 

636 – †Isidor Sevillský        

Narodil se v bývalé fénické kolonii Carthago Nova (dnešní španělská Cartagena) roku 560, do 

zámožné a vysoce postavené rodiny hispano-římského původu. Jeho rodiče Severianus a Theodora 

patřili ve městě k významný podporovatelům katolické církve, což určilo životní dráhu Isidora i jeho 

sourozenců. Všem se dostalo vzdělání na katedrální škole ve městě Hispalis (dnešní Sevilla), která 

byla vůbec první svého druhu v Hispánii. Isidorův starší bratr Leandrus působil v letech 579-600 jako 

sevillský arcibiskup, mladší bratr Fulgentius byl biskupem v Astigi (dnešní Écija na jihu Španělska) a 

sestra Florentina vstoupila do jakéhosi kláštera jako jeptiška. Po smrti Leandra se novým sevillským 

arcibiskupem stal sám Isidor.  

 Snažil se o obnovu zničených vzdělávacích a kulturních institucí a o záchranu doznívající latinské 

kultury v barbarizovaném světě Vizigótů, s nimiž se vrátilo brutální násilí a analfabetismus. Snažil se 

o šíření díla antického filozofa, žáka Platóna a učitele Alexandra Velikého Aristotela, jehož byl velkým 

obdivovatelem. Za jeho episkopátu došlo k završení procesu definitivního odvržení ariánské formy 

křesťanství mezi příslušníky vládnoucí vizigótské aristokracie a jeho nahrazení katolickým ritem. Napsal 

řadu knih, z nichž nejslavnější se stala dvacetisvazková encyklopedie Etymlogiae, z nichž první tři 



knihy shrnují látku sedmi svobodných umění (trivium – gramatika, rétorika, dialektika a kvadrivium – 

matematika, geometrie, astronomie, hudba), jež se po celý středověk považovala za základ vzdělání a 

učila se na univerzitách po celé Evropě, kde se Isidorových knih používalo po staletí jako učebnic. 

Látku pro svou encyklopedii čerpal především z klasické literatury antického Říma a Řecka a přidával 

k ním vlastní úvahy. Díky němu se nám dochovala řada odkazů a přímých citátů z jinak ztracených 

Aristotelových spisů. Zabýval se národnostními otázkami a do své encyklopedie k pojmu národ (gens) 

napsal: Je to množství lidí sdílející stejný původ, tak jako vlastním seskupením odloučené od jiných 

národů (natio). Slovo "gens" však pochází z výrazu "generationes familiarum" (generace rodin), tak 

jako "natio" (národ) z výrazu "nasci" (narodil jsem se). Na základě těchto úvah se také snažil starší 

hispano-římskou populaci spojit s Vizigóty, kteří si Hispánii podmanili roku 418, do jediného národa. 

Vedle toho Isidor vymyslel pro zpřehlednění psaného textu a oddělení vět nová interpunkční znaménka 

– tečku, čárku a dvojtečku. 

 

639 – †franský král Dagobert I.     

Králem v Austrasii po Dagobertově smrti v pouhých šestatřiceti letech se stal jeho syn Sigisbert III. 

(*630 †656), kterému bylo teprve 9 let. Sigisbertův nevlastní bratr Hlodwig II. (*633 †657, též 

Clovis) se stal králem Neustrie a Burgundska. Jelikož byli oba ještě nezletilí, měl na ně dohlížet 

Dagobertův majordomus Pipin de Landen. Dagobert je považován posledního schopného panovníka 

z dynastie Merovejců. Po něm se jeho potomci již stali pouhými loutkami v rukou majordomů 

z dynastie Pipinovců, kteří je na královském trůnu nakonec vystřídali roku 751, kdy byl poslední 

merovejský král zavřen do kláštera a moci se ujal jeho majordomus Pipin Krátký, otec Karla Velikého a 

zakladatele dynastie Karlovců. Kronikář o posledních Merovejcích píše: „Král se musel spokojit jen 

s titulem, představoval, sedě na trůnu s dlouhými vlasy a plnovousem, jen podobu panovníka, musel 

poslouchat přicházející posly a dávat jim odpovědi, kterým se předem naučil a jež mu byly 

nadiktovány“. Jako první franský král byl Dagobert pohřben v bazilice kláštera Saint-Denis u Paříže. 

 

640 – durynský vévoda Radulf      

(Fredegar IV, kap. 87)              

Dagobertovu smrt využil durynský vévoda Radulf a vyhlásil Sigisbertovi otevřenou vzpouru. 

Sigisbertovo vojsko, vedené majordomem Adalgiselem a Pipinovým synem Grimoaldem (*616 

†657) překročilo Rýn, ale v bitvě u řeky Unstrut, kde si Radulf vybudoval provizorní tábor z vozů a 

dřevěné palisády na jakémsi kopci, byli Frankové poraženi a poté donuceni odtáhnout. Radulf, ačkoli 

nikdy oficiálně nepřestal uznávat Sigisberta jako svého vládce, v realitě ho ignoroval, sám se ustanovil 

králem Durynska a uzavřel spojenectví s nejmenovanými sousedními Slovany. Zcela jistě 

s Dervanem, možná i se Sámem. 

 

641 – †císař Hérakleios        

11. února 641 zemřel císař Hérakleios ve věku 65 let, patrně na následky trpění edémy (otoky). Vládl 

dlouhých 31 let a zasadil se o významnou reorganizaci zkostnatělé císařské administrativy. Ženatý byl 

dvakrát, s první manželkou měl jediného syna Hérakleia Konstantina (*612 †641), který byl už roku 

613 jmenován spolucísařem. Z manželství s druhou měl synů 6, z nichž dospělosti se dožil pouze 

němý Theodosios, ženatý s dcerou perského generála Šahrvaraze. Mladší Hérakleonas (†po 642) byl 

otcem jmenován roku 638 spolucísařem. Tím zůstal i po otcově smrti, kdy se novým císařem stal 

Hérakleios Konstantinos, který však zemřel nedlouho po svém otci 25. května 641 na tuberkulózu, 

čímž se z patnáctiletého Hérakleona stal císař jediný. Hérakleios Konstantinos však zanechal jediného 

syna Konstanse II. (*630 †668, řec. Konstas, rodným jménem Flavios Hérakleios, též zvaný 

Pogonatos neboli "Vousatý"). Údajně na základě obvinění, že Hérakleonas se svojí matkou 

Martinou Konstansova otce otrávili, provedl Konstans roku 642 palácový převrat, svou macechu i 

s nevlastními sourozenci poslal do vyhnanství na ostrov Rhodos, kde jim nechal vyříznout jazyk, 

uříznout nosy a uši a vykastrovat. O jejich dalších osudech se neví nic. Zdali stejný osud stihl i 

Theodosia, nevíme. Nevlastní Hérakleiův syn Ioannis Athalarichos byl po nepovedeném plánu 

svrhnout svého otce roku 637 nucen odejít do vyhnanství na ostrově Prinkipos (jeden z tzv. 

Princových ostrovů v Propontském, dnešním Marmarském moři) a poté zmizel z pramenů. 

 Převrat a odstranění synů z Hérakleiova druhého manželství mělo nejspíše vliv na ochlazení 

Kubratových vztahů s Byzancí, ačkoli o jejich vzájemných kontaktech se nedochovaly žádné zprávy. 

Není bez zajímavosti, že v arabských pramenech je císař Hérakleios zmiňován nejvíce ze všech 

byzantských vládců a také je z nich nejlépe přijímán. Například se dochoval jeden ze série 

Mohamedových dopisů okolním vládcům včetně Hérakleia, ve kterém ho vyzývá, aby přijal islám. Další 

zprávy tvrdí, že Hérakleios obdaroval Mohamedovy posly bohatými dary. Údajně také poslal dopis do 

Říma, v němž se vyptával, zda je Mohamedův nárok být prorokem legitimní. Dokonce prý poté svolal 



církevní synodu, na které prohlásil, že "k dosažení spásy a aby říše přetrvala, je nutné následovat 

tohoto proroka", kterého považoval za toho, jehož příchod předpověděl Ježíš v Novém Zákoně (druhá 

část Bible). Arabské zprávy říkají, že když Hérakleios viděl silný odpor svých poddaných vůči přijetí 

islámu, prohlásil, že jen zkoušel jejich pevnost v křesťanské víře. Dochované byzantské prameny o 

těchto událostech nic neví. Že však ke kontaktům Hérakleia s muslimy opravdu došlo, dokládá epická 

báseň Utendi wa Tambuka ve svahilštině zapsané arabským písmem, která vznikla na ostrově Pate u 

pobřeží Keni. Sice byla sepsána až roku 1728, ale jako zakázka od tamního vládce na příběh o 

hrdinských činech prvních následovníků proroka Mohameda. Báseň zmiňuje Mohamedův dopis 

Hérakleiovi a líčí válku mezi Byzantinci a muslimy, ve které byli byzantští zajatci nuceni přijmout islám 

a po odmítnutí popraveni. 

 

642 – Konec Alexandrijské knihovny    

Knihovna v Alexandrii vznikla z popudu athénského filozofa a politika Demetria z Phaleronu (*-350 

př.Kr. †-280 př.Kr.), který žil v egyptském exilu. Jeho idea spočívala v místě, kde by se soustředilo 

veškeré vědění. Dokončena byla mezi lety -281 až -246 př.Kr. za vlády Ptolemaia II., syna 

zakladatele Ptolemaiovského Egypta a jednoho z vojevůdců Alexandra Velikého. Rychle si zajistila 

věhlas a stala se centrem starověké vzdělanosti, kam proudily papyrové svitky z celého tehdy známého 

světa. Není známo, kolik svitků knihovna uchovávala v dobách svého vrcholu, jejich počet se odhaduje 

mezi 40 až 400 tisíci.  

Roku –48 př.Kr. zčásti vyhořela, zničena byla pravděpodobně během občanské války v Římě 

v roce 272. Část zachráněných knih byla uložena ve starobylém chrámu zvaném Serapeion (lat. 

Serapeum), který byl zbořen roku 389 během náboženských bouří. Ve 13. století se v křesťanském 

světě objevila legenda, že knihovnu (spíše to, co z alexandrijských papyrů a knih zbylo) údajně nechal 

zničit druhý muslimský kalif Omar při dobytí města roku 642, což potvrzují zprávy z arabských 

pramenů. Prý prohlásil: "Pokud jsou ty knihy v souladu s Koránem, nepotřebujeme je. Pokud jsou 

v rozporu s Koránem, zničte je." 

 

 

 



643 – Zlatý věk buddhismu v Indii     

Onoho roku svolal rádža (vládce) Haršavardhana do hlavního 

města království Kannaudž v severní Indii setkání 

buddhistických mudrců, kterého se zúčastnilo na 20 králů a 

tisíce poutníků, včetně čínského vyslance. Haršavardhana se 

proslavil svou moudrostí, díky které jeho země zažívala mír a 

blahobyt. Mimo jiné zakázal zabíjení zvířat na jídlo podle 

buddhistického učení a zřídil desítky hospiců (zdravotně-

sociálních zařízení) pro poutníky a chudé lidi napříč celou zemí.  

 Slovem buddhismus se dnes označuje vše, co se 

vyvinulo z učení indického prince z království Magadha 

jménem Siddhártha Gautama (*-563/480 př.Kr. †483/-400 

př.Kr.). Pohnutý lidským utrpením, opustil své blízké 

s rozhodnutím osvobodit sebe i všechny bytosti od strastí. Při 

svém hledání následoval nauky několika učitelů, jejich cesta ho 

však nikam nedovedla, proto začal hledat svou vlastní. 

Nakonec usedl pod strom a ponořen do hluboké meditace, 

dosáhl "probuzení" (v sanskrtu buddha), kdy si prý dokázal 

v očištěné a soustředěné mysli vybavit své jednotlivé minulé 

životy a získal schopnost vidět, jak ostatní bytosti umírají a 

znovu se rodí podle svých skutků, řeči a způsobu myšlení. 

Součástí probuzení bylo dosažení nirvány, která má být 

stavem prostého bytí, oproštěného od všech negativních 

myšlenek a emocí a transformace chtivosti, nenávisti a 

zaslepenosti v jejich opak, tedy na nelpění na ničem, milující 

laskavost a poznání podstaty věcí čili vhled. Gautama seznal, 

že příčinou nekonečného koloběhu zrození a umírání je tzv. 

karma (zákon příčiny a následku) a především nevědomost. Poté až do konce svého života putoval po 

Indii a vysvětloval své učení, nazývané dharma. Krátce po Buddhově smrti se sešli jeho následovníci a 

zaznamenali jeho slova pro další generace. Během 

panování císaře Ašóky (-268 až -232 př.Kr.), velkého 

podporovatele buddhismu, se začalo učení šířit za hranice 

Indie, nejprve na Srí Lanku a poté mezi Tochary a dál do 

Číny za panování dynastie Han (-206 př.Kr. až 220), do 

Japonska (kolem roku 520) a dalších zemí. Do Tibetu, 

který je dnes nejznámější buddhistickou zemí, se dostal 

až v 7. století. Nejznámější buddhistickou školou 

byla Nálanda (severovýchod Indie, stát Bihár) v letech 

427-1197. 

Důsledkem muslimského vpádu do Indie ve 12. 

století byla ztráta mnoha buddhistických textů a tak 

velké množství hodnotných informací o buddhismu v Indii 

tohoto období máme díky čínskému mnichovi 

Xuanzangovi (*602 †664, čes. Süan-cang), který v Indii 

strávil patnáct let (630-645). Procestoval ji křížem 

krážem, navštívil mnoho poutních míst, naučil se 

buddhistickým tradicím a viděl i Nálandu. Do Číny sebou 

přinesl na 657 textů napsaných indickým sanskrtem a 

přivezl údajně desítky sošek a artefaktů naložených na 22 

koních. Z poměrně přesných dobových ilustrací si 

dokážeme udělat představu, co měl sebou takový čínský 

poutník. Kromě obligátní cestovní hole si v ruce nesl 

šlehací metličku (z koňských žíní), jejímž účelem bylo 

odhánět dotěrný hmyz, za stejným účelem měl zásobu 

kadidla fungující jako kouřový repelent (nejčastěji 

z vonných kůr a santalového dřeva). Na zádech měl batoh 

složitější dřevěné konstrukce s několika přihrádkami na 

buddhistické sútry (texty), lahev na vodu z tykve a na 

hlavě měl robustní tkaný klobouk se širokým okrajem 

proti žhnoucímu slunci (buddhističtí mniši mají totiž 

vyholené hlavy), přivázaný pod bradou stužkou.  

 



647 – †korejská královna Seondeok    

Původním jménem Deokman, v letech 

632-647 vládla jednomu ze tří 

historických korejských království Silla, 

ostatní dvě se jmenovala Goguryeo (čes. 

Kogurjo) a Baekje (čes. Pekče). Byla 

teprve druhou ženou, která kdy vládla jako 

královna v dějinách východní Asie (první 

byla japonská císařovna Suiko v letech 592-628). 

Proslavila se svou moudrostí, velkorysostí a dobrotivostí. 

Zajímala se o buddhismus, který do Koreje pronikal z Číny 

od 4. století. Za její vlády vznikla například osmdesát 

metrů vysoká pagoda Hwangnyongsa, která se stala 

buddhistickým centrem všech tří spojených království. 

Každé patro pagody vypravovalo jeden příběh, který líčil 

jednoho z devíti odvěkých nepřátel Silly – Japonsko, Čínu, 

Mandžusko, Wuyue (Šanghaj), Tangna, Eungnyu, 

Danguk, Yeojeok a Yemaek. Z doby její vlády se 

dochovala také archeologicky nejstarší východoasijská 

astronomická observatoř Cheomseongdae.  

 

650 – maorský mořeplavec Ui-te-Rangiora 

Na ostrově Rarotonga, největším a nejlidnatějším z Cookových ostrovů, se dodnes vypráví legenda  

(ve skutečnosti dvě, které se liší jen v detailech, ale nikoli hlavních faktech) o mořeplavci, který se 

vydal na jih do vod, kde narazil na ledovce a plující ledové kry a pojmenoval je Moře pěnící jako šípový 

kořen (Tai-uka-a-pia) podle toho, že mu plující led připomínal prášek z rostliny Tacca leontopetaloides, 

které jeho lidé říkali "Šípový kořen". Je možné, že doplul až k Antarktidě, k Rossovu šelfovému 

ledovci, ale nepřistál zde. 

Velmi málo je známo o ostrovech v Tichém oceánu v dobách středověku, ačkoli jejich osidlování 

začalo už kolem roku -1300 př.Kr. (Šalamounovy ostrovy). Mezi lety -1100/-900 př.Kr. následovaly 

Fidži, Samoa a Tonga, kde se na dlouhou dobu postup směrem na východ zastavil a další expanze 

Maorů (nejpočetnější tichomořské etnikum) pokračovala až kolem roku 1000 na Tahiti a teprve pak 

na Cookovy ostrovy, během expanze říše Tu'i Tonga (950-1865). Příběh se dle některých výkladů udál 

kolem poloviny 7. století, kdy se centrum maorské civilizace nacházelo na Fidži. Mořeplavec Ui-te-

Rangiora, který objevil mnoho do té doby neznámých ostrovů, přikázal postavit velkou kánoi (až 40 m 

dlouhé lodě, které pojaly až 80 veslařů) a s těmi nejodvážnějšími veslaři se rozhodl podniknout 

nebezpečnou cestu do chladných jižních končin Tichého oceánu. 

Důkazy o pravdivosti legendy nemáme. Pravdou je, že dávní Maoři uměli postavit lodě schopné 

odolat mořským bouřím, dokonale ovládali navigaci podle hvězd a věděli, jak na širém moři neumřít 

hlady a žízní, protože jinak by nedokázali osídlit ostrovy od sebe vzdálené mnohdy tisíce kilometrů. 

Základem byla pasta z uvařených plodů rostliny chlebovníku, která vydržela více než rok, kokosové 

ořechy, voda uchovávaná v bambusových stvolech a když voda došla, tak žvýkali jakési listy, díky nimž 

se pak mohli napít slané mořské vody, aniž by jim to nějak ublížilo), Není tedy žádný důvod se 

domnívat, že jde o výmysl. 

 

650 – Latina a řečtina         

Byzantinci, ač kulturně více spjatí s řeckým světem, se po celou dobu existence říše až do jejího pádu 

roku 1453 nazývali Římané (řecky Rhómaioi). Po rozdělení Říma na Západořímskou a Východořímskou 

říši roku 284 latina zůstávala oficiálním jazykem, teprve až kolem poloviny 7. století ji definitivně 

vystřídala řečtina. Latina, přestože se stala pouze jazykem učenců a dodnes je používána v odborném 

názvosloví, však zcela nevymřela a pokračuje v různé formě a stupni odlišnosti v tzv. románských 

jazycích (italština, španělština, katalánština, portugalština, rumunština, francouzština a další).  



651 – Korán            

Po smrti proroka Mohameda v červnu 632 se mnoho arabských kmenů vzepřelo muslimskému státu 

Medina a jejich rebelie vyústila v bitvu u Yamamy v prosinci téhož roku. Vzbouřence vedl kazatel 

Musaylimah (†632), který se rovněž prohlásil za proroka, ale Mohamedem byl označen za falešného. 

Muslimská tradice ho proto nazývá Musaylimah "Lhář", nicméně stoupenci jeho učení existovali ještě 

v 17. století. V bitvě u Yamamy (střední Saudská Arábie) padl jak Musaylimah, tak na druhé straně 

mnoho z nejbližších Mohamedových následovníků. První muslimský kalif (Mohamedův nástupce) Abú 

Bakr (†634) proto rozhodl shromáždit všechny Mohamedovy výroky, které se nacházely porůznu 

roztroušeny na pergamenech, palmových listech nebo vyryty do kamene, což za úkol dostal 

Mohamedův osobní písař Zayd bin Thabit (*610 †650), aby se jejich správné znění neztratilo. Jak šel 

čas, kolem roku 650 si třetí kalif Uthman ibn Affan (†656, čes. Osman ibn Affán) povšiml, že 

s expanzí islámu do sousedních zemí (jako první byla Persie) začalo docházet k pozměňování některých 

veršů a proto se rozhodl Mohamedovo učení kodifikovat. Vyžádal si písaře Zayda a pověřil ho zapsáním 
všeho posbíraného materiálu do jediné knihy, která se od těch dob nazývá Korán (arab. al-Qurʾān, 

doslova "recitace". Kniha se skládá ze 114 súr (kapitol), které se skládají z veršů vzešlých 

z Mohamedových božských zjeveních. Nejsou však řazeny chronologicky (historicky první Mohamedovo 

zjevení se nachází až v 96. súře). Kniha je základním zdrojem poznání islámu (doslova "podrobení se 

Bohu") a má tak podobný význam jako Bible pro křesťanství.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

652 – †svatý Jimram         
Roku 610 se stal třetím bavorským vévodou Tassilův syn Garibald II. Vůbec nevíme, jak dlouho 

Garibald vládl, ani kdo na vévodský stolec nastoupil po něm, dokonce ani jestli to byl jeho syn nebo 

jiný příbuzný. Jisté je, že kolem roku 650 se objevuje Theodo I. Jeho manželkou byla dle některých 

teorií dcera franského krále Dagoberta I. (629-639) Regintrude.  

Pro naše bádání je významný Theodův nepřímý otisk v české historii. Za jeho vlády totiž do 

Bavorska přicestoval mnich Emmeram (†652, čes. Jimram), původem z franské šlechtické rodiny 

z Pictavie (Poitiers) v Akvitánii, aby kázal o křesťanství mezi tehdy ještě silně pohanskými Bavory. 

Podle legendy zaznamenané sto let po jeho smrti se mu Theodova dcera Uta svěřila, že čeká 

nemanželské dítě s jedním z družiníků svého otce Sigbaldem. Jimram jí poradil, aby za otce označila 

jeho a sám raději vévodův dvůr opustil. Na staré římské silnici vedoucí z Augsburgu do Salzburgu ho 

ale nedaleko Mnichova dostihl Theodův syn Lantpert, spoutal a zaživa rozřezal. Jimramovy ostatky 

byly roku 690 přeneseny do Regensburgu, kde nad jeho hrobem vznikl roku 739 kostel s opatstvím.  

Ačkoli pravdivost legendy je zpochybňována, úcta ke svatému Jimramovi se rozšířila do Čech 

nejpozději za vlády knížete Václava I. (*907 †929/935). Slovanské redakce Václavova životopisu 

naznačují, že Václav mu chtěl zasvětit kostel na Pražském hradě a že se mu osobně zaslíbil. Jako český 

patron je vzýván v jednom z kázání Opatovického homiliáře z 11./12. století. Kořeny jeho úcty však 

můžeme hledat patrně už v dobách Velké Moravy, kdy se jeho kult snažili rozšiřovat bavorští kněží. 

Zasvěcení svatému Jimramovi nese bazilika Nitranského biskupství založeného roku 880. Na Moravě si 

Jimramovo jméno oblíbila řada šlechtických rodů (zejména Boskovicové nebo Pernštejni).  



656 – †austrasijský král Sigisbert III.   

Dne 1. února 656 ve věku pouhých pětadvaceti let zemřel Dagobertův nejstarší syn Sigisbert III., 

který nikdy nedosáhl na vládu nad celou Franskou říší, snad protože pocházel ze vztahu Dagoberta      

s konkubínou Ragnetrude. Celé říši nevládl ani Sigisbertův mladší nevlastní bratr Hlodwig II. (*633 

†657), který pocházel z Dagobertova manželství s austrasijskou šlechtičnou Nanthilde, příbuznou 

majordoma Adalgisela. Po neúspěšném boji s durynským vévodou Radulfem v roce 640 se Sigisbert 

věnoval duchovním záležitostem, založil řadu klášterů, špitálů a kostelů a je pravděpodobné, že se 

Sámovou říší udržoval přátelské kontakty. 

Okolnosti Sigisbertova skonu nejsou známy, avšak ihned poté jeho majordomus Grimoald 

nechal Sigisbertova pětiletého syna Dagoberta II. zajmout a odvézt daleko do Irska. Na austrasijský 

trůn pak dosadil svého vlastního syna Childeberta, který ovšem vydržel vládnout jen do roku 657, 

než byl i se svým otcem Grimoaldem zatčen Hlodwigovými vojáky, odvezen do Paříže a popraven. 

Novým králem Austrasie se tak stal Hlodwigův mladší čtyřletý syn Childeric II. (*653 †675), jemuž 

byla za manželku přislíbena Sigisbertova dcera Bilihilde (svatba proběhne až roku 668), zatímco 

Hlodwigův starší syn Chlothar III. (*652 †673) byl předurčen k vládě v Neustrii a nad celou 

Franskou říší, které se ujal už roku 657 po nečekané otcově smrti.  

 

656/657 – Slovani v Malé Asii      
Jakmile tlak arabského džihádu po dobytí Egypta roku 642 polevil, v Malé Asii se utvořila jakási 

hranice v podobě vylidněného pásma nikoho. Vedla pohořím Taurus od hranic Arménie (připojené 

k muslimskému kalifátu roku 645) přes Kappadokii do Kilíkie. Zejména za vlády druhého kalifa 

Umara (634-644) prošlo toto území značnou devastací, kterou uplatnil i císař Hérakleios, aby tak 

vznikla efektivní bariéra proti muslimským útokům. Přesto nadále zůstávalo dobytí Byzantské říše 

prvotním úkolem muslimských kalifů. Schopným se v této záležitosti ukázal syrský správce Mu'awiya 

(*597/606 †680, čes. Muávija), který začal s budováním mohutného válečného loďstva, které by se 

dokázalo postavit tomu byzantskému, jež představovalo největší námořní sílu ve Středozemním moři. 

Už roku 653 si Muávija své loďstvo, osazené veslaři křesťanského, koptského (pořečtění Egypťani) a 

syrského původu, vyzkoušel, když zaútočil na ostrov Rhodos, kde se zmocnil části zbytků 

Rhódského kolosu (bronzové sochy boha Hélia, vysoké přes 30 m, která stávala u vjezdu do 

přístavu, než ji do moře smetlo zemětřesení roku -226 př.Kr.). Údajně tyto zbytky nechal roztavit a 

prodat židovskému obchodníkovi z Edessy, který je naložil na 900 velbloudů. Roku 655 se muslimské 

loďstvo střetlo v námořní bitvě s Byzantinci u přístavu Phoenix (dnešní Finike v Turecku). V bitvě,      

v níž bylo prý zničeno na 500 byzantských lodí, zvítězili muslimové a byzantský císař Konstans II., 

který svému loďstvu osobně velel, byl rád, že si zachránil holý život. Šokující porážka imperiálního 

loďstva způsobila, že celé Středozemní moře (v arabských pramenech zvané Římské) se najednou 

otevřelo muslimské expanzi, která měla pokračovat útokem na Konstantinopol, avšak přípravy byly 

přerušeny poté, co byl 17. června 656 zavražděn kalif Uthman ibn Affan. Jeho nástupce Alí ibn Abí 

Tálib (*601 †661) nebyl schopen potrestat jeho vrahy a tak Muávija v Damašku nechal vyvěsit 



Uthmanovu zkrvavenou košili, prohlásil se za mstitele a rozpoutala se občanská válka, která trvala až 

do roku 661, kdy se po Aliho vraždě novým kalifem stal Muávija z dynastie Umajjovců, jejichž sídlem 

se stal syrský Damašek. 

 S občanskou válkou přestaly útoky muslimů a tak se byzantský císař Konstans II. opět začal 

věnovat dění na Balkáně. Do roku 658 se mu podařilo zjednat pořádek v Makedonii, kde se usadila 

spousta Slovanů. Část zajatců prý nechal přesídlit do maloasijské Bithýnie (severozápad dnešního 

Turecka) do města Gordoservon. Přesnou lokalizaci neznáme, uvažuje se o městu Ioulioupolis 

(starším názvem Gordiou Kome, v byzantských pramenech též Basileion), které se nacházelo na 

cestě z Ankýry do Konstantinopole. 

 

661/665 – Sámův odkaz        
Podle Fredegara Sámo vládl Slovanům třicet pět let. Bohužel nevíme, kdy si ho zvolili za krále. Víme 

pouze, že ke Slovanům poprvé zavítal roku 624, tedy ve čtyřicátém roce vlády krále Chlothara II. Jeho 

zvolení je někdy datováno už do let 624-626, pravděpodobnější se však jeví až doba po porážce Avarů 

u Konstantinopole roku 626. Nejzazším rokem může být 630, neboť následujícího proběhla památná 

bitva u Wogastisburgu. Sámo tedy zemřel někdy mezi lety 661/665. Většinou se soudí, že po 

Sámově skonu se jeho království rozpadlo na nezávislá kmenová území. Tato představa však nemá 

žádnou oporu v historických pramenech a vznikla pouze úvahou nad absencí jakýchkoli zpráv o dalších 

osudech Sámových potomků či jen o existenci nějakého politického útvaru v předpokládané oblasti, byť 

okrajová území se nejspíše opravdu oddělila. 

 Velmi pozdní zpráva barokního spisovatele a dějepisce Tomáše Pešiny z Čechorodu (*1629 

†1680) tvrdí, že podle údajných pověstí v letech 680-700 vládl Sámův syn Moravod. Obvykle je tato 

informace považována za výmysl, neboť žádné písemné prameny takové jméno neznají. Ale pokud by 

byla pravdivá, musel by Moravod být jedním z jeho mladších synů, narozený spíše ke konci jeho 

života. Údajně jich podle Fredegara zplodil 22. V letech 700-720 pak měl vládnout jakýsi Vladuc 

z Korutan. Prvním historicky doloženým korutanským knížetem je Borut, který vládl od roku 740. Od 

zmínky o korutanském knížeti Valukovi (lat. Wallucus) datované k roku 630, kdy ho měli požádat 

Bulhaři o azyl, máme informační vakuum a nevíme, co se v Korutanech dělo. Pokud by informace o 

Vladucovi byla pravdivá, pak by se hypoteticky mohlo jednat o Valukova prapotomka. Toto spojení by 

tak naznačovalo, že jméno Valuk by spíše bylo zkomoleninou titulu vladyka. Po Vladucovi měl vládnout 

Moravodův syn Suanthos (též Suatben, Svatoš?), který se údajně neúspěšně střetl s Avary a založil 

nové hlavní město Velehrad (Veligrad), spojovaný s důmyslným ostrovním pevnostním systémem na 

řece Moravě, kde se dnes nachází dvojměstí Staré Město-Uherské Hradiště, jehož počátky však 

podle archeologických zjištění sahají nejdříve do 8. století.  

 Tolik pochybné legendy. Archeologicky je doloženo, že jihozápadní a východní Slovensko, 

které se svým slovanským obyvatelstvem mohlo být také součástí Sámovy říše, bylo po Sámově smrti 

obsazeno Avary. Nitra představovala nezávislou enklávu, kterou Avaři patrně nikdy nedobyli, ačkoli 

v průběhu 8. století pronikli až bezprostředně k ní.  

Naopak na Moravě předměty avarské provenience chybí a nálezy ukazují, že do období 

blízkého Sámově smrti, ne-li dříve, spadá rozvoj předvelkomoravských hradišť, zejména Mikulčic, 

které jsou vedle Olomouce považovány za hlavního adepta na centrum Sámovy říše. Na všech 

můžeme zachytit přítomnost vyšší společenské vrstvy. Z písemných pramenů víme, že interakce 

Franků a Avarů se nejzřetelněji a nejplodněji projevovala právě na Moravě, tudíž v tomto smyslu tak 

můžeme uvažovat o Velké Moravě jako o dědici odkazu Sámovy říše a také o kontinuitě moravských 

knížat od Sáma až po Mojmírovce, kteří se objevují jako vládnoucí dynastie od roku 833. V rámci 

zkoumání, co vlastně mohla být Sámova říše a v co se její jádro přetransformovalo, je více než zřejmé, 

že se Sámova Morava nacházela v samotném počátečním stádiu celého vývoje vedoucího ke vzniku 

skutečného státu – její hospodářský rozvoj ještě zdaleka neumožňoval z přebytků udržovat státní 

aparát, který by překonal principy rodového pokrevního příbuzenství. Nicméně tlak Franské říše ze 

západu a Avarů zpoza Dunaje, byť oslabených, nutil slovanské kmeny na Moravě k udržování určité 

politické a vojenské organizace a lze tedy již mluvit o počátku etnogeneze Moravanů.  

Situace v Čechách byla zcela odlišná od Moravy. I když jsou na první pohled uzavřeny věncem 

zalesněných hor a tvoří velmi jednotný celek, už od pravěku je možné vypozorovat jejich dílčí členění. 

Zatímco jižní a západní Čechy obvykle jako první přejímaly impulzy ze západu, východní Čechy jsou 

kulturně napojeny spíše na severní Moravu a Slezsko. Pro střední Čechy je pak typický víceméně 

samostatný vývoj, na němž se projevovaly jak vlivy z východu, tak ze západu. Podobně jako na 

Moravě také v Čechách, zejména ve středních, můžeme pozorovat rozvoj řady opevněných sídlišť, 

která se začala profilovat jako regionální centra – k nejvýznamnějším patřily již zmiňované Roztoky u 

Prahy a Rubín v severozápadních Čechách, vedle nich pak Mšeno-Kanina na Mělnicku nebo Kouřim 

v Polabí. Bezpochyby kmeny v Čechách ale zůstaly více rozdrobené a na Moravě naprosto nezávislé a 

otázkou jen zůstává, nakolik se dostávaly do kontaktu s Franky v období po Sámově smrti až do 

počátku 9. století, kdy opět tyto kontakty prokazatelně nabyly na intenzitě. 



663 – Císař v Římě          
Roku 661 vládu nad Langobardským královstvím v Itálii převzali bratři Godpert (též Godbert, 

Gundibert) a Perctharith (†688, též Pertarit, Bertari, Berthari), synové krále Ariperta (653-661) 

z bavorské dynastie Agilolfingů, jehož pradědečkem byl bavorský vévoda Garibald. Perctharith měl 

vládnout z Milána, Godpert ze starého sídla v Pavii. Mezi oběma bratry však došlo k jakýmsi 

neshodám a Godpert se rozhodl bratra odstranit. Na pomoc si zavolal beneventského vévodu 

Grimoalda (*610 †671, nebyl nijak příbuzný s austrasijským majordomem téhož jména, ale pocházel 

z linie bratra langobardského krále Alboina). Grimoald však Godperta zavraždil přímo v královském 

paláci v Pavii, oženil se s Aripertovou dcerou Theodotou a prohlásil se za jediného langobardského 

krále. Grimoald poté zajal také Perctharithovu manželku Rodelinde (†700) a syna Cunincperta 

(†700). Pouze Godpertovu jedinému synovi Raginpertovi (†701) se podařilo uprchnout a 

pravděpodobně našel azyl u korutanských Slovanů. Perctharith se proto nejprve vydal k Avarům, ale 

když tam nepochodil s žádostí o pomoc, odešel do Franské říše. Franského krále Chlothara III. se mu 

přesvědčit podařilo, neboť franská armáda vpadla do severní Itálie už roku 663. 

 Franského vpádu využil byzantský císař Konstans II. a osobně vedl útok na langobardské 

vévodství Benevento, které představovalo klín mezi byzantskými državami v jižní a střední Itálii. Část 

armády město oblehla a on sám se vydal do Říma, do kterého už téměř 200 let nevkročila noha 

žádného císaře. Konstans byl slavnostně přijat papežem Vitalianem (657-672) a opětovně prohlásil 

Řím za sídlo vládce celé Římské říše. Nejspíše věděl, že to je pouze symbolické gesto a proto mu nic 

nezabránilo vydat rozkaz, aby byly všechny budovy ve městě (včetně Pantheonu) zbaveny ozdob 

z drahých tkanin a kovů a vše následně odvezeno do Konstantinopole, včetně oltářních nádob ze všech 

městských kostelů. Po dvanáctidenní návštěvě pak císař zamířil zpátky na jih. To už se Grimoaldovu 

synovi a beneventskému vévodovi Romualdovi (662-687) podařilo přeskupit síly, 8. května 663 se 

v bitvě u Forina Konstansovi postavil a porazil ho.  

  

663/664 – Rekonsolidace Avarské říše   
(Paulus Diaconus – Historia Langobardorum V, kap. 17-23)         

Roku 663 zemřel friulský vévoda Ago (snad z vedlejší větve dřívějšího langobardského krále Alboina) a 

novým vévodou tohoto severoitalského regionu, který na severu sousedil s Korutany a na východě 

s Avary a Chorvaty, byl langobardským králem Grimoaldem jmenován jakýsi Wulf (v originále 

latinsky Lupus). Ten, jakmile se ujal vévodského stolce, vypravil vojsko k friulskému přístavu Aquae 

Gradatae (dnešní Grado) na pobřeží Jaderského moře. Když roku 568 Langobardi obsadili 

severovýchodní Itálii, aquilejský patriarcha uprchl do Grada. V té době aquilejští patriarchové, od této 

chvíle sídlící v Gradu, vedli spory s římskými papeži, které však byly urovnány smírem roku 606. S tím 

ovšem nesouhlasili Langobardi, kteří vyznávali ariánskou formu křesťanství a proto si roku 607 

v Aquileie zvolili vlastního patriarchu, čímž začalo tzv. aquilejské schizma, kdy existovali nadále dva 

aquilejští patriarchové. Toto schizma trvalo až do počátku 8. století, kdy byl titul aquilejského 

patriarchy sídlícího v Gradu oficiálně změněn na titul gradského patriarchy.  

Wulf Grado snadno dobyl a vyplenil, vzápětí se obrátil do Aquileie, kde vyloupil patriarchský 

palác a odvezl odtamtud poklad. To zřejmě králi Grimoaldovi zaimponovalo a zatímco se na jaře 663 

vydal pomoci svému synovi na jih proti invazi byzantského císaře, určil Wulfa regentem (svým 

zástupcem) celého severu. Jenže Wulf se v Pavii prohlásil za langobardského krále a tvrdil, že 

Grimoald se z jihu už nevrátí, protože s Byzantinci prohraje. Je pravděpodobné, že Byzantinci Wulfa 

ponoukli nějakým pěkným obnosem a sliby. Grimoaldův syn Romuald však Byzantince porazil a uvolnil 

tak ruce svému otci, aby se vypořádal s uzurpátorem trůnu. Wulf raději prchl zpátky do Friulska. Aby 

nedošlo k občanské válce, Grimoald přesvědčil avarského kagana (jehož jméno neznáme), aby zaútočil 

na Wulfa ve Friulsku. Avaři se nenechali dlouho pobízet a už po čtyřech dnech se jim podařilo Wulfa 

v bitvě zabít. Nebyli by to ale Avaři, aby nezačali plenit a loupit po celém kraji. Stáhli se teprve, až 

když do hlavního friulského města Civitas Forum Iulii (dnešní Cividale del Friuli) dorazil samotný 

Grimoald, před kterým uprchl i jediný Wulfův syn Arnefrit. Zamířil ke Korutancům, které se mu 

podařilo přesvědčit k boji proti Grimoaldovi, ale v bitvě u Nemae (dnešní Nimis) bylo jeho vojsko 

poraženo a on sám zabit. Novým friulským vévodou byl zvolen Wechtar (†678), o jehož původu 

nevíme nic, jen že pocházel z Vicenzy v Benátsku. Korutanci se dokonce pokusili zaútočit na Cividale 

ještě jednou, když se Wechtar krátce po svém jmenování vydal navštívit Pavii, ale po jeho spěšném 

návratu se stáhli. Wulfova dcera Theoderade byla donucena vdát se za Romualda. 

Co se dělo v Karpatské kotlině po odštěpení Bulharů roku 635, nevíme. Pravděpodobně 

probíhaly mezi Avary další spory, které se podařilo utlumit teprve někdy před rokem 663, kdy patrně 

nový kagan dokázal pevně sevřít otěže vlády. Od roku 626, po téměř čtyřiceti letech, byla pomoc 

Grimoaldovi vůbec první vojenská akce, které se Avaři zúčastnili mimo kaganát od památné prohrané 

bitvy o Konstantinopol. Jasné také je, že Byzanc už tou dobou Avarům žádný tribut neplatila. 



664 – Mor v Británii         
Nedlouho po 1. květnu 664, kdy proběhlo zatmění slunce, viditelné od střední Ameriky až po Británii, 

postihla Britské ostrovy a Irsko vůbec první historicky zaznamenaná epidemie, pravděpodobně moru. 

Mor údajně řádil 20-25 let, zahubil tisíce lidí, způsobil sociální nepokoje a odvracení od křesťanské víry, 

dle soudobých kronikářů jako trest za předchozí hříchy. Pouze skotské vnitrozemí zůstalo uchráněno.  

 V zimě 664/665 zahájili muslimové nové útoky na byzantské hranice. Údajně na 5000 

Slovanů, které císař Konstans přesídlil z Makedonie do Malé Asie, uprchlo a připojilo se k muslimům. 

 

665 – Indická astronomie a matematika   
Indický matematik a astronom Brahmagupta (*598 †668) dokončil rozsáhlé astronomické pojednání 

Khandakhadyaka o osmi kapitolách, v němž detailně popsal pohyby a rotace planet, metodu pro 

výpočet zatmění Měsíce i Slunce, dokázal, že Měsíc je k Zemi blíž než Slunce (protože jinak by jeho 

přivrácená strana musela být vždy osvětlená) nebo revidoval svůj vlastní výpočet délky roku z 365 dní, 

6 hodin, 5 minut a 19 vteřin na 365 dní, 6 hodin, 12 minut a 36 vteřin (skutečná hodnota je 365 dní, 5 

hodin, 48 minut a 45 vteřin). Také byl zastáncem kulovitého tvaru Země, na druhou stranu však 

odmítal názor, že by se otáčela okolo své osy. Brahmaguptovo pojednání je myšleno jako kritická 

odpověď na starší dílo jeho předchůdce Árjabhaty (*476 †550). Ze seznamu nástrojů na 

astronomická měření dochovaného z 8. století si můžeme udělat představu, co měli tehdejší 

astronomové k dispozici. Gola jantra byla konstrukce z otáčivých kruhů, která sloužila k rozmístění 

planet sluneční soustavy do jakékoli pozice na její dráze. Bhangana byl prstenovitý a čakra byl 

diskovitý úhloměr na měření úhlů různých nebeských těles nad horizontem. Dhanu (též čaapa) byl 

další úhloměr připevněný na tyči. Kartari bylo 

posuvné měřítko na měření délek (vzdáleností). 

Ghati byla nádoba na vodu s dírou na dně, která 

sloužila k měření času. Šanku byl typ gnómonu 

(slunečních hodin), které uměly podle stínu určit 

světové strany. Matsja sloužila k měření výšky 

slunce. Pitha byly sluneční hodiny měřící přesný 

čas dne. Spolu s dalšími třemi jednoduchými 

měřidly bylo těchto nástrojů celkem 12. 

 V matematice zavedl Brahmagupta nulu jako plnoprávnou číslici. Nulu sice nevymyslel, ale jako 

první ukázal, jak s ní operovat a zapojit do rovnic. Dále stanovil pravidla pro počítání se zápornými 

čísly, která byla také známa už před ním, nebo uvedl řešení lineárních a kvadratických rovnic. Kladná 

čísla nazýval zisk, záporná dluh. V geometrii se zabýval konstrukcemi trojúhelníků a čtyřúhelníků, 

hodnotu čísla Pí důležitého pro matematiku kruhů vypočítal jako odmocninu z deseti v hodnotě 3,16 

(správně je to 3,14, přesněji jde ale do bilionů a trilionů desetinných míst a ve skutečnosti se jedná o 

nekonečné číslo). V době vlády muslimského kalifa al-Mansúra (754-775) bylo Brahmaguptovo dílo 

přivezeno do Bagdádu, kde bylo přeloženo a tak se do arabského světa dostal indický číselný systém, 

dnes známý jako "arabské číslice".  

 Jen pro zajímavost uveďme, že astronomie měla dlouhou tradici už ve starověkém Babylonu, 

kde žil nejstarší známý astronom Naburimannu (*-560 př.Kr. †-480 př.Kr.). Pravděpodobně odtud se 

také mnohé znalosti dostaly do Indie. Jinak základy astronomie jsou v Mezopotámii doloženy už 

počátkem -2. tisíciletí př.Kr. 
 

665/670 – †bulharský kagan Kubrat    

Kolem roku 665 (možná poději) zemřel vládce Starého Velkého Bulharska Kubrat. Podle legendy 

zaznamenané byzantskými prameny měl pět synů – jmenovali se Batbayan, Kotrag, Asparuch, Kuber a 

Altsiag. Kubrat patrně každému z nich udělil vládu nad jednou z částí své říše a nakázal jim, aby se 

nikdy nerozdělili, neboť jedině v nerozlučném bratrském spojenectví budou nadále prospívat. Údajně 

jim sílu tohoto spojenectví ukazoval na prutech, které svázané nešlo zlomit, po rozvázání naopak velmi 

snadno. Je zajímavé, že stejným způsobem nabádal své syny také velkomoravský král Svatopluk v 9. 

století. 

Nejstarší Kubratův syn Batbayan byl určen hlavním kaganem a jeho mladší bratři se mu měli 

podřídit. Některými teoriemi je proto spojován se jménem Bezmer, které se v seznamu bulharských 

kaganů objevuje po Kurtovi/Kubratovi. Bezmer měl být také členem klanu Dulo a vládl pouhé tři roky, 

než ho vystřídal Asparuch. Žádné podrobnosti o Batbayanově životě neznáme.  

Kotrag. Jeho jméno se podobá názvu kmene Kutrigurů a uvažuje se, že nešlo přímo o osobní 

jméno. Žádné podrobnosti o Kotragově životě neznáme, snad se kolem roku 668 spojil s Chazary a 

lačný po moci zabil bratra Batbayana, aby se chopil vlády nad celou Bulharskou říší. Spojenectví 

s Chazary se však neukázalo jako výhodné, protože Chazaři s pomocí Byzantinců obsadili 



Phanagoreiu (hlavní město Bulharů) a Kotraga donutili stáhnout se dál na sever proti proudu řeky 

Volhy, kde založil Volžské Bulharsko.  

Asparuch dle některých teorií mohl být kaganem druhého nejvýznamnějšího kmene 

Unogundurů. Pod tlakem Chazarů ustoupil na západ, odkud kolem let 678/681 překročil Dunaj a 

pokračoval dál do Moesie, kde se od těch časů nachází Bulharsko.  

Nejmenovaný čtvrtý Kubratův syn patrně ustoupil na západ společně s Asparuchem, protože se 

údajně brzy stal vazalem avarského kagana. Je spojován s jistým Kuberem, o jehož původu ve 

skutečnosti nevíme nic a kterému podle Zázraků svatého Demetria avarský kagan svěřil vládu nad 

bývalou provincií Pannonia Secunda s centrem ve městě Sirmium, kde už desítky let žili tzv. 

Sermesiané, potomci byzantských válečných zajatců, společně s Avary a Bulhary.  

Poslední pátý nejmenovaný Kubratův syn je spojován se jménem Altsiag (též Alcek). Zcela 

jistě nejde o téhož Altsiaga, kterého zmiňuje Fredegar (u něj Alciocus) kolem let 630/631. Tehdy prý 

neuspěl v boji o titul avarského kagana, požádal o azyl v Bavorsku, kde však byla většina jeho lidí na 

rozkaz krále Dagoberta povražděna a nakonec odešel do Korutan. Je pravděpodobnější, že šlo o běžné 

bulharské jméno. Paulus Diaconus ve své langobardské kronice zanechal pozoruhodnou poznámku 

k období vlády langobardského krále Grimoalda (662-671). Údajně se na Grimoaldově dvoře objevil 

bulharský náčelník Altsiag (v originále Alzeco), kterého Grimoald uvítal a nařídil svému synovi 

Romualdovi, aby mu přidělil území k osídlení (Paulus Diaconus – Historia Langobardorum V, kap. 29). Dokonce 

uvádí přesná místa, prý opuštěná, kde se Bulhaři měli usadit – Sepinum (Sepino), Bovianum 

(Bojano) a Isernia, tedy vše lokality severně od Beneventa, které se staly centrem tzv. Bulharského 

knížectví (Commitatus Bulgarensis). Že nejde o žádný výmysl, dokládají zmínky o tomto knížectví 

v dokumentech z let 877, 890 nebo 919. Nejen zde, ale také v Lombardii se později objevuje řada 

toponym spojovaných s bulharským osídlením – např. Bolgare (u Bergama), Bulgarograsso (severně 

od Milána), Bolgheri (Toskánsko), Celle di Bulgheria (Kampánie). Ve středověkých listinách se 

rovněž objevují osoby s příjmením Bulgari nebo Di Bulgari. Přítomnost Bulharů potvrdily poměrně 

nedávné archeologické nálezy. Přímo v Sepinu, Bojanu a Isernii bylo nalezeno na 120 mohyl avarsko-

bulharského typu, nejvíce u obce Campochiaro (u Bojana), všechny pocházející ze 7. století. V jednom 



z hrobů byl dokonce objeven pečetní prsten podobný, jaký obsahoval langobardský hrob v Trezzo 

sull'Adda nedaleko Milána. Lebky pochovaných rovněž vykazují úpravu deformací, jaká byla běžná u 

mnoha stepních národů a také mezi Volžskými Bulhary a Chazary. Paulus Diaconus k Bulharům ještě 

dodává, že jejich náčelník Altsiag obdržel langobardský titul gastaldo (též castaldo), který ho 

opravňoval spravovat část královské země a dával mu také soudní pravomoce. Ještě v Paulových 

časech, tj. ve druhé polovině 8. století prý tito Bulhaři stále mluvili vlastním jazykem, ale znali také 

latinu. Že v případě italských Bulharů opravdu nešlo o přeživší Fredegerem zmiňovaného masakru 

hovoří fakt, že jejich počet 700 nemohl osídlit všechny uvedené italské enklávy. 

 

S Kubratovým skonem je spojován také 

tzv. Pereščepinský poklad, nalezený 

na pohřebišti u obce Mala Pereščepina 

asi 20 km od Poltavy, která leží mírně 

na severovýchod od středu dnešní 

Ukrajiny.  Poklad obsahuje více jak 800 

kusů ze stříbra (21 kg) i zlata (50 kg) 

bulharského, perského, sogdianského, 

tureckého a avarského původu. Mezi 

nejzajímavější nálezy patří například náhrdelník ze zlatých byzantských 

mincí datovaných od dob císaře Maurikia (582-602) ke Konstansovi II. 

(641-668), podle nichž je poklad datován. Dále perský talíř s obrazem 

sasánovského vládce Šápúra II. (309-379) nebo zachovalý dlouhý 

rovný meč zdobený zlatem, se zlatou pochvou.  Poklad obsahoval také 

tři zlaté pečetní prsteny s vyrytým monogramem zvaným signum manus. 

Monogram má podobu písmen majitele prstenu, stylizovaných jakoby do šifry. Tato 
tradice vznikla v 5. století v Byzanci a převzali ji například také franští králové. Šifra 

jednoho z nich byla rozluštěna jako XOBPAT, čili "Hovrat", což mimochodem 

naznačuje správnější verzi znění Kubratova jména. Dva další pečetní prsteny mají monogram doplněny 

snad o písmena ΠΤK, což by mělo představovat zkratku pro řecký titul patrikios, který Kubrat opravdu 

od byzantského císaře Hérakleia obdržel stejně jako jeho strýc Urgan, jehož jeden prsten se mezi 

předměty pokladu rovněž nachází. Není bez zajímavosti, že Poltava se nachází zhruba 60 km (Mala 

Pereshchepina 80 km) jižně od Bilského hradiště, které je spojováno s městem Gelonos a proto-

slovanskými Budiny.  

 Otázkou zůstává, pokud je hrob u Poltavy opravdu Kubratovým, proč byl pohřben právě zde, 

daleko od starých bulharských sídel nebo od hlavního města své říše Phanagoreie. Možným 

vysvětlením je, že ještě za jeho života došlo ke ztrátě Phanagoreie a přesunu hlouběji na Ukrajinu. 

Kubratovo naléhání na syny, aby drželi spolu, by pak dávalo jasnější smysl. Jeden z možných výkladů 

původu názvu Poltavy je, že pochází ze starobulharského vladařského titulu baltavar. 

 Jak to bylo s Kubratovým křesťanstvím? Aby mohl obdržet titul patrikios, musel přijmout křest. 

To je považováno za zásadní diplomatický krok ve vztazích Byzantinců s Kubratem, který se měl stát 

bulharským vládcem. Obvykle se uvažuje, že Kubrat se po návratu domů vrátil k původní pohanské 

víře svých předků, ale předpokládaný Kubratův hrob vykazuje pohřbení podle křesťanského rituálu. 

Křesťanské kříže jsou vyryté na meči, opasku a pečetních prstenech. Z té doby se dokonce v církevních 

soupisech konstantinopolského patriarchy objevuje "Biskupství Onogundurů". Je tedy pravděpodobné, 

že Kubrat zůstal křesťanem až do konce svého života, ačkoli jeho synové křesťanství nejspíše nepřijali. 

 

Hranice Kubratova Starého Velkého Bulharska dosahovaly na jihu k pohoří Kavkaz, na východě 

k řece Volze a na západě pravděpodobně až ke Karpatským horám (někdy se uvádí Jižní Bug, 

minimálně však k Dněpru) a zabíraly tak velkou část Černomořské i Pontokaspické stepi. Útok 

Chazarů (sídlili na jihovýchodním Předkavkazí) mezi lety 668/670, pravděpodobně vyprovokovaný 



Byzancí se snahou nahradit nepohodlného bulharského kagana za jiného souseda, tedy Byzanci 

přátelštěji nakloněnými Chazary, vedl k definitivnímu rozpadu Kubratovy říše a na jejím základě 

vznikly tři nebo možná čtyři bulharské státy.  

Volžské Bulharsko v dnešním Tatarstánu u soutoku řek Volhy a Kamy (po 670), 

Makedonské Bulharsko s centrem ve městě Vardar (kolem 681) a Dněperské Bulharsko 

tvořené západní polovinou dnešní Ukrajiny na pravém břehu řeky Dněpr (po 670), odkud Asparuch 

pokračoval v expanzi na úkor Byzantské říše na území dnešního Bulharska, čímž vzniklo Dunajské 

Bulharsko (po 678/681). Jako o čtvrtém se uvažuje ve spojitosti s oblastmi dnešní autonomní 

Kabardino-Balkarské republiky v západním sousedství Osetsko-Alanské republiky, tedy o 

Kavkazském Bulharsku (po 670). Paleoantropologický materiál přisuzovaný starým Bulharům 

ukázal, že nejvíce mongoloidních znaků měli bulharští muži v oblasti kolem dnešního Doněcku na 

východní Ukrajině. Pár stručných informací o všech čtyřech starobulharských státech: 

 

Volžské Bulharsko 
Rozkládalo se zhruba v oblasti dnešní autonomní ruské republiky Tatarstán, části Čuvašska, na jih 

dosahovala až k dnešnímu městu Samara a na jihovýchod až k řece Ural. V tomto prostoru Kotragovi 

Bulhaři, s nimiž přišli ještě Sabirové, Barsilové a Esegelové, asimilovali zde přítomné ugrofinské 

kmeny. Byl to první feudální útvar ve východní Evropě, s hlavním městem Bolghar u soutoku Volhy 

s řekou Kama. Dalšími důležitými městy byly Suwar (též Suar, dosud bezpečně neidentifikováno), což 

naznačuje, že se buď ke Kotragovi připojila nebo se v pozdějších letech usadila na bulharském území 

část kmene Sabirů (též Savirové nebo Suarové), Kašan (dnešní Kazaň), Cükätaw (rusky Žukotin, 

dnešní Čistopol na řece Kamě) a Alabuga (dnešní Jelabuga výše proti proudu Kamy). Není jasné, zda 

Kubratův syn Kotrag byl prapředkem Almuše, který je zmiňován jako první bezpečně doložený 

vládce Volžských Bulharů k roku 922, kdy přijal islám, aby se vymanil z vlivu Chazarů (66 let dříve než 

byla pokřesťanštěna Kyjevská Rus). Volžské Bulharsko si udrželo na Chazarech a po rozpadu jejich říše 

roku 969 i na Kyjevském velkoknížectví nezávislost, byť placenou tributem. Zaniklo až roku 1236, kdy 

bylo dobyto Čingischánovými Mongoly.  

Volžská Bulharština se dochovala v několika nápisech, některých psaných arabským písmem, 

jiných v nadále používaných tzv. orchonských runách, kterými psali Turci. Je považována za člena 

zvláštní větve oghurských turkických jazyků, kam snad patřily i chazarština, sabirština, barsilština 

nebo unogundurština. Je patrné, že na rozdíl od Bulharů na Balkáně, kteří přejali slovanský jazyk, tak 

Volžští Bulhaři naopak přejali jazyk svojí turkické elity. Volžskou Bulharštinou se v Tatarstánu přestalo 

mluvit v průběhu 14. století, kdy převládla tatarština z kipčacké větve. Jediným přeživším jazykem 

z oghurské větve je pouze čuvaština, která byla silně ovlivněna ugrofinštinou a je zároveň jediným 

turkickým jazykem, jehož mluvčí si nerozumí s mluvčími ostatních turkických jazyků.  

První písemná zpráva o hlavním městě Bolghar, ačkoli vzniklo možná už v 8. století, pochází 

z arabských pramenů až z roku 920. Prý to bylo město malé, nijak rozlehlé a známé pouze tím, že 

bylo hlavním obchodním místem Volžského Bulharska. Nicméně působili v něm prý vyhlášení 

klenotníci, kameníci, kožišníci a kováři. Bulharské výrobky z kůže a kožešiny, med (kupovaný od 

sousedních Slovanů) a drátěné košile byly vyhlášené a byla po nich velká poptávka. Na výroční 

jarmark sem přijížděli kupci z Číny, Bagdádu, Sýrie, Hispánie nebo Skandinávie. 



Genetické studie ukázaly, že Tataři jsou geneticky příbuzní nejen Rusům, Ugrofinům, 

mongolským Tatarům (kteří jim dali jméno) a východním sousedům Baškirům, ale také současným 

Bulharům. Z haploskupin převažuje ugrofinská N (28,3%), po ní následuje východoevropská R1a 

(20,7%), předovýchodní a středomořská J2 (15,1%), paleolitická I (13,2%), kavkazská G2 (7,6%). 

Příměs mongoloidních haploskupin C (5,7%) a O (1,9%) je zanedbatelný, turkická Q dosud překvapivě 

zjištěna nebyla. Západní sousedi Čuvaši jsou geneticky z třetiny Ugrofinové N (27-29%) a z třetiny 

Východoevropané R1a (28-32%), přičemž mongoloidní haploskupiny mají zanedbatelné zastoupení a 

turkická příměs rovněž zatím zjištěna nebyla. Východní sousedi Baškirové jsou téměř z poloviny 

Východoevropané R1a (47,6%) a z velké části také Ugrofinové N (17%). I u nich mají mongoloidní 

haploskupiny zanedbatelné zastoupení, turkická rovněž nulové. Bližší průzkum podle klanové 

příbuznosti ukázal na rozdílný etnický původ. Baškirští Burzjani a Gainové jsou z 87% 

Východoevropani, Kanglyhové ze 60% Kavkazané, Enesové z 61% Ugrofinové. 

Perličkou k Baškirům je obraz od neznámého autora, namalovaný v 19. století, nazvaný 

"Baškirové v Paříži". Obraz se sice váže k příběhu z téměř moderní doby, ale protože naznačuje, že 

ještě dlouho si národy od řeky Volhy udržovaly vlastní zvyky, nebude na škodu ho ve stručnosti 

nastínit. Během Napoleonských válek (1803-1815) měly lví podíl na porážce Francouzů v Rusku carské 

jízdní oddíly, složené z Kalmyků (potomci Čingischánových Mongolů, žijící dnes v Pontokaspické stepi u 

dolního toku Volhy) a Baškirů. Ruský car je využíval především jako výzvědné jednotky, k ochraně 

týlu, ale také ke guerillovým přepadům. Nicméně v regulérních bitvách se brzy osvědčili jako trumfové 

eso. I přes jejich spíše archaické vybavení a taktiku útok/ústup, praktikovanou již po tisíciletí stepními 

kočovníky, se ukázalo, že šípy vystřelované až na 500 metrů, které dokáží prostřelit kyrys, mají velkou 

výhodu nad francouzskými puškami s mnohem kratším dostřelem na 100-275 metrů. Navíc na vysokou 

mobilitu jezdců na koních, kteří se náhle objevili, vypustili mračno šípů a zase rychle zmizeli, nebo 

jezdili dlouhé hodiny kolem dokola a vysílali nekončící salvy šípů, nemohlo pěší vojsko příliš reagovat, 

neboť manipulace s těžkopádnými mušketami byla pomalá. Podobně neúspěšně si počínala i 

francouzská jízda, jinak velmi ceněná – Kalmykové a Baškirové dokázali trefovat kyrysníky lukem 

častěji, než oni je pistolemi s menším dostřelem. Svědectví přeživších francouzských vojáků líčí 

ohromení nad touto prastarou taktikou a hrůzu z barbarských zvyků, neboť o Kalmycích a Baškirech 

mezi Francouzi kolovaly zvěsti o pojídání masa zabitých nepřátel. Tito jezdci se také s ruským vojskem 

zúčastnili ohromné bitvy u Lipska roku 1813, které se zúčastnilo 560 000 vojáků z téměř celé Evropy, 

a proto se jí říká také "Bitva národů". V bitvě mělo právě ruské vojsko hlavní podíl na porážce 

Francouzů, jejichž zbytky se následně musely stáhnout do Paříže, která padla už o půl roku později 30. 

března 1814. Napoleon byl donucen abdikovat a odejít do exilu na ostrov ve Středozemním moři. Když 

do Paříže následně vstoupila ruská armáda, o to větší překvapení Francouzů (a vůbec předtím i 

obyvatel ostatních měst, kudy prošla) bylo, že "krvelační divoši", za které Kalmyky a Baškiry 

považovali, se ukázali velmi přátelští a ochotně jim ukazovali své oblečení a zbraně. Dokonce 



v německém Weimaru se s Baškiry seznámil básník, prozaik, dramatik a politik Johann Wolfgang von 

Goethe, který údajně na baškirského náčelníka udělal takový dojem, že mu věnoval vlastní luk a šípy. 

V Paříži, při jejímž dobývání mimochodem využili pověsti, která se o nich šířila, a pomalovávali se krví, 

pak uspořádali pro obyvatele města koňské závody a ukázky svého lukostřeleckého umění. Zmiňovaný 

obraz tedy ukazuje užaslé Pařížany. Při pohledu na Baškiry je navíc patrné, že ještě v 19. století nosili 

na hlavách typické skythské špičaté čepice. Obraz nám tak mimoděk nepřímo potvrzuje, že Bulhaři byli 

sarmatsko-alanského prapůvodu. 

 

Makedonské Bulharsko 
Kuber se v Panonii rychle zorientoval a rozhodl 

se využít potomků byzantských zajatců, kteří si 

nadále zachovávali křesťanskou víru a stále snili 

o sejmutí avarského jha a návratu domů. Někdy 

mezi lety 670-680 se Kuber postavil do čela 

jejich rebelie, zprostil je otroctví a kolem roku 

681 se s nimi probil na jih, kde s dovolením 

Byzantinců vstoupil do Makedonie. Výměnou za 

dodávky potravin od slovanského kmene 

Dregovičů pak slíbil chránit hranici proti Avarům. 

Centrem jeho aktivit se stalo údolí řeky 

Vardarios (Vardar) v dnešní Severní Makedonii, 

avšak celkově Kuberovo území sahalo na západě 

až do dnešní Albánie. Jenže jakmile se byzantští 

zajatci dostali do Byzantské říše, začali Kubera 

postupně opouštět a rozcházet se domů. 

Kuber proto požádal císaře, aby Sermesianům 

zakázal opouštět zemi, kterou jim udělil 

k obývání, ale jeho žádost byla nejspíše 

zamítnuta, neboť se kolem let 686/687 

neúspěšně pokusil obsadit Soluň. Poté o 

Kuberovi mizí zprávy. Z následujícího období 

se dochovala ojedinělá zpráva v podobě 

skalního reliéfu nedaleko dnešního města 

Šumen na severovýchodě Bulharska. 

Představuje jezdce ve výšce 23 m nad zemí 

(na skále vysoké téměř 100 m), který 

zabodává své kopí do lva, ležícího u nohou 

koně. Detaily nejsou moc dobře rozlišitelné 

kvůli erozi skály. Tzv. "Madarský jezdec" je 

datován ke konci 7. století a jeho součástí 

jsou čtyři nápisy v řečtině, které se vztahují 

k různým epochám a byly tak vytesány až 

v průběhu času. Nejdůležitější je pro nás 

první nápis: Císař Justinián (druhý toho 

jména, vládl 685-695 a 705-711) učinil 

dohodu ... s Bulhary ... a přišel za Tervelem 

(Asparuchův syn, vládl v letech 700-721). 

Moji strýcové ze Soluně (míněno z jejího 

okolí) císaři nedůvěřovali... Zdá se, že 

v desetiletích následujících po roce 678/681, 

kdy Asparuch pronikl za Dunaj, a vzniklo 

Dunajské Bulharsko, se opět spojil se svým 

bratrem a jejich potomci spolupracovali až do 

9. století, kdy bylo Kuberovo Bulharsko 

včleněno do První Bulharské říše. Ve 14. 

století se stane součástí turecké Otomanské říše, roku 1912 bude připojeno k Srbskému království, 

jehož součástí zůstane až do roku 1990, kdy se Jugoslávie rozpadne na několik států a jedním bude 

Severní Makedonie. Dnešní Makedonci jsou tedy ve skutečnosti posrbštění Bulhaři, čemuž odpovídá i 

genetická příbuznost a velmi podobné procentuální rozložení haploskupin. 

Kuberovo jméno pravděpodobně není turkického původu a má společné kořeny s osetinskými 

slovy kŷоbоr "velký, silný" a kŷuybŷr/kŷæbur "skála". V osetštině dodnes existují jména Kŷaber, Kŷabir 

nebo Kŷobar, v čuvaštině jsou jména Kuver a Kuper, z achajmenovské éry v Persii se dochovalo jméno 

psané v řeckých pramenech jako Kobares nebo Chobares. 



Dněperské Bulharsko  
Po rozpadu Avarského kaganátu kolem let 632/635, který na východě dosahoval až k řece Volze, se 

patrně celé území Černomořské stepi dostalo pod nadvládu Bulharů a to až do rozpadu jejich říše pod 

tlakem Chazarů mezi lety 668/670. Detaily neznáme. Současný stav poznání neumožňuje 

konkrétnější dataci chazarského postupu, ani kam až dosáhl. Zdá se ale, že Staré Velké Bulharsko 

nebylo zcela zničeno. Jeho východní část za řekou Don, včetně hlavního města Phanagoreia a 

původních bulharských domovů v Předkavkazí, se stalo součástí Chazarské říše, zatímco step na západ 

od Donu zůstávala v rukou Bulharů. Ne však na dlouho. Ještě před koncem 7. století dobyli Chazaři 

poolostrov Krym a ovládli celé okolí Azovského moře. Podle obnovení obchodní tras, které 

vyžadovalo konsolidaci a zajištění bezpečnosti pro obchodní karavany, se usuzuje, že kolem roku 710, 

kdy Chazarská říše dosahovala minimálně k Dněpru (někdy se uvádí, že až k Dněstru v Moldávii), její 

tlak na nějaký čas ustal.  

V jaké situaci byli Bulhaři za Dněprem, nevíme, dost možná ale v tributární závislosti na 

Chazarech. Tomu by nasvědčoval fakt, že kolem roku 678/681 nakonec Asparuchovi Bulhaři překročili 

Dunaj a usadili se v Moesii. Dle některých teorií, vycházejících z časové shody Kuberova průniku do 

Makedonie a Asparuchova přes Dunaj do Moesie, mohlo jít přímo o koordinovanou akci obou bratrů, 

přičemž Asparuch mohl v ovládnutí byzantských provincií v Podunají vidět příležitost, jak se dostat 

k surovinám, které se ve stepi nenacházely – kámen na stavbu měst či železná ruda na výrobu zbraní. 

Patrně mu bylo jasné, že kdyby zůstal se svými lidmi ve stepi, dříve či později by Chazarům podlehli. 

Překročení Dunaje tedy byla jediná možnost, jak si uchovat nezávislost. 

 O Bulharech u Dněpru svědčí také nálezy v dnešním Kyjevě, do té doby osídleném Sklaviny 

z Korčakovské kultury. Na počátku 8. století se zde objevuje Kultura Pereščepino, která vykazuje 

avarské a turkické atributy, zároveň se v určitých rysech shoduje s nálezy v bulharském Podunají, ale 

liší se od Kultury Saltovo-Mayaki (700-1000), která je připisovaná Chazarům. Ti Kyjev ovládli někdy 

v 8./9. století a postavili zde pevnost zvanou Sambat. Pereščepinská kultura mizí na konci 9. století, 

kdy byl Kyjev dobyt novgorodskými Varjagy a Slovany. Přítomnost Bulharů na západní Ukrajině 

dokládají také písemné prameny. Byzantský císař Konstantin VII. Porfyrogennetos se ve svém díle 

zmiňuje o tzv. Černých Bulharech, kteří válčili s Chazary. Jde však pouze o stručnou větu z nenapsané 

kapitoly, k jejímuž dokončení se Konstantin už nedostal (De Administrando Imperio, kap. 12). Potvrzení 

najdeme u Nestora k roku 945, kdy Černí Bulhaři často plenili okolí města Chersonésos na Krymu. 

Přívlastek černé barvy u staromaďarských kmenů dle jedné teorie označoval pohany, kteří nepřijali 

křesťanství (Černí a Bílí Uhři). Dunajští Bulhaři přijali křesťanství v 9. století, zatímco Dněperští Bulhaři 

mohli snadno zůstat u starých pohanských kultů. Jinak černá barva v turkickém systému označování 

světových stran představuje sever. Dněperští Bulhaři v porovnání s Dunajskými Bulhary opravdu sídlili 

na severu.  

 Existuje teorie zakládající se na kontroverzním a zpochybňovaném textu Cäğfär Taríxı         

(čti Džaghfar Tarih), což měl být volžskobulharský rukopis napsaný arabským písmem, zachráněný 

z archivu ruské tajné služby, který údajně obsahoval kompilaci textů ze 17. století, týkajících se raných 

Bulharů a Chazarů. Podle této teorie je země Duloba zmiňovaná v textu, jejímž centrem měl být 

Kyjev, původcem názvu slovanského kmene Doudlebů (Dulěbi).  

 

Kavkazské Bulharsko  
Nejmenší počet Bulharů, které patrně nevedl žádný z Kubratových synů, zůstal v Předkavkazí. 

V následujících staletích si prošli mnohem silnější turkifikací a za jejich potomky jsou považováni 

Balkaři, kteří mají geneticky blízko k Čečencům a Ingušům (J2 12,5%) a Alanům (G2 26,3%, R1a 

13,2%, R1b 13,2%), přičemž turkické haploskupiny u nich zjištěny dosud nebyly, avšak mluví 

turkickým jazykem, spadajícím do kipčacké větve. Dnes Balkaři sdílí území s Kabardiny, kteří jsou 

naopak kavkazského původu, pod názvem Kabardino-Balkarská autonomní republika, jejímž 

východním sousedem jsou dodnes Alani.  

 

668 – †císař Konstans II. Pogonatos    

Porážka u Forina byla pro Byzantince natolik zdrcující, že císař se stáhl do Neapole a následně vzdal 

veškeré snahy o vyhnání Langobardů z jižní Itálie. Místo toho se rozhodl soustředit veškeré prostředky 

na obranu toho, co mu v Itálii zbývalo. Muslimský džihád totiž procházel severní Afrikou jako nůž 

máslem a po rychlém obsazení Libye začali Arabové pošilhávat po Sicílii. Císař Konstans se proto 

přesunul do sicilského přístavu Syrakusy, kde hodlal osobně dohlédnout na válečnou přípravu. Jenže 

15. září 668 byl během koupele v lázni za nejasných okolností zavražděn vlastním komorníkem, 

údajně ubit vědrem. Současně také zahájil vzpouru generál Mizizios (*622 †669) arménského původu 

(arménsky znělo jeho jméno Mžež). Doprovázel císaře během neúspěšné langobardské kampaně a po 

vraždě ho vojáci proti jeho vůli prohlásili císařem. Z dopisů papeži vyplývá, že ke vzpouře ho ponoukali 



sicilští biskupové, údajně protože se jim nelíbilo, že císař Konstans podporoval monotheletistický 

výklad dvojí přirozenosti Ježíše Krista (božské i lidské), než jakou zastávala západní latinská církev.  

 Teprve šestnáctiletý Konstansův syn Konstantinos IV. (*652 †685) tak měl před sebou těžký 

úkol, se kterým se ovšem vypořádal rychle. Už následujícího roku se mu podařilo rebelii zpacifikovat a 

Mizizios byl na Sicílii popraven. Vražda otce a sicilská vzpoura však nebyly to nejhorší. Šestý 

muslimský kalif Mu'awiya obdržel dopis od byzantského generála Saboria perského původu (persky 

znělo jeho jméno Šápúr), který velel vojsku v Arménii. Dopis obsahoval návrh na spojenectví, neboť 

Saborios rovněž zahájil vzpouru. Dobytí Konstantinopole stále zůstávalo prioritou muslimských kalifů a 

nyní se naskytla vhodná příležitost. Muávija tedy roku 668 poslal svého syna Yazida (*646 †683, čes. 

Jazíd) v čele početného vojska, které pak se Saboriovou pomocí proniklo hluboko do byzantských 

provincií v Malé Asii, kde společně dobyli a obsadili důležité město Amorion (střední Turecko) a dostali 

se až k Chalkedonu, přístavu na druhém břehu Bosporského průlivu hned naproti Konstantinopoli. 

Přímého útoku na hlavní město říše se však Jazíd neodvážil. Patrně si byl vědom toho, jak dopadli 

Peršani spojení s Avary, oproti němu mnohem početnější a vybavenější. Jazíd v Chalkedonu dlouho 

nevydržel a hned následujícího roku se kvůli hladu a nemocem musel stáhnout na poloostrov Kyzikos 

(dnešní turecký Erdek) v Propontském moři. 

  

Mezitím ve Franské říši došlo k dalšímu mocenskému posunu královské moci do rukou majordomů, 

kterou jsme už zmiňovali v souvislosti se smrtí krále Dagoberta roku 639. Dagobertův vnuk a franský 

král Chlothar III. převzal oficiálně vládu od své matky královny-vdovy Balthilde (*626/627 †680), 

která vládla jako regentka, avšak skutečnou moc třímal v rukách Chlotharův majordomus Ebroin 

(†680/681), o jehož původu se ví jen tolik, že nepatřil k rodu Pipinů, kteří se roku 751 stanou novou 

vládnoucí dynastií. Anglický učenec Beda (*672 †735, též zvaný Venerabilis, čes. "Ctihodný") o 

něm ve své kronice zanechal krátkou zprávu. Roku 668 byl vybrán novým canterburským biskupem 

Theodoros z Tarsu (†690, ang. Theodor of Canterbury) řecko-byzantského původu, a protože jeho 

cesta z Říma do Anglie vedla přes Franskou říši, musel mít cestovní povolení od franského majordoma, 

v jehož kompetenci bylo jejich udělování. Podle Bedy údajně trpěl Ebroin paranoidními představami a 

obával se, že Byzantinci plánovali prostřednictvím Theodora uzavřít alianci s Angličany, namířenou 

proti Frankům. Právě Beda poznamenal, že v té době byl Ebroin defacto vládcem Franské říše. 

 

668/670 – Chazarská říše       

Chazary jako další etnikum ze stepi ve 

východní Evropě už jsme několikrát 

naťukli, ale zatím jsme si k nim nic 

bližšího nepověděli, snad kromě toho, 

že možná byli částečně alanského 

původu (jsou známy zprávy o 

rusovlasých a modrookých Bílých 

Chazarech, kteří tvořili vládnoucí třídu 

nad Černými Chazary, popisovanými 

jako tmavší etnikum).  Pravděpodobně 

přišli do Pontokaspické stepi společně 

s příbuznými Bulhary kolem přelomu 

2. a 3. století a zabrali území zhruba 

dnešního Dagestánu a Čečenska. Oproti 

Bulharům máme ale o Chazarech ve 

starších dobách mnohem méně zpráv. 

Nedochoval se ani žádný text 

v chazarštině, z arabských pramenů 

víme pouze tolik, že byla odlišná od 

turečtiny i perštiny a pravděpodobně 

byla blízce příbuzná bulharštině. Po 

vzniku Göktürské říše mezi lety 

546/552 se Chazaři stali její součástí a 

následně prošli silnou turkifikací. Jejím 

motorem mohli být buď sousední 

Barsilové (arménské prameny mluví o 

barsilských manželkách chazarských 

kaganů), nebo přímo göktürská 

vládnoucí dynastie, jejíž odnož se ujala 

vlády nad Chazary. Odtud také mohla 

plynout rivalita Chazarů s Bulhary, 



neboť Bulharům vládl klan Dulo, který si snad udržel bližší příbuzenství s Alany a na rozdíl od Chazarů 

nebyli Bulhaři součástí Göktürské říše, ale Avarské. Turkifikaci Chazarů dokládají mimo jiné také 

aristokratické tituly (šad, tudun, beg), které třeba u Volžských Bulharů chybí (užívají nadále titulů 

baltavar nebo elteber, které jsou dle některých teorií spíše sarmatského/alanského původu). Možný 

společný původ Chazarů a Bulharů od Himaláje by mohl naznačovat Plinius Starší (*23 †79), který 

v popisu himalájských národů píše: Za národem Attacori (Ptolemaios je zná jako Otarakoroi, indická 

védická tradice jako Uttarakuru z hornatého severozápadu dnešní Číny) žily kmeny Phruriů a Tocharů 

a dále v nitru této země Casirové, lid z Indie, skythského vzhledu, který jí lidské maso (Plinius – Naturalis 

Historia 6, kap. 20). O Massagetech ze středoasijské stepi, z nichž vzešli Alani, Skythové usazení v Indii 

nebo Bílí Hunové, bylo známo už od dob Hérodota, že praktikovali rituální kanibalismus. Multietnicitu 

Chazarů dokládá genetická analýza jedinců pohřbených mezi 7.-9. stol. při dolním toku řeky Don. Tři 

byli nositeli haploskupiny R1a, dva mongoloidní C2b, jeden kavkazské G2a, jeden uralské N1a, jeden 

turkické Q a jeden R1b.  

Zmínky o Chazarech v arabských pramenech pro období vlády perských šáhů Šápura II. (309-

379) a Kavada I. (488-496, 499-531) jsou považovány za anachronismy. Na jejich podporu ale 

můžeme zmínit Pseudo-Zachariase, v jehož zeměpisném díle z roku 569 se dochovaly části textu 

Zachariase Rhétora z Mytiléné (*465 †536), který shrnoval období Byzantské říše v letech 450-

491. Zde jsou mezi kavkazskými národy Chazaři psáni syrským písmem jako KSR. Že přece jen 

nejspíše obývali Předkavkazí dlouho před příchodem Turků, napovídá tzv. Terkhinská stéla 

z Mongolska, kterou nechal zhotovit kagan Ujgurů mezi lety 753-760. Kvůli poškození chybí celé věty 

a čtení některých dochovaných pasáží, zejména co se týče názvů a jmen, je sporné, podobně jako 

druhý řádek východní strany stély, který obsahuje jména poražených zakladatelem Göktürské říše 

kaganem Buminem (†552): Kadir Kasar Bedi Barsil Yatiz Oguz (QDR QSR BDI BRSL YTZ OYZ). 

Podporu nacházíme na tzv. Tesinské stéle také z Mongolska, kde desátý řádek severní strany mluví o 

stejných událostech a uvádí stejná jména. 

Novější historie Chazarů už je známa o něco lépe, přestože se od nich samotných nedochovaly 

žádné písemné dokumenty a vše, co o nich víme, jsou pouze zprostředkované informace mající původ 

v okolních zemích. Ze zpráv k roku 627, víme, že Chazaři jako poddaní Göktürků bojovali na Kavkaze 

jako spojenci Byzantinců proti Peršanům. Byzantské prameny zmiňují chazarského náčelníka Ziebela, 

který je uváděn jako druhý v hodnosti po kaganovi, arménské ho nazývají Džebu-kagan. Zásadní 

zlom přinesl rok 651, kdy k Chazarům uprchl západogöktürský princ Irbis, potomek některého 

z aktérů nástupnických sporů v Západní Göktürské říši, které probíhaly od roku 630. Chazaři si ho 

zvolili za svého vládce (kagana) a osamostatnili se. 

Ještě před úplným dobytím Persie do roku 654 zamířil muslimský džihád také na sever do 

prostoru Kavkazu, kde byla dobyta Arménie v letech 638-640 a Albánie (zhruba dnešní 

Ázerbájdžán) roku 643. Poté se další na řadě měli stát Chazaři na druhé straně Kavkazu 

v Pontokaspické stepi a pro tento úkol byl třetím kalifem Uthmanem vybrán arabský generál Abd ar-

Rahmán ibn Rabi'ah, bratr arménského vládce 

Salmana ibn Rabi'aha. První pokusný průnik skrz 

některý z kavkazských průsmyků (Derbent nebo Darial) 

provedl už roku 642. Roku 645 muslimové svedli 

vítěznou bitvu proti koalici Byzantinců, Chazarů a Alanů 

v byzantské části Arménie, která se tak kompletně dostala 

do muslimského područí a Byzantincům zbyla už jen 

Lazika (západní část dnešní Gruzie, ta východní zvaná 

Ibérie bude dobyta roku 654). Zdálo se, že muslimské 

expanzi neodolá nic ani v této části světa. Roku 652 tedy 

generál Abd ar-Rahmán shromáždil početnou armádu a 

nedbaje varování kalifa mít se na pozoru prošel na druhou 

stranu hor s cílem dobýt hlavní chazarské město 

Balandžar (též Belendžer nebo Barandžar). Obléhání 

s pomocí obléhacích strojů probíhalo neúspěšně několik 

dní, než městu přijely na pomoc posily ze stepi a 

v následné řeži před hradbami a v okolí města byla 

muslimská armáda naprosto zničena, čímž byl další 

muslimský postup na Kavkaze na nějaký čas zastaven. 

Přesnou lokalizaci Balandžaru neznáme, neboť po odražení 

invaze si chazarský kagan přestěhoval sídlo severněji do 

Samandaru (také neznáme přesnou lokalizaci), než bylo 

po další muslimské invazi kolem let 722/723 (tentokrát 

už úspěšnější) přesunuto do Itilu (v deltě řeky Volhy). 

Balandžar pomalu začal ztrácet význam, po roce 1100 

mizí z pramenů a postupně zanikl. Nejčastěji je spojován s 



ruinami neznámého města jižně od Machačkaly v dnešním Dagestánu. Samotné město každopádně 

sloužilo především jako zimoviště, kdy i kagan trávil léto ve stepi.  

Právě k deltě Volhy začali Chazaři rozšiřovat své teritorium a patrně ji ovládli ještě před rokem 

668. Po rozbití Starého Velkého Bulharska kolem let 668/670 tak vznikla Chazarská říše, 

spojovaná s Kulturou Saltovo-Mayaki (700-1000), která nebyla čistě kočovnická, nýbrž polousedlá, 

což ostatně dokládá existence chazarských měst/pevností. Postupně se rozšířila až na Ukrajinu 

k dnešnímu Kyjevu a protože se nacházela na důležité obchodní trase spojující východní Evropu, 

Přední Východ a Čínu, stala se jednou z nejvýznamnějších obchodních říší ve středověku, jejíž úloha je 

mnohými badateli srovnávána se západoevropskými Franky. Franský vojevůdce Karel Martel totiž 

roku 732 v bitvě u Poitiers zastavil muslimský džihád, který předtím snadno a rychle dobyl většinu 

Pyrenejského poloostrova (s výjimkou Galície v severozápadním cípu) a nebýt vítězství Franků, zřejmě 

by dalšímu muslimskému postupu do nitra Evropy nestálo v cestě už nic. Všechny kočovné národy 

(Skythové, Hunové, Avaři, Maďaři, Kumáni) pronikly do Evropy z východu od Černého moře. 

Muslimové tak nemohli učinit, neboť stejnou překážkou, jakou jim byli Frankové, se ukázali také 

Chazaři. Dá se tedy konstatovat, že Chazarská říše vznikla ve správný čas na správném místě a 

zastavila muslimský džihád v době, kdy byl nejnebezpečnější. V době zániku Chazarské říše už byl 

počáteční elán muslimů minulostí a nemohli Evropu nějak zásadněji ohrozit.  

Jinak také Chazaři sehráli ve vývoji východních Slovanů v 7.-10. století podobnou roli, jako u 

západních a jižních Slovanů sehráli Avaři (u jižních také Bulhaři) – Kyjevská Rus převzala mnohé 

kulturní prvky a samotný Kyjev nejspíše vznikl na místě bývalé chazarské pevnosti. Slovani dokonce 

tvořili významnou část populace celé Chazarské říše. Přetrvala do let 965/969, kdy kyjevský 

velkokníže Svjatoslav dobyl Itil. Arménské prameny ji nazývají jako Masahona, snad s odkazem na 

dřívější časy, kdy Pontokaspická step patřila Massagetům a Hunům. Význam, moc a bohatství 

Chazarské říše dokládají arabské prameny, podle kterých byl vládce Chazarů stavěn na stejnou úroveň 

jako vládci Persie, Číny a Byzance. 



670/690 – Poklad byzantského kovotepce  
Při rekultivaci úhoru ve svahu výšiny zvané Veľké Zeme nedaleko obce Zemiansky Vrbovok 

v Bánskobystrickém kraji byl místním rolníkem zcela náhodně roku 1934 objeven nevelký poklad. 

Nacházel se v hloubce 30 cm pod povrchem, roztroušený zhruba na ploše 1 m², přičemž žádné lidské 

ostatky u něj nalezeny nebyly. Jedná se o soubor 18 stříbrných mincí, 9 šperků (4 náramky tvořící dva 

páry, olámané zbytky náhrdelníku, odlomený zbytek jeho záponky, dvě tvarem odlišné náušnice), 3 

nádob (kalich a 2 mísy, z nichž jedna je zdobená), úlomků a zbytků jiných ozdob, převážně rovněž 

silně poškozených a olámaných (růžicový knoflík, šest polokuliček z tenkého plechu, z vnitřní strany 

pečlivě zbavených olověné výplně, zmáčknutím zdeformovaný terčík s poničenou ozdobou) a 2 kousků 

nezpracovaného stříbra. Chemická analýza ukázala, že všechny části pokladu byly zhotoveny 

z poměrně ryzího stříbra. 



 Všech 18 mincí pochází z doby vlády dynastie Hérakleiovců. 17 z nich patří do let vlády 

Hérakleiova vnuka Konstanse II. (641-668), přičemž pouze jediný exemplář je ražbou Konstansova 

syna Konstantina IV. (668-685). 16 menších mincí náleží k typu miliaresion (průměrná hmotnost 

4,196 g), 2 větší pak k typu hexagram (6,671 a 6,691 g). Název prvního vychází z ekvivalentu mince 

rovné tisícovce drobných bronzových. Uvádí se, že 12 hexagramů bylo ekvivalentem jednoho zlatého 

solidu. Soubor mincí poměrně přesně určuje, že celý poklad byl do země uložen nejpozději během 

osmdesátých let 7. století. Dle numismatické analýzy jsou mince navíc oběhem nerozptýlený celek, 

jakoby právě vyšlý z mincovny v Konstantinopoli, na níž ukazují mincovní kolky (druhá významná 

mincovna se nacházela v tuniském Karthágu). Unikátnost mincí vyniká v porovnání s ostatními nálezy 

z tohoto období, které tvořily většinou jen bronzové mince nižší kvality.  

Zajímavé jsou oba páry náramků s mohutnými konci, které jsou dle analogií z Karpatské kotliny 

řazeny ke gótskému typu, jejichž počátky jsou odvozovány v Černjachovské kultuře. Od pozdní doby 

římské se tento typ rozšířil po celé střední Evropě až do Francie a v dobách stěhování národů byl 

hlavním a často jediným druhem náramku. Především tyto náramky ukazují na přetrvávání starších 

tradic, které doplnilo vlastní zpracování jiných stylů, zejména z Byzance. Celkově však nelze poklad 

spojovat s žádnou etnickou skupinou usazenou v Karpatské kotlině ani s kontemporálním avarským 

prostředím (jedinými avarskými šperky jsou růžicový knoflík, polokuličky a terčík). Všechny předměty 

navíc představují defektní a poškozené výrobky nebo polotovary (zdobená miska), včetně stříbrné 

suroviny, zejména v podobě mincí. Žádný ze šperků tedy nemohl být určen k prodeji a jediným 

možným závěrem je, že společně s ostatními předměty byly určeny k roztavení na výrobu nových 

předmětů. A to včetně mincí. Jak známo, Avaři neuznávali hodnotu mincí jako prostředek směny, nýbrž 

pouze jejich hodnotu jako vzácného kovu a upřednostňovali směnný obchod.  

Je známo, že ve službách Avarů působili byzantští zlatníci a klenotníci. Projížděli krajem, 

přinášeli nové vzory, ale také vycházeli vstříc vkusu objednavatelů. Žádanými předměty mezi avarskou 

aristokracií byly například kalichy a misky, které hrály důležitou roli při jejích vzájemných stycích. 

Existenci těchto klenotníků dokládá celá řada bohatých hrobů, jejichž součástí byly i železné nástroje a 

pomůcky, především váhy a závaží, v jednom hrobě byl nalezen dokonce kousek červené křídy sloužící 

k náčrtům. O společenském postavení takových mistrů podává svědectví hrob v Kunszentmartonu 

(východní Maďarsko), kde přes nohy mrtvého ležela kostra malého koně, na prsou měl pancíř ze 

železných destiček byzantského typu, vedle pak zbraně, nástroje a ostatní majetek.  

S vysokou pravděpodobností tedy poklad ze Zemianského Vrbovku náležel nějakému 

byzantskému klenotníkovi, možná začátečníkovi. Využil momentálně klidných vztahů mezi Byzantskou 

říší a Avarským kaganátem stvrzených mírem roku 677 a rozhodl se zkusit štěstí na dvorcích 

avarských velmožů, kde by s pěkným ziskem mohl uplatnit své umění. Přinášel si technickou 

vyškolenost a vzory, kterými se doufal zalíbit. Nesl si také určitou, na tu dobu jistě značnou sumu 

peněz. Byly to však mince stříbrné, které mohl kdykoli roztavit na oblíbený materiál pro šperky. Svou 

zásobu stříbra si zvětšoval a doplňoval také sběrem starších, poškozených nebo opotřebovaných 

šperků a ozdob. Hlavním jeho zaměstnáním však bylo kovotepectví, připravoval a zdobil nádoby, 

kterých si avarští velmoži velmi cenili. Nebylo mu však souzeno dostatečně prokázat svůj um. Pokud 

ho nedonutily zamířit do severních oblastí kaganátu zmatky spojené se vpádem Bulharů do Podunají 

kolem let 678/681, mohl se rozhodnout vydat se do těchto chudých končin z vlastní vůle, třeba 

protože si byl vědom své nezkušenosti, s níž nemohl konkurovat věhlasnějším mistrům v centru 

kaganátu. Zřejmě ho potkalo nějaké neštěstí, a buď zakopal poklad sám, krátce před svou smrtí, nebo 

ho zakopal ten, kdo mu ho ukradl. Ať tak či onak, nikdy už se pro něj nevrátil... 

 

671 – †langobardský král Grimoald I.   
Když roku 663 uzurpoval langobardský královský trůn beneventský vévoda Grimoald, přeživší syn 

bývalého krále Perctharith uprchl do Franské říše. Povedlo se mu přesvědčit franského krále 

Chlothara III., který následně vpadl do severní Itálie, ale Grimoald se ubránil. K dalším útokům už 

Perctharith Chlothara nepřesvědčil, ale v azylu u něj zůstal. Se ztrátou trůnu se však nehodlal smířit a 

patrně plánoval hledat pomoc jinde, neboť když Grimoald zemřel, zastihla ho tato zpráva uprostřed 

příprav na návštěvu Britských ostrovů, které se tehdy nacházely rozdrobené na řadu větších a menších 

anglo-saských království. Perctharith všeho zanechal a spěchal do Itálie, kde se mu podařilo sesadit 

šestnáctiletého Grimoaldova syna Garibalda, jinak svého synovce (Perctharithova sestra byla 

Grimoaldovou manželkou) a prohlásit se za krále Langobardů. Krátce po nástupu pak Perctharith 

dojednal příměří s Byzantinci. 

 

673 – †franský král Chlothar III.     

Chlothar zemřel náhle, ve věku pouhých 20-21 let a novým franským králem se stal jeho bratr 

Theuderic III. (†691). Ne ovšem na dlouho, neboť krátce po nástupu na trůn několik vlivných 

burgundských velmožů, mezi nimi autunský biskup Leodegar (†679) a alsaský vévoda Adalrich (†po 



683), kterým nebylo vůbec po chuti, že neustrijský majordomus Ebroin si i po Theudericovu nástupu 

na trůn udržel faktickou moc, se rozhodli přesvědčit Chlotharova a Theudericova nejmladšího bratra a 

toho času austrasijského krále Childerica II. (†675), aby se stal králem on. Childeric tedy sebral 

armádu, vpadl do Paříže a svého bratra z trůnu sesadil. Theuderic byl následně internován do kláštera 

Luxeuil, kde prošel tonzurou (částečné nebo úplné ostříhání vlasů symbolizující oddání se bohu) a měl 

se stát mnichem. Pomoc burgundských velmožů však nebyla zadarmo. Childeric musel veřejně 

prohlásit, že každé z království, které tvořily Franskou říši (Burgundsko, Austrasie, Neustrie, 

Akvitánie), si mohou podržet vlastní zvyky a právo, že nebude docházet ke vzájemné výměně úředníků 

mezi těmito královstvími a napříště už nemá být tolik moci v rukou majordoma.  

Ještě do konce roku se biskup Leodegar dostal do konfliktu s Childericem vyčítaje mu, že se 

obklopil rádci z Austrasie a odstavil Burgunďany (hlavně samotného Leodegara) od podílu na královské 

moci. Další záminku k Childericově kritice si našel v jeho manželství s vlastní sestřenicí. Childeric proto 

pověřil svého majordoma Wulfoalda obtížného biskupa zatknout a internovat v klášteře Luxeuil, kde 

už byl zavřený Theuderic. 

 

674 – Řecký oheň          

Průnik Mu'awiyova syna Yazida roku 669 na dohled Konstantinopole jasně demonstroval možnosti 

muslimů zaútočit přímo na srdce Byzantské říše, ale zároveň ukázal limity v zásobování. Poloostrov 

Kyzikos, kam se Jazíd uchýlil, proto kalif Muávija vybral jako výchozí bod kampaně, odkud měla 

probíhat blokáda Propontského moře. Přípravou bylo obsazení několika důležitých přístavů podél 

maloasijského pobřeží, které roku 672 provedlo muslimské loďstvo rozdělené na tři části. Obsazeny 

byly například Smyrné (dnešní Izmir) nebo ostrovy Kos, Chios a Rhodos. 

Byzantské loďstvo se ocitlo v těžké defenzivě a východní Středomoří tak zůstalo napospas 

muslimské expanzi. Císař Konstantinos IV. se proto poté, co se nezdařil námořní protiútok na Egypt, 

rozhodl vsadit vše na tajnou zbraň, s jejímž návrhem za ním přišel jistý Kallinikos. O něm tradice 

tvrdí, že původním povoláním byl architekt a pocházel ze Syrské Heliopole (dnešní Baalbek 

v Libanonu), kterou obsadili muslimové v roce 636. Jeho osudy jako uprchlíka před muslimskou invazí 

nejsou známy, avšak v době příprav útoku na Konstantinopol se údajně objevil před císařem s tím, že 

zná výrobu speciální zápalné směsi, napříště známé jako Řecký oheň (lat. Ignis Graecus, řec. Pyr 

Romaikón). Hořlaviny byly samozřejmě známy už od starověku (zejména síra), ale na rozdíl od 

Kallinikova receptu žádná nebyla schopná hořet i při styku s vodou. Konstantin zůstal z Kallinikovy 

ukázky ohromen. A když mu Kallinikos ukázal, jak dostat hořlavinu bezpečně na nepřátelské lodě 

pomocí jednoduché pumpy zvané siphón, bylo rozhodnuto. 

A bylo na čase. Arabská flotila již brázdila Propontské moře a v dubnu 674 provedla výsadek 

v Thrákii, poblíž města Hebdomon (dnešní istanbulské předměstí Bakirköy). Podle byzantských 

kronikářů pak až do září 674 probíhaly každodenní boje před konstantinopolskými hradbami. 

S příchodem zimy se však muslimové stáhli zpět na Kyzikos, odkud se spokojili s blokádou 

Dardanelského průlivu a přímé útoky obnovili až na jaře 675. Jelikož ale nedosáhli žádného 

hmatatelného úspěchu (s výjimkou obsazení ostrova Kréta roku 675), útoky se tak opakovaly 

každoročně až do rozhodující bitvy na podzim 677 nebo na jaře 678, kdy se byzantské loďstvo 



střetlo s muslimským, v němž zajistilo vítězství Byzantincům použití řeckého ohně. Patrně dlouhé tři až 

čtyři roky trvalo Byzantincům, než ho v přísném utajení vyrobili dostatečné množství a osadili každou 

z válečných lodí třemi ohňovými pumpami. Jen pro zajímavost dodejme, že v následujících staletích 

byly vyvinuty dokonce ruční plamenomety (řec. cheirosiphón), používané při dobývání hradeb. 

Detaily z průběhu obléhání neznáme. Muslimští zpravodajové dokonce o žádném obléhání 

nepíší, ačkoli zmiňují úmrtí několika 

vojevůdců během neurčité kampaně do 

byzantských teritorií. Nejprominentnějším 

mezi nimi byl Mohamedův vlajkonoš a jeho 

poslední žijící družiník Khalid bin Zayd 

bin Kulayb bin Thaalba řečený Abu 

Ayyoub al-Ansari (čes. Abu Ajjúb). 

Pohřben byl na místě, kde skonal, na 

dohled konstantinopolských hradeb. Podle 

muslimské tradice prý císař později hodlal 

Ajjúbův hrob srovnat se zemí, ale kalif ho 

varoval, že když tak učiní, křesťané na 

území ovládaném muslimy, budou trpět. 

Hrobka se poté stala místem, kam se 

údajně Byzantinci chodili modlit za déšť 

v dobách sucha. Znovuobjevena byla po 

dobytí Konstantinopole Turky roku 1453, 

na jejím místě byla postavena mešita a byl 

zde udělován Osmanův meč (zakladatele 

Osmanské říše) všem nastupujícím 

tureckým sultánům.  

Na závěr dodejme, že Kallinikův 

recept na výrobu hořlavé směsi byl 

uchováván jako jedno z nejpřísněji 

střežených státních tajemství (podobně 

jako výroba hedvábí) a jeho přesné složení 

dnes není známo. Jako možné přísady jsou 

uváděny síra, ropa, pryskyřice, asfalt, 

pálené vápno a fosforečnan vápenatý. 



675 – †franský král Childeric II.     

Během vyjížďky na lov byl v lesích na předměstí Paříže Childeric II. zavražděn (mimochodem také ve 

věku pouhých 20-21 let), společně se svou manželkou Bilihilde a pětiletým synem Dagobertem. 

Vrahy byli nespokojení neustrijští velmoži Bodilo, Amalbert a Ingobert. Vraždě unikl jen Childericův 

nejmladší syn Chilperic II. (*672 †721), kterého rodiče ihned po narození ukryli do neznámého 

kláštera, aby byl uchráněn před bratrovražednými spory (tam bude vyrůstat vychováván jako mnich až 

do roku 715, kdy se nakonec stane i on franským králem). Situace následně rychle eskalovala do 

nového kola občanské války.  

Childericův bratr Theuderic III., držený v internaci kláštera Luxeuil, se s pomocí svého 

spoluvězně a bývalého biskupa Leodegara dostal ven a byl jím jmenován novým králem Neustrie a 

Burgundska. Childericův majordomus Wulfoald raději uprchl a na jeho místo byl jmenován jistý 

Leudesio. Svou šanci vycítil bývalý neustrijský majordomus Childericova a Theudericova bratra a 

franského krále Chlothara III. Ebroin, který byl po Chlotharově smrti roku 673 donucen vstoupit do 

kláštera. Náhle se objevil a po jeho boku stál údajný Chlotharův jediný syn Hlodwig III. (též Clovis), 

kterého prohlásil za krále Austrasie. Jediný pramen, který Hlodwiga zmiňuje, je Leudegarova 

hagiografie Passio Leudegarii, podle níž byl Hlodwig podvodník. Prameny neznají žádnou Chlotharovu 

manželku ani potomky, nicméně vzhledem k faktu, že franští králové měli četné milenky a konkubíny, 

s nimiž měli děti a někteří synové vzešlí z těchto vztahů se dokonce dostali na trůn a jejich potomci 

pokračovali jako hlavní Merovejská dynastie, je možné, že podobným případem byl i Hlodwig. Pokud 

Chlothar, který zemřel ve věku 20-21 let, měl nějakého syna, tak nejdříve ve svých 15-16 letech, tudíž 

by jeho syn měl maximálně 6 let. Ebroin tedy kolem Hlodwiga shromáždil vojsko a s jeho pomocí na 

podzim 675 dostihl Theuderica a Leudesia v obci Baizieux (severní Francie), kudy prchali i 

s královským pokladem. Jakmile Ebroin dostal poklad do své moci, nechal Leudesia zavraždit a 

prohlásil, že jediným právoplatným franským králem je Theuderic, který vzápětí Ebroina uznal svým 

majordomem. Ebroin tak měl volné pole působnosti a začal se mstít. Přesvědčil Theuderica, že za smrtí 

jeho bratra Childerica stál Ebroinův úhlavní nepřítel biskup Leodegar, kterého následně oblehl v jeho 

sídelním městě Augustodunum (dnešní Autun) na severozápadě Burgundska. Město se vzdalo, 

Leodegar byl zatčen a Ebroin mu nechal vydloubnout oči a uříznout jazyk.  

Co se stalo s Hlodwigem, nevíme, avšak proti Ebroinovu počínání se okamžitě zvedla vlna 

nevole a do jejího čela se postavil (pouze se odhaduje) Wulfoald. Dále snad také Pipin II. de 

Herstal (*635 †714), jinak vnuk Pipina de Landen (majordoma krále Dagoberta I.) ze strany jeho 

dcery Beggy (její bratr Grimoald byl austrasijským majordomem). Třetím mohl být hrabě Martin de 

Laon (647-680), jehož dcera se vdala za vnuka Pipina II. de Herstal Pipina III. "Krátkého" (otec 

Karla Velikého). Tito tři se rozhodli vsadit na zapomenutého Theudericova bratrance Dagoberta II., 

který byl ve svých pěti letech roku 656 poslán do exilu v Irsku, a nyní mu bylo 24 let. Prostředníkem 

v kontaktu s Dagobertem byl acibiskup v Yorku (druhý nejvlivnější hned po arcibiskupovi v Canterbury) 

Wilfrid (664-678). 

 V dubnu/červnu 676 byl Dagobert austrasijskými velmoži provolán králem Austrasie, ale ani 

poté boje neustaly. Dagobert, aby posílil svou pozici, uzavřel spojeneckou dohodu s langobardským 

králem Perctharithem někdy kolem srpna 676, kdy se na obloze objevila kometa, kterou bylo vidět 

od Irska až po Japonsko. 

 

676-678 – Páté obléhání Soluně     
(Miracula Sancti Demetrii II, kap. 4)           

Současně s manévry muslimské flotily v Egejském a Propontském moři a začátkem blokády 

Konstantinopole, využili zaneprázdněnosti Byzantinců Langobardi, když v krátkém sledu obsadili 

Kalábrii na jihu Itálie, včetně důležitých přístavů Tarentum (Taranto) a Brundisium (Brindisi). 

Podobně se osmělili také Slovani. Ti ale z donucení okolnostmi. Po neúspěšném třetím a čtvrtém 

obléhání hlavního makedonského přístavu Soluň v letech 615-617 a po pacifikaci císařem 

Konstansem II. roku 658, kdy byla velká část slovanských zajatců přesídlena do Malé Asie, se tak 

z byzantských kronik opět dovídáme o Makedonských Slovanech. 

 Událostem předcházelo uzavření spojenectví mezi kmeny Rhynchinů, Dregovičů, Sagudatů a 

Struminců roku 674, do jehož čela se postavil rhynchynský vojvoda Prebud (řec. Perbundos). Jeho 

osoba je zmiňována pouze hagiografickým dílem Zázraky svatého Demetria. Dle vyprávění soluňský 

archón začal Prebuda podezírat z plánů zaútočit na město a císař Konstantinos IV. proto nařídil jeho 

zatčení, které proběhlo během Prebudovy návštěvy města. Po odeslání v okovech do Konstantinopole 

se k císaři vypravili poslové Rhynchinů a Struminců s požadavkem na Prebudovo propuštění, protože se 

jeho obvinění nezakládalo na pravdě. Konstantin vyslechl jejich obhajobu a přislíbil, že jakmile se 

vypořádá s muslimskými útoky, Prebuda pustí na svobodu. 

 Mezitím se však Prebud ve vězení spřátelil s tlumočníkem v císařských službách (možná měl 

slovanskou manželku nebo sám byl slovanského původu), který mu následně pomohl k útěku tím, že 



mu dodal byzantské aristokratické šaty a protože Prebud prý perfektně mluvil řecky, snadno se pak 

dostal z města ven. Když se císař o útěku vězně dověděl, zahájil rozsáhlé pátrání a informoval 

soluňského archónta, že Soluň může být napadena. Pátrání přineslo ovoce až po čtyřiceti dnech, kdy 

byla tlumočníkova manželka chycena, jak veze zásobu jídla do jejich vily ve městě Bizya (dnešní Vize 

v evropské části Turecka), kde se Prebud ukrýval. Tlumočník s celou rodinou byli zatčeni a popraveni, 

Prebud byl převezen zpět do Konstantinopole, ale poté, co se znovu pokusil uprchnout a prohlásil, že 

hodlá vést Slovany na Soluň, byl popraven také. Prebudova poprava vyvolala mezi Rhynchiny, 

Struminci a Sagudaty nesmírný hněv a společně město Soluň oblehli. Některé slovanské kmeny se 

k nim ale nepřidaly, s jistotou víme o Velegezitech, kteří žili dál na jihu v Thessálii.  

 Náčelník každého z kmenů oblehl město z jedné strany. Struminci z východu a ze severu, kudy 

vedla jedna silnice do makedonských hor, druhá podél pobřeží do Konstantinopole a především 

akvadukt dopravující do města pitnou vodu z hory Choriatis v pohoří Kissos. Rhynchinové oblehli město 

z jihu, kudy vedla silnice do řeckého vnitrozemí, a Sagudati ze západu, kde se město otevíralo do 

úrodné středomakedonské nížiny. Jediné spojení tak zůstalo po moři. Soluň mohla od císaře 

Konstantina očekávat pramalou pomoc, protože ten se musel vypořádat s muslimskou flotilou, která 

blokovala Dardanelský průliv.  

 Ve městě nedlouho po začátku obležení propukl hlad, protože někteří podnikavci z řad soluňské 

aristokracie rozprodali zásoby obilí. Situace se po několika měsících vyhrotila natolik, že mnozí 

obyvatelé se pokusili město opustit. Bylo jich však tolik, že obléhatelé z obav tak velkého počtu zajatců 

mnohé nemilosrdně pobili a mnohé poslali jako otroky k jiným slovanským kmenům. Teprve po těchto 

hrůzostrašných historkách, když se některým podařilo ze zajetí uprchnout a vrátit se zpátky do města, 

Soluňané dalších pokusů zanechali. Zázraky svatého Demetria ještě zmiňují, že Struminci až tolik žhaví 

do bojů nebyli a tajně se Soluňany obchodovali. Jenže nějaká jejich část, možná nesouhlasící 

s počínáním ostatních, údajně zavraždila jakousi "květinu z nejdražších měšťanů". Dle některých teorií 

toto nejasné vyjádření znamená, že byla zmasakrována nějaká skupina Soluňanů, mezi nimiž se mohla 

nacházet měšťanka, která se snažila dojednávat obchody a zajistit tak lidem ve městě jídlo. 

 Krátkou úlevu měl poskytnout příjezd deseti byzantských lodí s obilím. Jenže to se dostalo 

pouze k městským autoritám, ostatním obyvatelům bylo prodáváno za nehorázně předražené ceny. A 

navíc vojáci z lodí posloužili k raziím v domech a hledání jakéhokoli schovaného obilí. Ani tak ale nebyl 

dostatek jídla a lodě byly proto poslány do Thessálie. Jejich odjezd neušel obléhatelům, kteří obnovili 

útoky na městské hradby. Za tím účelem požádali Dregoviče, kteří jako jediní prý znali výrobu 

obléhacích strojů, o pomoc. Masivní útok proběhl ve dnech 25.-27. července 677 a podle legendy se 

město ubránilo jen díky pomoci samotného svatého Demetria. 

 Po tomto neúspěchu se obléhatelé pokoušeli s pomocí monoxylů i ukořistěných lodí napadat 

zásobování města po moři, a ačkoli se objevili až u ostrova Prokonnesos v Propontském moři, ničeho 

významného nedosáhli. Když pak v rozhodující námořní bitvě o Konstantinopol na podzim 677 nebo 

na jaře 678 byli muslimové poraženi, císař Konstantin vyslal po souši početnou armádu, která 

následně obléhatele z okolí města vytlačila.  

Vojvodové Slovanů poté požádali o mírová vyjednávání, ale jejich výsledek už se nedovídáme. 

Tento neúspěch byl zároveň posledním pokusem Slovanů dobýt Soluň a už nikdy se o to znovu 

nepokusili (další pokus provedou až muslimové roku 904). 

 

678 – Avarští vyslanci v Konstantinopoli   
Po odražení útoku muslimů byl mezi Byzantskou říší a Kalifátem uzavřen třicetiletý mír, kterým se císař 

zavazoval platit roční tribut 3000 zlatých solidů, 50 koní a 50 otroků a kalif souhlasil s ukončením 

okupace Kyziku, Kréty a dalších ostrovů. Překvapivě tuto událost zaznamenaly i kronikáři až v daleké 

Číně a přesnost jejich záznamů dokonce udivuje uvedením jména císařského vyjednavače Ioanna 

Pitzigaudiose (čínsky Yen-yo). Poté navštívily Konstantinopol poselstva z mnoha zemí s bohatými 

dary a žádostmi o zachování přátelských styků. Mezi jinými gratulovali k vítězství také Avaři, což je po 

dlouhé době, od jejich účasti v langobardských záležitostech kolem let 663/664, jediná zpráva o nich. 

Zároveň to byla také jejich poslední doložená návštěva byzantského hlavního města. 

  

679 – †austrasijský král Dagobert II.    

Majordomus Ebroin pokračoval v pomstě vůči svým nepřátelům. S Leodegarovým zmrzačením se 

nespokojil, nechal ho odvézt do lesů v Normandii a tam 2. října 677 setnout. Ještě do konce roku byl 

zatčen také Leodegarův bratr a hrabě z Poitiers a Paříže Warin a na náměstí v Arrasu ukamenován.  

 Na podzim 679 se arcibiskup v Yorku Wilfrid cestou na církevní koncil konaný v Římě zastavil 

v Métách na dvoře austrasijského krále Dagoberta II., který mu za prokázané služby při návratu 

z Irska do Francie slavnostně poděkoval a nabídl mu místo arcibiskupa ve Štrasburku. Wilfrid však 

odmítl a přijal pouze čestný doprovod na zbytek cesty do Itálie. Tam se ještě zastavil na dvoře 

Dagobertova nového spojence a langobardského krále Perctharitha. 



 Nedlouho po Wilfridově návštěvě byl 23. prosince 679 zavražděn Dagobert během lovu 

v Ardennských horách, nedaleko obce Stenay. Podle anglického hagiografického Wilfridova 

životopisu vraždu zosnovali zrádní velmoži ve spojení s biskupy. Konspirátorem byl pravděpodobně 

opět Ebroin, neboť jediným vládcem celé Franské říše tak zůstal neustrijský král Theuderic III. 

 O Dagobertově životě toho ve skutečnosti víme velmi málo. Údajně se prý ještě ve vyhnanství 

oženil s anglosaskou princeznou Mathildou a měli spolu syna Sigisberta IV. Žádné prameny jejich 

jména neznají, ani není jasné, odkud Mathilda pocházela, dle některých teorií snad z Kentu. Jinak byl 

Dagobert mírným a zbožným člověkem, který vládu nad zemí přenechával majordomovi Ebroinovi a 

sám se raději věnoval zakládání kostelů a klášterů. Katolickou církví je považován za mučedníka, ale 

jeho kult se nikdy nerozšířil mimo Stenay. 

 

680 – † franská královna-vdova Balthilde  
Dne 30. ledna 680 zemřela vdova po králi Hlodwigovi II. (†657). Po jeho smrti vládla jako regentka 

za svého nezletilého syna Chlothara III., prakticky ale držel veškerou moc pevně v rukách majordomus 

Ebroin. Když pak Chlothar dospěl a oficiálně převzal moc kolem let 666/667, stáhla se do ústraní a 

mohla jen bezmocně přihlížet. Byla svědkem předčasného skonu jak Chlothara roku 673 (ve věku 

pouhých 20-21 let), tak vraždy svého dalšího syna Childerica II. (ve stejném věku) i s jeho pětiletým 

synem a manželkou roku 675. Jaký měla vztah s třetím synem Theudericem III., nevíme, ale radost 

z toho, že se také on dostal do vleku Ebroina, neměla určitě pražádnou. 

 Podle tradice byla aristokratického původu a pocházela z Anglie. Dle některých teorií mohlo jít o 

dceru posledního pohanského krále Východní Anglie Ricberhta, který zabil toho předchozího, kvůli 

snahám o zavedení křesťanství. Ricberht byl v následných bojích poražen jistým velmožem 

Sigeberhtem, který strávil část života v exilu na franském dvoře, kde přijal křesťanství. S pomocí 

franského krále Dagoberta I. pak získal východoanglický trůn, o který se však musel dělit s dědicem 

předchozí vládnoucí dynastie Ecgricem. Ricberhtovy děti byly prodány do otroctví a jeho dcera 

Balthilde se tak dostala do majetku majordoma Erchinoalda. Údajně byla tak krásná a inteligentní, že 

se s ní chtěl Erchinoald (tehdy vdovec) oženit, ale Balthilde odmítla. Když se Erchinoald znovu oženil, 

věnoval Balthilde Dagobertovu synovi Hlodwigovi II., tehdy již králi, který se do ní brzy také zamiloval. 

Krále už neodmítla (anebo byla donucena), ale ani jako královna neztratila nic na své předchozí 

pokoře, skromnosti a pozornosti k potřebám ostatních a mimo jiné dosáhla zákazu obchodování 

s křesťanskými otroky. Často také osvobozovala děti prodané do otroctví vykupováním. 

 

O vztahu Ebroina a Balthilde neznáme žádné podrobnosti. Dlouho však netruchlil a jal se vladařit za 

Theuderica podle své surové nátury. Zpráva o vraždě Dagoberta a smrti Balthilde zastihla arcibiskupa 

z Yorku Wilfrida na cestě zpátky do Anglie ještě ve Francii, čehož Ebroin využil a nechal ho zatknout. 

Pravděpodobně ho jen důrazně varoval, aby se už nepokoušel zasahovat do dění na franském dvoře 

(možná ho i obral o peníze) a poté propustil. Pokud si ale myslel, že to byla jen tečka za hladkým 

převzetím moci, spletl se. Austrasijský majordomus Pipin de Herstal se spojil s hrabětem Martinem 

de Laon a dalšími, kteří nemohli Ebroinovi přijít na jméno a prohlásili, že Theuderica neuznávají. 

V bitvě u Lucofao (dnešní Bois-du-Fays v Ardennách), jejíž přesná datace není známa, však byli 

poraženi a Ebroinovo vojsko poté bez překážek vydrancovalo rozsáhlé oblasti Austrasie. Pipin uprchl do 

Colonia Agrippina (dnešní Kolín nad Rýnem), Martin se ukryl v Laonu, odkud byl Ebroinovými sliby 

o bezpečném vyjednávání vylákán a zavražděn.  

 Ze svého vítězství se ale Ebroin dlouho neradoval. Ještě před 15. květnem 681 byl totiž 

přepaden a zavražděn. Skončil tak stejně, jakým způsobem se zbavoval svých protivníků. Měl jediného 

známého syna jménem Bobo, o jehož osudech nevíme nic. Zdali byl jeho potomkem i jistý Ebroin, 

jehož dar austrasijskému králi v podobě dobytka byl zlistiněn roku 721/722, zůstává v rovině 

hypotéz. Novým neustrijským majordomem se stal Waratto (†684/686), který s Pipinem uzavřel mír. 

 

680/681 – Šestý ekumenický koncil    
Po více jak stu letech (naposledy roku 553) byl do Konstantinopole svolán koncil církevních autorit 

(v pořadí třetí konaný v hlavním městě říše), který probíhal mezi 7. listopadem 680 a 16. září 681 a 

měl za cíl znovu sjednotit západní i východní křesťany odsouzením rozmáhajícího se monotheletismu. 

Toto učení, které uznávalo dvojí přirozenost Ježíše Krista (dyofyzitismus), ale pouze jedinou jeho 

božskou vůli, bylo označeno za herezi a všichni, kdo by se ho nezřekli, měli být uvrženi do klatby 

(anathema). Ta stihla mimo jiné antiochijského patriarchu Makaria a také již zesnulé 

konstantinopolského patriarchu Sergia a papeže Honoria I. (oba †638). Údajně během rokování 

předstoupil jakýsi monotheletský kněz a prohlásil, že když přivede k životu mrtvého, bude to znamení 

o pravosti jeho víry. Za tím účelem měl dokonce sebou mrtvolu, kterou se mu samozřejmě přes 

modlitby pronášené do jejích uší oživit nepodařilo. Honoriova klatba také rozvířila debaty odpůrců 

dogmatu o neomylnosti papeže, podle nichž prvotní církev nic takového nezastávala. 



680/681 – Dunajské Bulharsko      
Už jsme si pověděli, že Asparuchovi Bulhaři se nechtěli smířit s placením tributu Chazarům a Asparuch 

rozhodl o přesunu jinam. A to k Dunaji, za nímž se rozkládala poměrně bohatá, byť mnoha nájezdy a 

pohromami v předchozích staletích stižená, provincie Moesia (přesněji Moesia Inferior na pravém 

břehu Dunaje, Moesia Superior ležela dál na západ v dnešním jižním Srbsku a severních částech 

Makedonie). Už jsme si také pověděli, že jedinou možností, jak se zbavit Chazarů, viděl Asparuch 

jedině zde, kde bylo možné se snadno dostat k surovinám, které se ve stepi nenacházely, především k 

železu na výrobu zbraní. A mělo se ukázat, že Asparuch byl nejzdatnějším Kubratovým synem, neboť 

svým plánem zažehnul něco, z čeho se v následujících staletích stane středověká evropská 

supervelmoc a navíc kulturní a spirituální středisko jižních Slovanů. 

 Ale nepředbíhejme. Kolem let 677/678 se Asparuch rozhodl využít potíží Byzantinců, kteří 

nejen že čelili útokům muslimů přímo na srdce říše a Langobardů na jihoitalské provincie, ale také 

Makedonských Slovanů na Soluň. Sebral tedy všechen svůj lid (odhaduje se 30-50 000 lidí, ačkoli 

Michael Syrský udává počet jen 10 000), včetně žen, dětí, starců, psů a stád koní a dobytka, překročil 

Dunaj a vstoupil do oblasti mezi řekou a mořem, zvanou odnepaměti Scythia Minor (dnešní 

Dobrudža) a odtud pak dál do vnitrozemí podél pravého břehu Dunaje. Tam už podle všeho delší dobu 

sídlily slovanské kmeny, nebo přesněji kmenová konfederace, které byzantské prameny znají jako 

Sedm rodů (řec. Hepta Geneás), kteří jsou nejspíše totožní s Heptaradici (též Eptaradici) Geografa 

Bavorského z 9. století. Jedním z těchto kmenů měli být Severjané (řec. Severeis), jejichž část se 

v 10. století objevuje na severovýchodě dnešní Ukrajiny v pohraničních oblastech s Ruskem. Za jakých 

okolností, zda pod nátlakem nebo za výhodných podmínek vzájemné pomoci v boji proti Byzantincům, 

se vůdci těchto kmenů spojili s Asparuchem, nevíme. Jisté je, že se tak stalo a navíc nad sebou uznali 

Asparuchovu svrchovanost. 

 Jakmile se však Byzantinci vypořádali s muslimy a roku 678 s nimi uzavřeli příměří, císař 

Konstantinos IV. se zaměřil na dění v Moesii. Ke střetu s Bulhary a Slovany došlo na bažinatém 

ostrově Peuké v dunajské deltě, kde se nacházelo hlavní bulharské sídliště Ongal (řec. Onglos), na 

ploše 48 km². Byzantské prameny uvádí počty 80 000 byzantských vojáků a 40 000 Bulharů, ale 

protože Byzantinci nikdy nevysílali do pole tak vysoké počty vojáků, střízlivější odhady mluví o 15-

25 000 (maximálně 30 000) a 10-12 000. I z třicetitisícové armády by však velká část do bitvy nikdy 

nezasáhla, protože musely být zajištěny opěrné body na území obsazeném nepřítelem. Z pozdějších 

časů Bulharské říše víme, že hlavní část armády se skládala z 12-30 000 těžce oděných jezdců, pro 

Asparuchovu dobu však musíme počítat s tou nižší hranicí. Kolik bojeschopných mužů dodali Slovani, 

těžko odhadovat. 

 Asparuch věděl, že si pro něj Byzantinci jdou a proto celý tábor, chráněný močály a slepými 

rameny Dunaje, nechal ještě opevnit dřevěnou palisádou. O průběhu bitvy byzantští kronikáři spíše 

mlží. Byzantské vojsko se prý utábořilo na dohled, ale nemělo se k boji. Ani Bulhaři. Snad čtvrtého dne 

postihl císaře záchvat dny, musel odcestovat do lázní v Messembrii, ale ještě před odjezdem pověřil 



generály neprodleně zaútočit. Jenže mezi vojáky se roznesla zpráva, že je císař opouští a jejich bojová 

morálka poklesla a začali ustupovat. Jenže ústup se zvrhl v bezhlavý útěk, když protiútokem zpoza 

palisád vyrazili bulharští jezdci, kteří prchající nemilosrdně masakrovali. Pravděpodobnější verzí však 

je, že opevnění posloužilo jako návnada a na Byzantince, rozdělené těžkým bažinatým terénem, útočili 

především Slovani ukrytí v mokřadech, jejichž plavecké dovednosti a ukrývání se ve vodě bylo 

vyhlášené. A pokud některý z těchto přepadů způsobil větší ztráty a zmatek, mohlo oficiální vysvětlení 

náhlého odjezdu císaře Konstantina být lží, která měla jen zamezit ztrátě císařovy reputace. Výpad 

bulharských jezdců pak už jen dokonal dílo zkázy. 

 Porážka od Bulharů a Slovanů musela být pro císaře Konstantina velmi ponižující. Když si 

uvědomíme, že Byzanc poměrně nedávno porazila Peršany a Avary (626) a čerstvě také muslimy, byla 

pachuť porážky o to horší, že ztratili přístup k Dunaji, který byl považován od dob císaře Marka Aurelia 

(161-180) za nedotknutelnou hranici na severu, bez níž se říše ocitala v krajním nebezpečí. Konstantin 

byl navíc donucen uznat tuto ztrátu, platit Bulharům každoroční tribut a hranice byla posunuta na jih 

do pohoří Haemus (Balkánské hory, též Stara Planina). 

Bez zajímavosti není, že Byzanc ve skutečnosti žádné jiné státy nikdy neuznala a to z prostého 

důvodu. Byzantská státní doktrína stála na principech křesťanského universalismu, kdy mohl existovat 

pouze jeden stát boží na nebi a jeden stát na zemi jako jeho projekce. A tím jediným legitimním byla 

Římská říše, tedy její východní zbytek. Jakýkoli jiný stát byl chápán jako narušení božího pořádku a 

Byzanc mohla vzít na vědomí jeho existenci, pokud se ukázal jako vojensky silnější, ale nemohla ho 

uznat. Stejně tak nikdy prakticky neuznala Bulharský stát a vždy jeho vládce nazývala v oficiálních 

dokumentech jako archonty, tedy panovníky podřízené císaři. Pouze jedinkrát v historii uznala za 

důstojné tento titul udělit bulharskému kaganovi Tervelovi (700/701-718/721), který Byzanticům 

pomohl s obranou proti dalšímu muslimskému útoku. Nicméně dvě věci byzantské prameny prokazují. 

Protože před Asparuchovým příchodem na Balkán zmiňují říši jeho otce Kubrata a její rozpad pod 

tlakem Chazarů, považují Asparucha za jediného legitimního nástupce po Kubratovi. Druhou záležitostí 

je samotné uznání neuznání. Obvyklou praxí bylo, pokud se jednalo o málo početného protivníka, že 

s mírem Byzantinci nesouhlasili. Pár tisícovek polodivokých kočovníků a primitivních Slovanů bylo 

v porovnání se statisícovými počty muslimů, kteří ovládli Sýrii, Palestinu a Egypt, jen otravným 

hmyzem. O to víc by Byzantinci nesouhlasili, kdyby měli navrch ztratit tak rozsáhlé území, jakým 

Moesie stále byla. Naopak by zmobilizovali dodatečné vlastní zdroje a s takto málopočetným 

protivníkem by se vypořádali. Jenže tak neučinili a z Moesie se stalo nezávislé Bulharsko. To znamená 

jediné – Asparuch disponoval mnohem větším zázemím, než se soudí. A to se mohlo nacházet pouze 

v Černomořské stepi až k Dněpru a možná i Kyjevu, tedy v onom zmiňovaném Dněperském Bulharsku. 

Jedině tak by si získal respekt císaře, který alespoň vzal "blahosklonně" na vědomí existenci nového 

státu. 

 Co vznik Bulharska znamenal? Především definitivní odříznutí Byzance od Panonie. Od té doby 

v těchto oblastech přestávají nálezy mincí, vytrácejí se importy a jejich ohlasy. Také Avaři, nyní za 

hradbou tvořenou vedle Bulharů ještě Srby a Chorvaty, zcela mizí ze zorného pole byzantských 

kronikářů a dál nás o nich zpravují už jen prameny západní (další zpráva se objeví až roku 745). 

Možná to byla také porážka Byzantinců, co uvedla do pohybu Asparuchova bratra Kubera, který se 

někdy kolem roku 681 probil z Avarského kaganátu do Makedonie a založil vlastní stát, který 

v následujících letech s tím Asparuchovým spolupracoval. 

 Perlička na závěr. Fakt, že Bulhaři jako administrativní jazyk poté ještě dlouho používali 

zkomolenou řečtinu, svědčí o přetrvání řecko-římských zvyků a určité správní struktury v Moesii. 

 

Uzavřením míru s Bulhary došlo k uklidnění na severní i západní hranici impéria, a když do 

Konstantinopole dorazily zprávy, že v Muslimském kalifátu se roku 680 po smrti šestého kalify 

Mu'awiyi rozhořela občanská válka, která trvala až do roku 692, přišel toužebně očekávaný oddech i 

na východní hranici. 

 Závěr roku ale ještě Konstantinopol prožila v krvavých turbulencích. Po třinácti letech 

spoluvlády se císař Konstantin rozhodl zbavit své mladší bratry Hérakleia a Tiberia jejich pozic. To 

však vyvolalo vzpouru vojenských velitelů v provincii Anatolia (střední Turecko, část staré Kappadokie 

a Frýgie). Anatolští velitelé s vojskem obsadili přístav Chrysopolis na druhé straně Bosporského 

průlivu a požadovali návrat císařových bratrů. Konstantin tedy poslal svého důvěryhodného důstojníka 

kapitána Theodora z Koloneie, který dostal za úkol chválit vojáky za jejich oddanost a vyslechnout 

jejich stížnosti s cílem přesvědčit je, aby se vrátili do kasáren v Anatolii. Zároveň měl pozvat vůdce 

vzpoury na projednání jejich požadavků před senátem. Theodorovo vystupování zapůsobilo, a jakmile 

vůdci vzpoury vstoupili do města, byli okamžitě zatčeni a bez prodlení oběšeni v přístavu Sykae 

(dnešní istanbulské předměstí Beyoglu). Celá záležitost také dodala Konstantinovi vhodnou záminku 

vypořádat se s bratry, nechal je někdy mezi 16. září a 21. prosincem 681 zmrzačit uřezáním nosů, 

rozkázal odstranit jejich jména ze všech oficiálních dokumentů a stáhnout z oběhu všechny mince 

s jejich portréty. Jejich další osudy neznáme. 

 



685 – †císař Konstantinos IV.      

Po ponižující dohodě s bulharským kaganem Asparuchem musel Konstantin uzavřít příměří také s 

Langobardy, kteří využili obléhání Konstantinopole a zabrali většinu Kalábrie, Brundisium a Tarentum, 

na jejichž znovudobytí nezbývaly zdroje. Z italských provincií tak Byzanci zůstaly jen Ravennský 

exarchát na severovýchodě, Řím, Sardinie a Sicílie. Poslední jmenovaný ostrov zůstával důležitou 

základnou k obraně před muslimskou flotilou ve Středozemním moři a při obraně zbývajících 

severoafrických provincií. Více již nestačil učinit a v září 685 zemřel ve 33 letech na úplavici (nebo 

cukrovku). Novým císařem se stal Konstantinův syn Iustinianos II. (*668/669 †711, čes. Justinián).  

Konstantinův mladší syn Hérakleios (*667/685) od této chvíle mizí z pramenů a jeho další 

osudy neznáme. Pouze ze seznamu papežů Liber Pontificalis, který obsahuje i jejich krátké biografie, 

se u papeže Benedikta II. (papežem byl necelý rok v letech 684-685) dovídáme, že obdržel darem 

kadeř Konstantinových a Hérakleiových vlasů, což bylo ve středověku chápáno jako symbolická 

adopce. 

 

685 – Anglosaské hádanky       

Roku 685 padl v bitvě u Dun Nechtain král Northumbrie Ecgfrith, zabit divokými keltskými Pikty. 

Povolán k vládě byl proto jeho mladší bratr Aldfrith (†704/705), který do té doby žil na ostrově Iona 

(souostroví Hebridy na západě Skotska), kde v tamním klášteře získával vzdělání a připravoval se na 

církevní dráhu. Northumbrie byla jedno ze sedmi anglo-saských království na Britských ostrovech, 

které se rozkládalo v dnešním jižním Skotsku a severní Anglii.  

Soudobými kronikáři je Aldfrith líčen jako velmi vzdělaný a jeho vláda byla relativně klidná, 

narušená jen neshodami s biskupem v Yorku Wilfridem. Za jeho vlády začalo v Northumbrii období 

prosperity, kdy sem mimo jiné pronikaly také středomořské kulturní vlivy a ze kdy se dochoval     

Codex Amiatinus, nejstarší známý evropský opis tzv. Vulgáty, čili pozdně antický latinský překlad 

Bible z přelomu 4./5. stol. pořízený z původních biblických jazyků (hebrejština, aramejština a řečtina), 

který byl závazným textem západní katolické církve po celý středověk. 

Aldfrith nejen, že podporoval lokální učence, včetně nevlastní sestry Aelfflaed (†714), která 

byla abatyší kláštera Whitby (tamní jeptišky se proslavily svými lékařskými schopnostmi a Aelfflaed 

patřila k těm, co zvládaly chirurgické operace), ale také vedl čilou korespondenci s učenci z celých 

Britských ostrovů, zejména s opatem kláštera Malmesbury v království Wessex Aldhelmem (†709). 

Od něho získal například manuskript Enigmata (Hádanky), což je kolekce sta hádanek psaných 

latinsky formou básní v hexametrickém trojverší. Jejich témata sahaly od teologických a vědeckých po 

komické až obscénní, svou podstatou se pokoušely poskytnout novou perspektivu při popisu světa jako 

divu božského stvoření a umožňují nám tak nahlédnout do života a kultury této doby na Britských 

ostrovech. Prvních 8 hádanek pojednává o kosmologii, následující většina pokrývá širokou škálu od 

každodenního života po zvířata, rostliny či materiály, několik se zabývá fantaskními příšerami a divy. 

Poslední stá hádanka zvaná De creatura (O stvoření) pojednává o zázracích božího stvoření. Hádanky 

také navzájem vytvářejí protiklady nebo posloupnosti. Jinak Aldhelm byl velmi plodným autorem básní, 

dochovaly se od něj ještě tři další sbírky. Jedna z nich Carmen de Virginitate obsahuje hříčku 

z prvních písmen všech básní, které dávají dohromady větu z předmluvy. 

Aldfrith také nadále udržoval kontakt se svým bývalým učitelem z ionského kláštera a irským 

mnichem Adomnánem. Víme o dvou Adomnánových návštěvách, kdy krále prosil o propuštění irských 

zajatců. Od něj získal manuskript De locis sanctis (O svatých místech) popisující návštěvu franského 

mnicha Arculfa (680) Svaté Země, Jeruzaléma, egyptské Alexandrie a Konstantinopole. 

Perličkou je, na kolik byl podobný spis tehdy ceněn. Aldfrith získal od opata kláštera 

Monkwearmouth-Jarrow Ceolfritha jakýsi kosmografický traktát (o vzniku a vývoji světa od stvoření, 

přes potopu, exodus Židů z Egypta a narození Ježíše Krista). Cenou, kterou Aldfrith zaplatil, bylo 8 

zemědělských pozemků (ekvivalent staročeského popluží).  

 

Pro zajímavost můžeme uvést jednu z obtížnějších Aldhelmových hádanek (č. 84): 

 

 Nunc mihi sunt oculi bis seni in corpore solo 

 Bis ternumque caput, sed caetera membra gubernat 

 Nam gradior pedibus suffultus bis duodenis 

 Sed novices deni sunt et sex corporis ungues 

Synzigias numero pariter simulabo pedestres 

Populus et taxus, viridi quoque fronde salicta 

Sunt invisa mihi, sed fagos glandibus uncas 

Fructiferas itidem florenti vertice quercus 

Diligo sic numerosa simul non spernitur ilex. 

 



 

 Dvakrát po šesti očích mám já po celém těle 

 Hlavu mám trojitou dvakrát, údům přesto však vládne 

 Neb dvěma tucty nohou podepřen kupředu kráčím 

 Šest a devětkrát deset nehtů tělo mé vlastní 

 Shodným počtem nohou syzigii (rostlina hřebíčkovec) podoben budu 

 Topol, tis a též vrbu s listem zeleným chovám 

 V nelibosti, však ohnuté buky s tolika žaludy 

 Duby též plodonosné, jež korunu bujnou mají 

 Stromy tak počtem hojné mám rád a s nimi dub ilex (dub cesmínovitý). 

 

Hádaný objekt má podle popisu šest párů očí, dvakrát tři hlavy a kráčí po dvakrát dvanácti nohách, na 

nichž je devadesát šest nehtů. Tento popis jakoby naznačoval spíše fantastického živočicha, ale při 

hlubším zamyšlení nad poskytnutými indiciemi se lze dovtípit, že jde o sudokopytníka. Přibere-li 

hádající k úvaze ještě zmínky o rostlinách, nasměruje svoji pozornost na býložravce. Dešifrovat prase 

pak lze na základě obliby zejména bukových a dubových žaludů. Že přesnou odpovědí na hádanku je 

prasnice s malými prasátky (počty očí, hlav, nohou a nehtů), je pro hádajícího zlatým hřebem. 

 

686 – otec anglického dějepisu Beda     

Ačkoli úplně prvním, kdo se zabýval britskými dějinami, byl mnich Gildas (*500 †570), za "otce 

anglického dějepisu" je považován mnich benediktinského kláštera Monkwearmouth-Jarrow 

v Northumbrii Beda (*672 †735, později známý jako Beda Venerabilis, čes. "Ctihodný"). Ke konci 

života totiž napsal 400 stránkovou kroniku Historia ecclesiastica gentis Anglorum, která shrnuje 

dějiny Britských ostrovů od doby římského císaře Julia Caesara až do roku 731. K sestavení díla využil 

řadu prací pozdně římských i raně středověkých autorů (např. Paulus Orosius, svatý Gildas nebo 

Prosperos Akvitánský), dopisy papeže Řehoře I. (590-604), k nimž doplňoval legendy a tradice 

z ústních podání, která získával cestami napříč Anglií. Pozoruhodný je jeho přísně kritický náhled 

k těmto ústně tradovaným pověstem a také pečlivost při citování svých zdrojů.  



Mimochodem Beda byl také prvním autorem, který použil termín podobný dnešnímu "před 

Kristem" pro označení let před rokem narozením Krista, který je v křesťanské euro-atlantické civilizaci 

považován za rok 1 (nikoli 0). Bedův latinský termín zněl ante incarnationis Dominicae tempus ("před 

časem vtělení Páně") a vycházel z jiného jeho termínu anno ab incarnatione Domini ("v roce od vtělení 

Páně"), za jehož datum bylo považováno Ježíšovo početí (otěhotnění Panny Marie) a nikoli jeho 

narození 25. prosince, pro které se užívalo o něco staršího a kratšího termínu anno Domini ("léta 

Páně"). Až v 15. století zaznamenáváme v německém prostředí užití termínu anno ante Christi 

nativitatem ("v roce před narozením Krista"), které bylo v 17. století zjednodušeno na ante Christum 

("před Kristem"). 

 Onoho roku 686, kdy bylo Bedovi kolem 14 let, postihla monkwearmouthské opatství jakási 

epidemie, která pozabíjela téměř všechny mnichy. Jedněmi z mála, kdo přežili, byli Beda a opat 

Ceolfrith, který byl tím, kdo nejvíce přispěl k sestavení zmiňovaného překladu Vulgáty. Jinak o 

Bedovu původu nevíme nic, jen tolik, že se narodil na pozemcích opatství, možná pocházel z nižší 

vrstvy aristokracie a do kláštera vstoupil ve svých 7 letech.  

 

687 – Konec franské občanské války    
Nejasnosti zůstávají kolem pokusu Warratova syna Ghislemara (též Gistemar, Gilemar) odejmout titul 

neustrijského majordoma svému otci roku 682. Jeho další osudy neznáme a z franských kronik se 

pouze dovídáme, že roku 684 (nebo 686) Warrato zemřel a novým neustrijským majordomem se stal 

Berchar (též Berthar). Ten okamžitě zrušil mír s Austrasií a rozhořelo se nové kolo občanské války    

(s přestávkami probíhala od roku 673, kdy zemřel král Chlothar III)., které vyvrcholilo roku 687 

bitvou u Tertry v Austrasii (severní Francie). Berchar s králem Theudericem III. byli obklíčeni 

austrasijskou armádou vedenou austrasijským majordomem Pipinem de Herstal a byli drtivě 

poraženi. Následně Pipin donutil Theuderica odvolat Berchara a určit novým správcem Neustrie a 

Burgundska svého věrného spojence a burgundského velmože Nordberta. O rok nebo dva později 

byl Berchar zavražděn a když se vdova po Bercharovi vdala za Pipinova nejstaršího syna Droga de 

Champagne, Pipinovi již nic nestálo v cestě. 

Tyto události jsou považovány za klíčové v dalším mocenském vzestupu Pipinovců a 

vyšachování Merovejců z role panovníků. Samotný Pipin dokonce začal užívat titulu dux et princeps 

Francorum, který je do češtiny nepřesně překládán jako král (správněji to je kníže ve smyslu 

vojenského velení a princ ve smyslu královských práv nad všemi Franky). Těžiště moci se také začalo 

pomalu přesunovat do Aachenu (Cáchy) v Austrasii, kde měli Pipinovci svoji rezidenci. Právě toto 

město se v budoucnu stane místem, kde budou korunováni franští králové a panovníci Svaté Říše 

Římské. 

 

688 – †langobardský král Perctharith    
Novým langobardským králem se stal Perctharithův syn Cunincpert (†700, též Cunibert). O jeho 

osobě už jsme zmiňovali, že v počátcích vlády svého otce roku 663 byl nucen spolu s matkou hledat 

azyl u Korutanských Slovanů a k Perctharithovi se připojili až během jeho exilu ve Franské říši.  

Krátce po nástupu na trůn byl Cunincpert donucen uprchnout vévodou Alagisem de Brescia, který se 

vzbouřil už proti jeho otci roku 680, ale byl poražen a omilostněn, údajně na naléhání mladého 

Cunincperta, přestože Perctharith ho varoval před možnými následky. Úkryt našel Cunincpert až na 

malém (a jediném) ostrůvku na jezeře Como v severní Itálii, kde se nacházela stará římská pevnost. 

Odtud se však Cunincpert dokázal dostat ke svým spojencům v Augustě Taurinum (dnešní Turín) na 

severozápadě Itálie a s jejich pomocí Alagise, kterého kvůli jeho tyranským sklonům postupně 

opouštěli jeho podporovatelé z řad langobardských velmožů (jmenovitě jsou uváděni například jacísi 

bratři z Brescie Aldo a Grauso) i církevních představitelů, porazil roku 689 v bitvě u Coronate 

v ohybu řeky Addy. Alagis byl v bitvě zabit a jeho mrtvole byla useknuta hlava a nohy. 

 

690 – Černý Ewald a Světlý Ewald     
Pravděpodobně nebyli bratry, protože měli stejné jméno. Oba však pocházeli z Northumbrie, oba 

strávili několik let studiem u irských mnichů a na společných poutích se stali dobrými přáteli. Svoje 

přezdívky dostali podle toho, že jeden měl černé vlasy a druhý blonďaté.  

 Roku 690 se rozhodli pro misionářskou cestu, pravděpodobně inspirováni podobným 

rozhodnutím jiného northumbrijského mnicha Willibrorda, který přijal pozvání od franského 

majordoma Pipina de Herstal, aby mu pomohl šířit křesťanství mezi Frísy, kteří obývali bažinaté 

oblasti dnešního Nizozemí a severozápadního Německa, podléhali Franské říši a většinově dosud 

vyznávali staré germánské bohy. Misie probíhala na pozadí Pipinovy války s pohanským fríským 

vévodou Radbodem. Cílem Ewaldů však byli Sasové, kteří žili v rozlehlých vnitrozemských oblastech 

severního Německa až k řece Labe. Mniši se pak pohybovali v prostoru dnešních měst Münster (bude 



založeno až 793), Osnabrück (kolem 780) a Paderborn (kolem 776). Od kronikáře Bedy víme, že staří 

Sasové neměli žádného krále, ale byli rozděleni na kmeny, jimž vládli náčelníci, kteří v dobách války 

losovali o vůdcovství a v dobách míru si byli rovni. Cesta mnichy zavedla k jednomu z nich, kde dostali 

ubytování v domě náčelníkova stigwarda (obdoba majordoma, čili správce domácnosti a velitel stráže). 

V jeho domě pak pobývali, než se mezi Sasy začaly šířit řeči o tom, že hodlají přesvědčit jejich 

náčelníka k zavrhnutí víry předků, zničit posvátná místa a nahradit je křesťanstvím. Několik spiklenců 

se dohodlo, že Ewaldi musí zemřít. Roku 692 byli mniši chyceni, Světlý Ewald byl zabit mečem, 

kdežto Černý Ewald mučen a roztrhán úd po údu a poté byla jejich těla hozena do řeky Rýn. Vražda 

se údajně stala v dnešní dortmundské čtvrti Aplerbeck, kde dodnes stojí malá kaplička zasvěcená 

oběma Ewaldům. Když se o jejich smrti dověděl náčelník, rozlítil se a rozkázal vrahy potrestat smrtí a 

spálit jejich vesnice. Kolem mrtvých těl se údajně stalo několik zázraků (vrazi nad nimi spatřili sloupy 

světla, byla zázračně dopravena 40 mil proti proudu, o místě jejich spočinutí se dověděl jiný potulný 

mnich Tilmon ve snové vizi). Jakmile se o těchto zázracích doslechl majordomus Pipin, rozkázal těla 

přivézt do Kolína, kde byla s veškerou poctou pohřbena v kostele sv. Kuni Berta.  

 Na dlouhou dobu se Ewaldi stali posledními, kdo se pokusil Sasy přivést ke křesťanství. Teprve 

až roku 754 se o to pokusí wessexský mnich Wynfrith, později známý jako svatý Bonifác. Dodejme, 

že k Franské říši budou Sasové připojeni až válkou započatou Karlem Velikým mezi lety 772-804.  

Kontakty českých zemí s křesťanským světem skrze případné potulné mnichy a misionáře 

z Britských ostrovů a Irska pro období 7. století nejsou v pramenech doloženy a zdá se, že jejich 

aktivita do střední Evropy ještě nedosahovala. To se začne měnit až v 8. století, kdy je jejich pohyb 

z poměrně přesvědčivých náznaků vysledován na Moravě (Modré u Uherského Hradiště) a na 

Slovensku (Kopčany u Trnavy). 

 

691 – †franský král Theuderic III.     

Zemřel ve svých čtyřiceti letech a na trůn nastoupil jeho nejstarší syn Hlodwig IV. (*677 †694/695), 

kterému bylo pouhých 14-15 let. Jestliže už za Theudericova života získal veškerou faktickou moc 

majordomus Pipin de Herstal, s mladým kralevicem na trůnu, jemuž dělal rádce, ji ještě posílil. 

 

692 – Opsikionští Slovani       

Roku 688, během stále ještě probíhající občanské války v Muslimském kalifátu, se podařilo 

byzantskému císaři Iustinianovi II. dojednat s damašským kalifem Abd al-Málikem ibn Marwánem 

(*646 †705, čes. Abdulmálik ibn Marván) nové podmínky míru. Tentokrát to byli muslimové, kdo, 

kromě toho, že se museli smířit s rozdělením vlády nad Kyprem, Arménií a Ibérií (východní Gruzie), 

začali Byzantincům platit tribut. A sice výměnou za vysídlení 12 000 křesťanských Maronitů, 

pojmenovaných podle následníků poustevníka Márúna (†410, čes. Maron). Žili zejména 

v Libanonských horách, odkud kladli muslimskému džihádu houževnatý odpor a prováděli loupežné 

nájezdy. Dle nepotvrzené tradice byli příbuzní horským kmenům Mardaitů z pohoří Amanus (dnešní 

Nur Daglari v jihovýchodním Turecku u hranic se Sýrií), kteří po vzniku byzantsko-muslimské hranice 

získali status nezávislosti, protože žili přímo v hraničním pásmu. Jejich původ je nejasný, snad byli 

příbuzní Arménům, byli však mezi nimi také velké skupiny uprchlých otroků z různých koutů světa 

v počtech několika tisíc. Loajalita Mardaitů kolísala na obě strany – zpočátku sloužili jako žoldnéři 

v muslimském vojsku, ale později se spíše přidávali k Byzantincům, kterým se upisovali zejména jako 

námořníci. Pomocí Mardaitů dokonce roku 688 Byzantinci dobyli nazpět (byť jen nakrátko) důležitý 

přístav Antiochii.  

 Klid na hranici s muslimy tak umožnil Justiniánovi zaměřit se na dění na Balkáně, kam převelel 

jízdní jednotky z maloasijské provincie Anatolie. Nově zřízená provincie (řec. thema) Thracia se na 

příště stala hraniční oblastí s Bulharskem (zhruba evropská část dnešního Turecka) a zde usedlé 

Slovany nechal přesídlit do maloasijské provincie Opsikion, která představovala v rámci organizace 

Byzantské říše zdroj elitních jednotek a měla přednostní postavení. Další slovanští přesídlenci 

následovali už roku 689, kdy byl vytvořen z Thrákie pobřežní koridor až k Soluni. Opsikionským 

Slovanům byla následně uložena povinnost odvést 30 000 mužů do byzantského vojska. Z tohoto 

počtu se usuzuje, že příchozích bylo kolem 80 000. Nebyli to první Slovani v Malé Asii – roku 658 byla 

první várka usídlena v Bithýnii, tehdy ještě součásti Opsikionské provincie  

 Roku 692 se jako velitel vojska opsikionských Slovanů, zvaném v řeckých pramenech jako Laós 

Perioúsios ("Vyvolený lid"), objevuje jistý Nebul (řec. Neboulos) s titulem skribón, což byla jedna 

z hodností císařské palácové stráže (další byly kandidatos a spatharios neboli "mečonoš"). Císař 

Justinián mu dokonce udělil titul archón (podřízený vládce). Dle jména byl snad bulharského původu 

(podle podobného jména Isbul, jehož nositelem byl například ministr bulharského kagana Omurtaga 

kolem roku 830). Byzantské prameny ale tvrdí, že pocházel z řad slovanských přesídlenců a údajně byl 

vznešeného původu. Podle své hodnosti už také musel nějakou dobu sloužit v palácové stráži. 



 Téhož roku za nejasných okolností došlo k porušení byzantsko-muslimské mírové dohody ze 

strany Byzantinců, jež vyústilo v nové kolo pohraniční války. Bitvy u Sebastopole v Kilíkii roku 692 

se vedle generála Anatolské provincie Leontia (mimochodem budoucího byzantského císaře) zúčastnil 

také Nebul. V momentě, kdy se bitva vyvíjela ve prospěch Byzantinců, však Nebul změnil strany a s asi 

7000 jezdci (podle zmínek v arménských pramenech) pomohl muslimům k vítězství. Proč tak Nebul 

učinil, nevíme, ale napodobil 5000 Bithynských Slovanů, kteří k muslimům přešli v roce 664/665. Že 

to císař Justinián vzal jako nejhorší zradu, dokládá jeho údajný rozkaz povraždit nebo prodat do 

otroctví všechny zbylé Slovany (včetně žen a dětí) z místa zvaného Leukaté, nedaleko města 

Nikomédeia. Místo dosud nebylo s jistotou lokalizováno, ale hypoteticky mohlo jít o Nebulův domov a 

mohl pocházet z rodiny, která do Malé Asie přišla právě s onou první vlnou slovanských přesídlenců. 

Nebulovi vojáci prý byli následně usídleni někde v Sýrii a účastnili se muslimských výbojů do 

byzantských provincií v Malé Asii. Jeho další osudy neznáme. 

 Následkem prohrané bitvy u Sebastopole bylo, že muslimové ovládli poslední zbytky 

byzantských provincií v Arménii (tehdy zahrnovala také velkou část dnešního severovýchodního 

Turecka), nemluvě o tom, že neprozíravým krokem v podobě přesídlení Maronitů se Konstantin zbavil 

jediné své opory v Sýrii a muslimům zde už nestálo nic v cestě. 

 

692 – Trullská synoda         
Souběžně s událostmi na východních hranicích u Sebastopole svolal císař Justinián sjezd představitelů 

východní církve do klenutého zasedacího sálu (Trullo) císařského paláce v Konstantinopoli. Zúčastnilo 

se ho na 215 biskupů z celé Byzantské říše a žádný ze západní církve, kromě krétského biskupa Basila 

z Gortyny prohlašujícího se za papežského legáta. Důvodem svolání byla skutečnost, že pátý a šestý 

ekumenický koncil (553 a 651), konané ve stejném sále, nedokázaly vytvořit závazné normy církevní 

disciplíny. Západní katolická církev nikdy tuto synodu neuznala a její ustanovení se vesměs dotkla jen 

východní ortodoxní církve. Synoda se tak nepočítá do oficiálního seznamu tzv. ekumenických koncilů. 

Závěrečná usnesení zvané kánony zakazovaly například praktiky považované za pohanské. 

Dochoval se tak pro nás vzácný náhled na některé předkřesťanské rituály, například slavení svátků 

Brumalia (oslavy zimního slunovratu ve dnech 24. listopadu až 17. prosince pitím, hodováním a 

vykládáním proroctví) a Bota (modlitby za prosperitu země a dlouhé roky vlády císaře praktikované 3. 

ledna, které doprovázel bujarý festival konaný na konstantinopolském hipodromu, jehož součástí byly 

závody, hostiny a zvířecí obětiny). Dále byl zakázán veřejný tanec žen, tanec na počest pohanských 

bohů, tanec prováděný nekřesťanským způsobem (masky, muži oblečení v ženských šatech a 

obráceně), vzývání jména neřestného Bakcha (Dionýsa) při lisování šťávy z vína nebo při nalévání vína 

do číší. Všichni kněží, kteří by pomlčeli o těchto praktikách mezi věřícími, pak mají být zbaveni kněžství 

nebo zastávaného úřadu. Hrozny vína, mléko a med nesměly být nadále používány jako obětiny na 

oltářích. Eucharistie (díkuvzdání přijetím božího těla a krve v podobě chleba a vína) nesměla být 

udělována mrtvým tělům. Arménským křesťanům bylo zakázáno při eucharistii používat víno neředěné 

vodou a jíst vejce a sýr během postních sobot a nedělí. Další omezení se týkala společenského života 

duchovních – odsuzovala nevhodné nebo nelegální svazky se ženami (řádná manželství povolovala, 

pouze u biskupů nikoli), zakazovala vstupovat do veřejných domů, účastnit se závodů na hipodromu, 

nosit nepřípustné oblečení, celebrovat mše v soukromých domech bez souhlasu biskupa, hrát kostky 

(to bylo zakázáno i laikům), ptát se na rady věštců, provádět potraty a další. 

 

694/695 – †franský král Hlodwig IV.    
Hlodwig onemocněl jakousi nemocí a v pouhých 17-18 letech zemřel, aniž by stačil učinit cokoli 

pamětihodného, nebo se oženit a mít potomky. Na trůn tak nastoupil jeho mladší bratr Childebert III. 

(*678/679 †711).  

 Někdy kolem této doby majordomus Pipin de Herstal nastolil svého staršího syna Droga 

majordomem Burgundska a mladšího Grimoalda majordomem Neustrie. Jak velký měl ale Pipin vliv 

na nového krále v následujících letech, přesně nevíme. Snad dokonce poklesl, neboť z řady 

Childebertových právních rozhodnutí vyplývá, že je činil z vlastní vůle a mnohdy se nevyhýbala ani 

klanu Pipinovců. Snad právě proto je dobovými autory líčen Childebert jako spravedlivý.  

 

695 – Palácový převrat v Konstantinopoli  
Císařský pokladník (sakellarios) a vrchní eunuch Stephanos řečený "Peršan", byl mezi obyvateli 

Konstantinopole krajně neoblíbený pro svou mimořádně bestiální povahu, kterou prokázal například 

roku 694, když byl pověřen dohledem nad stavebními pracemi rozšiřujícími císařský palác. Údajně 

také, když byl císař Justinián mimo palác, bil jeho matku Anastasii a jednou ji dokonce nechal 

zbičovat. To bylo jedno z polínek hořících pod kotlem Justiniánovy už tak velké neoblíbenosti mezi 

lidmi. Za nejasných okolností se nevole změnila v otevřenou vzpouru, do jejíhož čela se postavil 



strategos Leontios, kterého císař uvěznil po prohrané bitvě u Sebastopole, ale krátce před vypuknutím 

vzpoury ho propustil a degradoval na méně významného generála řecké provincie Hellas. Leontios 

Justiniána zatkl, nechal mu veřejně na hipodromu useknout nos (odtud pozdější Justiniánovo přízvisko 

Rhinometnos, čili "Beznosý") a následně ho poslal do vyhnanství na Krym. Během převratu byl 

chycen také pokladník Stephanos, na Dobytčím náměstí (Forum Bovis) zlynčován a upálen zaživa.  

 Vojáci provolali Leontia císařem a ten, aby smyl svou hanbu za porážku u Sebastopole, se 

vzápětí vypravil na Sicílii dobýt zpět Karthágo, hlavní město Afrického exarchátu, které mezitím 

obsadili muslimové. Zde doplnil řady vojska o silný kontingent Vizigótů z Hispánie, které mu poslal 

vizigótský princ Witiza, jenž se také obával muslimské expanze, a s jejich pomocí Karthágo osvobodil. 

 O Leontiovu původu je známo pouze tolik, že pocházel z Isaurie, což byl region s centrem 

v přístavu Attaleia (dnešní turecká Antalya). Stratégem Anatolské provincie byl vybrán Justiniánovým 

otcem Konstantinem IV., snad roku 682. První Leontiovy úspěchy se dostavily roku 686, kdy 

Byzantinci využili právě probíhající Druhé muslimské občanské války (680-692). Získal zpět Arménii 

(dobyta muslimy 645), Ibérii (645) a pronikl až do Adharbayanu a Kavkazské Albánie (dnešní 

Ázerbajdžán). A když odtamtud navíc přivezl značnou kořist, jeho obliba mezi vojáky vzrostla. Během 

věznění po porážce u Sebastopole měli prý Leontia na starosti dva mniši Gregorios a Paulos, kteří 

údajně měli vizi, že Leontios se stane císařem. 

 

697 – benátský dóže Paulucius Anafestus  

Podle pozdní tradice 11. století se prvním vládcem Benátek stal jistý velmož z jiného města v okolí 

Venetské (Benátské) laguny, z Hérakleie (dnešní Eraclea, v antice Melidissa), v té době hlavního 

centra celé oblasti (samotné Benátky to ještě nebyly). Latinsky jeho titul zněl dux (ekvivalent vévody 

či knížete), což v průběhu následujících staletí hovorová řeč zkomolila na doxe/doge, česky "dóže". 

Zvolen byl proto, aby ukončil konflikty mezi rozličnými tribuny, kteří do té doby vládli různým částem, 

přístavištím a rybářským osadám v okolí a na celkem 60 ostrovech, včetně sídelního města patriarchy 

Grado. Především byl ale zvolen proto, aby tribuny společně vedl při obraně proti Langobardům a 

Slovanům. Systém tribunů (fungující zhruba od roku 568) se totiž ukázal jako neefektivní a dóže, 

volený nadosmrti, měl převzít hlavní slovo v obranných, soudních, správních a finančních otázkách. 

Unikátností však bylo, že každý dóže byl volen, jeho potomci neměli na titul dědické právo a mohl se 

jím teoreticky stát kdokoli (samozřejmě pouze řádný občan). Hned po svém uvedení do funkce 

Paulucius informoval papeže a byzantského císaře. Papeži jako církevní autoritě, císaři jako jeho vazal, 

neboť Benátky od rozpadu Římské říše připadly Byzanci. Dóžetem byl Paulucius do roku 717, z doby 

jeho vlády mnoho nevíme. Jen tolik, že s langobardským králem dojednal mírovou dohodu, která 

přesně definovala hranice mezi Langobardským královstvím a Benátskou republikou. Tak zněl totiž 

oficiální název nového politického útvaru. 

 Některé teorie zpochybňují, že by si Benátčané jen tak sami mohli zvolit svého vládce, aniž by 

do toho měl co říct byzantský císař. Ostatně Benátky byly součástí Ravennského exarchátu, který 



vznikl roku 584. Proto je Paulucius spojován s bývalým sicilským stratégem a ravennským exarchou 

Paulusem, který žil o generaci později a byl exarchou byl v letech 723-726/727. Jeho jméno 

Paulicius (v nejstarších pramenech uváděné bez příjmení Anafestus) by pak bylo jen zkomoleninou 

Paulus patricius. Tomu by odpovídalo i jméno Pauliciova nástupce Marcella, který sloužil exarchovi 

Paulovi ve vojenské funkci magister militum. Žádné byzantské prameny, které by tuto teorii nějak 

reflektovaly, ovšem neexistují. Přesné vztahy mezi Ravennou, Benátkami a Byzancí pro tehdejší dobu 

neznáme a je možné, že prošly určitým uvolněním, tudíž v zájmu císaře nebylo vhodné Benátčany 

popudit, což by následně mohlo vést třeba ke spojení s Langobardy a odtržení od říše. Takto nadále 

zůstávaly Benátky součástí Byzance, byť s vysokou mírou autonomie. Prvním spolehlivě doloženým 

dóžetem byl Ursus Hypatus (též Orso Ipato), zvolený roku 726. 

  Tradičně se považuje za počátek založení Benátek 25. březen 421, kdy byl římskými 

autoritami z nedaleké Padovy zřízen přístav určený pro potřeby města. Nový přístav se nacházel na 

bažinatém území Venetské laguny, kde od starověku žili latinizovaní Veneti, k nimž se po vpádu Hunů, 

Gótů a Langobardů přidali v několika vlnách uprchlíci z Panonie a poté zejména ze severoitalských 

města Padovy, Aquileie, Trevisa, Altina a Concordie, ale také z venkova. Tomu odpovídá fakt, že 

zakládajícími členy republiky byli příslušníci dvanácti rodin, jejichž původ je možné vysledovat hlouběji 

do minulosti Římské říše a tehdejším rodům. 

 Ačkoli první zmínky pochází až z 12. století, pravděpodobně už k počátkům Benátské republiky 

náleží symbol moci dóžete v podobě čapky, ušité z brokátu vykládaného drahokamy a zlatem, 

posazené na kloboučku z velbloudí 

srsti (lat. camelaucum, it. camauro). 

Bylo zvykem, že každé Velikonoční 

pondělí dóže vedl slavnostní procesí 

od baziliky sv. Marka ke klášteru sv. 

Zachariáše, kde mu abatyše darovala 

nové camelaucum vyrobené 

jeptiškami. Specifický tvar dóžecí 

čapky (a třeba také čepic v Benátkách 

pobývajících byzantských vysokých 

vojenských hodnostářů) připomíná 

tzv. Frygijskou čepici, která byla 

symbolem svobody. Nosily ji i další 

maloasijské národy, ale třeba také 

Peršané. Patrně však byla spíše 

skythského původu. Pro zajímavost 

dodejme, že byla symbolem také 

francouzských revolucionářů z konce 

18. století. 

 

698 –  Další palácový převrat      

S počátkem vlády Leontia začalo v Byzantské říši období, které historiografie nazvala "Dvacet let 

anarchie", neboť až do roku 717 se na trůnu vystřídali čtyři další císaři nedynastického původu a 

dokonce se vrátil i sesazený Justinián. Ale nepředbíhejme. 

 Po získání Karthága se Leontios soustředil na konsolidaci říše i za cenu občasných narušení 

hranic ze strany muslimů. Kalif Abdulmálik v tom vytušil určitou slabost a vydal příkaz k novému 

pokusu o dobytí Karthága. Čtyřicetitisícovou armádu, vedenou generálem Hassanem ibn al-

Nu'mánem, nezastavil ani heroický boj vizigótských vojáků až do konce života a město definitivně 

přešlo do rukou muslimů. Ztráta Afrického exarchátu a starobylého fénického přístavu byla pro 

Byzantskou říši dalším velkým úderem, protože společně s Egyptem představovaly těžko nahraditelné 

zdroje obilí.  

 Skupina afrických důstojníků, obviněná ze selhání, se ukryla na ostrově Kréta, kde vyhlásila 

vzpouru a vlastního císaře droungaria (nižšího velitele) Apsimara, který pocházel z maloasijské 

Pamfýlie. Podle jména se však zdá, že byl gótsko-řeckého původu. Po svém zvolení císařem Apsimar 

přijal vladařské jméno Tiberius, shromáždil kolem sebe flotilu a s podporou řeckých provincií vyrazil 

ke Konstantinopoli, kde právě řádila epidemie dýmějového moru. Leontios se pokoušel její šíření 

zastavit tím, že zavřel městský přístav Neorion, který sloužil jako překladiště živé zvěře a který 

považoval za zdroj nákazy. Nebylo mu to ale nic platné a ochromené město se raději Apsimarovi 

vzdalo. Apsimar nechal Leontia zatknout a uříznout mu nos, načež ho uvěznil v konstantinopolském 

klášteře Dalmatou. Následně pověřil svého mladšího bratra a čerstvého anatolského stratéga 

Hérakleia vypravit se s početným vojskem do Kilíkie a dobýt zpět syrskou Antiochii, což se mu 

povedlo ještě do konce roku. Rovněž v Sýrii a Mezopotámii řádil mor a muslimové se proto raději 

stáhli. V tichosti však připravovali odvetu.  


